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nu lipsa de idei, ci lipsa de logică elementară ne omoa‑
ră! Păi bine, oameni buni, nu ştiaţi că nu vine ministru 
nou să nu încerce oarece mai altfel, numai… normal 

să nu fie? în ţara asta, toate merg ca CFr‑ul! la căile ferate, şi‑
nele‑s pericol curat, dar n‑avem bani de altele noi, de fabricat 
nu mai fabricăm, aşa că micşorăm viteza trenurilor. Personalul 
îl mai oprim în câmp, ca să fie acceleratul (ceva) mai accele‑
rat. Până aici, zicem că n‑avem soluţie, ce să‑i 
faci?! Cum îi atragem atunci pe călători, ca să nu 
se bulucească în caşcarabete în loc de trenuri? le 
punem televizor? Doar ceva vagonaşe noi, cură‑
ţenie, WC‑uri folosibile… Dar, descurajant, s‑a 
interzis şi fumatul în tren! nu poţi nici pe hol, nu 
există vagoane de fumători ‑ măcar unul! ‑ sau 
măcar un compartiment micuţ pro‑tabac! ne‑am 
făcut europeni în maniere super‑ecologice pe 
tren, interzicem adică fumatul, nu şi înjurăturile, 
manelele, că nu putem… Să se ducă fumătorii 
înrăiţi la concurenţă, la cei cu autobuze sau microbuze? Păi, 
e de bine pentru o firmă care‑şi concediază oamenii?! iar 
dacă o să spuneţi că acesta este un mod de gândire vicios, 
vă spunem altceva: de ce‑a desfiinţat CFr‑ul vagoanele resta‑
urant? mai intra un ban la buget, mai angajau nişte oameni, 
ne păreau mai scurte lungile călătorii… Dacă n‑ar fi existat şi 
înainte de `89, şi chiar înainte de război, vagoane restaurant, 
şi tot ar fi trebuit ele inventate de noii strategi, luminaţi! însă, 
ca să nu spună că n‑au venit cu idei, dumnealor măcar au 

interzis odiosul fumat şi nu s‑au gândit niciun minut la viteză 
sau măcar la dreptul de a mânca o chiftea şi a bea o bere… o 
fi ceva tot… ecologic? 

Dar în toate domeniile avem astfel de oameni cu idei noi. 
mai nou, ministrul Finanţelor, de pildă, s‑a gândit la impozita‑
rea pensiilor. idee excelentă pentru un caimacam fanariot, cu 
singura grijă de a scoate bani şi din piatră seacă: poţi impozita 

şi pe lumea ailaltă! 
însă, ghinion pentru ei, băieţii ăştia pricepuţi în a găsi so‑

luţii pentru a le merge lor ministerul sunt şi foarte prompţi. 
astfel încât premierul, care are grijă să nu ne sperie, asigu‑
rându‑ne că vom trăi bine, urându‑ne de  sănătate şi după ce 
vom ajunge în locuri fără de întristare, desigur, cu picioarele‑
nainte, s‑a supărat şi s‑a grăbit să‑l contrazică pe dl Vlădescu: 
nu se vor impozita pensiile… simţite, numai ălea nesimţite. 
„adevărul nu trebuie prezentat gol, ci în cămaşă”, spune un 

vechi proverb spaniol. „adevărul nu trebuie prezentat, ci doar 
ambalajul său strălucitor”, pare să spună dl Boc, care a ţinut 
ieri o şedinţă de guvern fără secretari de stat, fără secretare, 
fără băieţii de la microfoane (or fi rămas ele, microfoanele, de 
data trecută?). Desigur, e logic: dl Boc le‑a spus miniştrilor, 
inclusiv celor independenţi politic, cel puţin oficial, precum 
dl Vlădescu,  că  informaţia  trebuie mai întâi disecată de 

prim‑ministru, apoi se poate întoarce în cavita‑
tea bucală a ministrului care a vrut s‑o scoată pe 
gură. altfel, ajungem la impresia că există: 1 ‑ mai 
multe guverne; 2 ‑ că premierul e slab cu supuşii; 
3 ‑ că dracul este chiar atât de negru pe cât îl 
ştim cu toţii...

aşa, cosmetizat, adevărul viitoarelor proiecte 
de hotărâri de guvern va ieşi prin burlanul obiş‑
nuit: „scăpat” de premier la vreo ocazie, dat ca 
bârfă „pe surse”, strecurat de un mic director de 
minister. Totul, tatonând, ca să fie loc de întors. 

Că, dacă presa se inflamează prea tare, dacă poporul, săracù, 
se agită prea mult, hopa, apare dom´ Boc şi spune că s‑a înţe‑
les greşit, că nu, va fi din contră. Ce era de scăzut va mai creş‑
te. De unde bani? Ei, asta‑i acù ! las̀  că vedem noi! Ce este 
important, după ce terenul a fost tatonat, cuvântul premierului 
rămâne respectabil şi în final i se va face dreptate poporului. 
adică se va mai interzice ceva, precum fumatul pe CFr, sau 
magazinele de vise (ar trebui interzise numai coşmarurile!) ca 
măcar să se bucure unii români de decesul caprei altora!

A patra dezertare
după congres
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Respectabilul domn Boc...
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amintiri de vacanţăGeanina Varga,

Durerile de cap, 

periculoase

pentru inimă 

Kylie Minogue

se visează mămică
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La lighean, în secolul XXI 

Baia, dorită 
de gălăţeni 

Poate este greu de crezut, mai ales pentru cei care locuiesc la bloc, însă în Galaţi 
sunt sute dacă nu chiar mii de oameni care visează la o baie adevărată: cu apă 
fierbinte, cadă încăpătoare, aburi şi săpun din belşug. Este vorba despre cei care 
locuiesc, în principal, la case şi care au prea puţini bani pentru a înlocui privata 
din fundul curţii cu o baie cât de cât modernă, în casă. Una din aceste persoane 
s-a prezentat, zilele trecute, la redacţie, rugându-ne să ne interesăm cât va mai 
aştepta până când va putea face o baie pe cinste, la Baia Comunală. Omul este 
decis ca în cazul în care se va îmbolnăvi de o boală de piele, să acţioneze Primăria 
în judecată, cerând daune „materiale şi morale”.   polItIcă/7
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Fluviul creşte cu repeziciune 

Cod galben 
de PET-uri
pe Dunăre
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Noile prevederi ale programului ”Rabla” i-au însufleţit serios pe 
posesorii de autoturisme vechi din Galaţi. Imediat ce programul a 
demarat efectiv, sute de oameni au plecat către Remat pregătiţi să 
renunţe la sărmanele vechituri în schimbul celebrelor de-acum vou-
chere de 38 de milioane de lei vechi. Interesul este de această dată 

şi mai mare, asta pentru că la cumpărarea unei maşini noi pot fi 
părăsite sub presa de metal nu mai puţin de trei maşini vechi.

Povestea este frumos ambalată şi, pe undeva, chiar reală. Există 
însă şi câteva chestiuni tehnice care fac toată această treabă să devi-
nă una complicată, greoaie... românească!

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro
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Ministrul Cseke Attila vrea să facă economii 
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Capcanele programului de înnoire a parcului auto

curSa pentru „rabla”

Jandarmeria 
eliberează
45 de tone de oţel 

Transportatorul 
nu ia niciodată 
banii

Din topor

Fraude
bulgăreşti la 
Frontiera Oancea 

Criză locativă la Tecuci

Casă, dulce casă

Expoziţie foto la 
Galeriile „Mantu”

Vernisaj
fără... clişee

La început
a fost Tăriceanu...

Victor
Paul Dobre,
omul lui Crin

Pensionarii,
din nou în stradă 

Dacă e vineri,
e protest! 

Pe fondul
lipsei de procurori

Propuneri
de simplificare
a procedurilor

Pe timp de criză

Salariul lui 
Lakshmi Mittal 
a scăzut
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La Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi 

Femeie moartă 
după naştere 

O femeie în vârstă de apro-
ximativ 31 de ani a decedat, 
ieri, la Spitalul Clinic de Ur-
genţă Galaţi după ce născuse 
în aceeaşi zi, cu puţin timp 
înainte, un copil sănătos, a că-
rui stare este în prezent bună. 
Fănica Costea era la a doua 
naştere. Potrivit directorului 
de imagine al spitalului, dr. 
Nicolae Bacalbaşa: „S-a alcă-
tuit deja o comisie la nivelul 
spitalului care investighează, 
în prezent,  acest eveniment. 
Mai multe detalii vor fi făcu-
te publice odată ce această 
comisie va trage concluzii, în 
urma anchetei”. 

Sânge pentru sânge

În ştreang - da, 
la închisoare - 
niciodată

Dramele cauzate de vio-
lenţa extremă  nu mai con-
tenesc în judeţul nostru. De 
această dată, comuna Ca-
vadineşti iese în prim-plan.  
După ce vineri, 19 februarie, 
îl înjunghiase pe consăteanul 
Virginel Fileru, de 37 de ani, 
din cauza unei neînţelegeri 
pornite de la o căruţă, pe Flo-
rea Mircea Chirilă, 39 de ani, 
l-au copleşit angoasele marţi, 
la ora 12,00 şi s-a sinucis.
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Senatorul Cristian Diaconescu 
a confirmat, într‑o declaraţie acor‑
dată cotidianului “Evenimentul 
Zilei”, faptul că a demisionat din 
PSD, spunând că nu doreşte să 
facă alte comentarii.

Diaconescu a declarat, marţi, 
la Antena 2, răspunzând unei 
întrebări, că plecarea sa din PSD 
depinde de rezultatul anche‑
tei în legătură cu filajul său. El 
a spus că nu şi‑a dorit funcţii în 
PSD şi că nu a candidat la şefia 
partidului pentru a obţine bene‑
ficii. Diaconescu a spus că este 
nevoie de o expresie puternică a 
stângii în România, în condiţiile 
în care Preşedinţia, Guvernul şi o 
parte a opoziţiei sunt de dreap‑
ta. Diaconescu a spus, în contex‑
tul în care vorbea despre decizia 
de a renunţa la candidatura pen‑
tru şefia PSD, că îl cunoaşte pe 
Mircea Geoană mai bine decât 
pe Victor Ponta.

Victor Ponta: 
˝Regret această decizie˝

Preşedintele PSD Victor 
Ponta a declarat, ieri, că regretă 

foarte mult decizia lui Cristian 
Diaconescu de a demisiona din 
partid, spunând că e unul dintre 
oamenii valoroşi şi că trebuie 
aflate motivele reale ale retra‑
gerii sale la Congres, dar şi ale 
deciziei de demisie. Ponta a spus 
că regretă foarte mult decizia lui 
Diaconescu şi că speră că aceasta 
este încă revocabilă. El a spus că 
Diaconescu este unul din oame‑
nii valoroşi, care îşi avea şi îşi are 
locul în PSD, chiar dacă nu a mai 
candidat la un post de conduce‑
re la Congresul de sâmbătă.

Ion Iliescu:
˝ Dacă pleci din partid, 
eşti un arivist oarecare

Preşedintele de onoare al 
PSD, Ion Iliescu, a declarat, ieri, 
că demisia lui Diaconescu este o 
mare dezamăgire pentru el, pre‑
cizând că avea o părere mai bună 
despre acesta şi că plecarea din 
partid este tipică ariviştilor, care 
nu au crezuri politice, ci interese 
conjuncturale. “Dacă pleci, pă‑
răseşti ceva. Dacă faci aşa ceva 
înseamnă că nu ai nicio legătură 

Ministrul Muncii, Mihai Şeitan, 
a declarat, ieri, că plata pensii‑
lor se va face fără probleme în 
acest an şi este asigurată prin 
transferul de la bugetul de stat 
a 1,7 miliarde de euro, iar pensia 
socială minimă va fi indexată cu 
rata inflaţiei. “Sistemul de pensii 
în Europa, din cauza îmbătrânirii 
populaţiei şi a schimbărilor de‑
mografice, nu mai poate fi sus‑
ţinut pe termen mediu şi lung, 
trebuie reformat acum, pentru 
că altfel va fi precum o bombă 
cu ceas”, a declarat Mihai Şeitan 
într‑o conferinţă de presă sus‑
ţinută împreună cu ministrul 
Finanţelor.

El a mai spus că dacă actualul 
sistem de pensii ar fi păstrat în 
România, anul viitor suma trans‑
ferată de la bugetul de stat pen‑
tru plata pensiilor ar trebui să 
crească la două miliarde de euro, 
iar până în 2025, suma transfera‑
tă în acest scop ar ajunge să re‑
prezinte şase la sută din PIB.

Plenul Senatului a aprobat, 
miercuri, solicitarea Guvernului 
de a se dezbate în procedură de 
urgenţă proiectul de lege pri‑
vind sistemul unitar de pensii 
publice.

Interdicţia cumulului pensiei 
cu salariul, ridicată 
de la 1 ianuarie 2011

Ministrul Muncii, Mihai Şeitan, 
a declarat la Comisia de muncă 
din Senat că interdicţia privind 
cumulul pensiei cu salariul de la 
stat ar putea fi ridicată de la 1 ia‑
nuarie 2011, precizând că aceas‑
tă măsură “nu a fost impusă pen‑
tru totdeauna”. “Cumulul pensiei 
cu salariul de la stat se va putea 
face după perioada de criză, mă‑
sura fiind o restricţie doar pentru 
această perioadă, ea nefiind im‑
pusă pentru totdeauna”, a spus 
Şeitan, adăugând că interdicţia 
ar putea fi ridicată de la 1 ianu‑
arie 2011.

Nouă femei au depus, până în 
prezent, plângeri la Poliţie, după 
ce au fost atacate, marţi seară, cu 
un obiect ascuţit de către un băr‑
bat din Iaşi, una dintre acestea 
fiind internată în stare gravă la 
spital, poliţiştii ieşeni întocmind 
portretul‑robot al atacatorului.

Motivul atacurilor bărbatului 
este deocamdată necunoscut, 
poliţiştii susţinând că, cel mai 
probabil, este vorba despre o 
persoană cu afecţiuni psihice. În 
total, aproape 300 de poliţişti au 
împânzit oraşul şi au adunat de 
pe străzi zeci de posibili suspecţi, 

care au fost amprentaţi şi foto‑
grafiaţi. Potrivit poliţiştilor, victi‑
mele au vârste cuprinse între 20 
şi 38 de ani şi au avut nevoie de 
îngrijiri medicale, în starea cea 
mai gravă fiind o tânără de 22 de 
ani, studentă în Iaşi. Fata a fost 
dusă imediat la spital şi supusă 
unei intervenţii chirurgicale.

Suspectul a fost prins în 
apropierea unui liceu în timp ce 
încerca să înţepe o elevă, a in‑
format Biroul de Presă al Poliţiei 
Române. Purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Române, Raluca Seucan, 
a declarat, ieri după‑amiază, că 

bărbatul a fost depistat de o pa‑
trulă de Poliţie în preajma unui 
liceu din Iaşi, el fiind reţinut îna‑
inte să înţepe o elevă de liceu cu 
un obiect ascuţit. Primarul muni‑
cipiului Iaşi, Gheorghe Nichita, a 
declarat că bărbatul, Constantin 
Gavrilaş, în vârstă de 35 de 
ani, care locuieşte în comuna 
Ţigănaşi, aflată la 20 de kilometri 
de municipiul Iaşi, a făcut 12 ani 
de închisoare, fiind condamnat 
pentru viol.

El a fost eliberat din peniten‑
ciar în anul 2009.

Două femei din localitatea 
doljeană Basarabi au murit car‑
bonizate, marţi seară, după ce 
locuinţa acestora a fost distru‑
să în totalitate de un incendiu 

produs de la o lumânare uitată 
aprinsă.

Cele două femei au fost 
identificate ca fiind Maria T., de 
82 de ani, proprietara imobilu‑

lui, şi Elvira N. de 57 de ani.
Din primele verificări a re‑

ieşit că incendiul ar fi fost pro‑
vocat de o lumânare uitată 
aprinsă.

MApN: 
Al doilea 
militar rănit, 
în afara 
oricărui 
pericol

Fruntaşul Marian 
Zamfir, rănit marţi, 
în Afganistan, este în 
afara oricărui pericol, 
informează Ministerul 
Apărării Naţionale. 
Militarul, tratat medi‑
cal în spitalul din baza 
Lagman, imediat după 
producerea inciden‑
tului, se află în spitalul 
militar din Kandahar, 
urmând ca astăzi să 
fie evacuat la spitalul 
militar american din 
Landsthul, Germania, 
precizează sursa citată.

Ceilalţi trei militari, 
aflaţi în acelaşi autove‑
hicul, în timpul inciden‑
tului, cu eroul subloco‑
tenent (post‑mortem) 
Florin Bădiceanu şi cu 
fruntaşul Marian Zamfir, 
au fost supuşi unor in‑
vestigaţii medicale şi, în 
prezent, sunt încadraţi 
în programul de activi‑
tăţi ale Batalionului 33 
Manevră.

Argeş
Cal ucis 
şi tranşat 
în drum

Un bărbat din oraşul 
argeşean Ştefăneşti şi‑a 
bătut calul cu toporul, 
după care l‑a tranşat 
în mijlocul drumului, 
marţi seară, în timp ce 
se îndrepta spre casă, 
localnicii şi concubina 
argeşeanului susţinând 
că acesta nu este la pri‑
ma faptă de acest gen. 

Ulterior, bărbatul a 
lovit calul cu toporul în 
cap în plină stradă, l‑a 
doborât la pământ şi 
l‑a tranşat în stradă, iar 
la venirea medicilor ve‑
terinari şi a poliţiştilor 
stăpânul animalului a 
fugit, ascunzându‑se în 
pădurile din jurul loca‑
lităţii.

Dublul asasinat 
de la Siret
Portretele‑robot 
ale suspecţilor, 
date publicităţii

Poliţiştii care anchetea‑
ză dublul asasinat din ora‑
şul Siret de miercurea tre‑
cută, când o femeie în vâr‑
stă de 39 de ani şi fiica ei de 
şase ani au fost împuşcate 
în cap, au dat publicităţii, 
ieri, portretele‑robot ale 
celor doi suspecţi. 

Astfel, unul dintre cei 
doi bărbaţi are vârsta între 
30 ‑ 35 ani, înălţime aproxi‑
mativă de 1,80 metri, con‑
stituţie corporală solidă, 
forma feţei dreptunghiula‑
ră, tenul măsliniu ‑ deschis, 
nebărbierit, cu păr facial 
până spre zona superioară 
a obrajilor, posibil să aibă 
un semn de formă ovală 
pe unul dintre obraji cu 
lungimea de aproximativ 
un centimetru, are părul 
negru, drept, des, scurt, cu 
linia de inserţie concavă, 
fruntea uşor ridată, sprân‑
cenele groase, ochii de cu‑
loare albastru închis, nasul 
normal, iar gura de mărime 
mijlocie. 

Cel de‑al doilea suspect 
este un bărbat cu vârsta 
până în 40 ‑ 45 de ani, cu 
înălţime aproximativă 
sub 1,70 metri, constituţie 
corporală normală, tenul 
deschis, gălbui, forma fe‑
ţei rotundă, nebărbierit, cu 
părul facial de culoare des‑
chisă (roşcat), părul şaten, 
cu chelie frontală parţială, 
ochii de culoare căprui, 
întredeschişi, sprâncene 
foarte slab vizibile, nasul 
posibil cu deviaţie de sept 
şi gura mică.

Fost candidat 
la preşedinţie 
Gheorghe 
Dumitru, 
reţinut 
pentru omor

Gheorghe Dumitru, 
preşedintele Ligii Dreptăţii 
Împotriva Corupţiei şi 
Abuzurilor, fost candidat la 
Preşedinţie în anul 2000, a 
fost reţinut şi urmează să 
fie prezentat magistraţi‑
lor Tribunalului Bucureşti, 
după ce ar fi ucis o femeie 
de serviciu în urma unui 
conflict.  

Dumitru (64 de ani) ar fi 
ucis‑o pe femeie, în vârstă 
de 59 de ani, marţi seară, în 
urma unui conflict, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Capitalei, Christian 
Ciocan. Preşedintele de 
ONG urmează să fie prezen‑
tat Tribunalului Bucureşti, 
cu propunere de arestare 
preventivă.

Judeţul Vaslui
Fetiţă bătută 
de tatăl ei 
cu un ţăruş

Un bărbat în vârstă de 
31 de ani, din localitatea 
vasluiană Perieni, este cer‑
cetat penal pentru loviri 
sau alte violenţe, după ce 
şi‑a lovit cu un ţăruş fiica 
în vârstă de 12 ani, în urma 
incidentului copilul fiind 
spitalizat. 

Poliţiştii vasluieni au în‑
ceput cercetările în cazul 
bărbatului în urma unei 
sesizări făcute de condu‑
cerea şcolii unde învăţa 
fiica acestuia, după ce co‑
pila a leşinat la ore, fiind 
transportată cu ambulanţa 
la Spitalul de Urgenţă din 
Bârlad.

Poliţiştii au întocmit 
dosar penal pe numele 
bărbatului, pentru lovire 
sau alte violenţe, acesta 
riscând până la doi ani de 
închisoare.

Sibiu
Cu maşina‑n Olt

Două persoane din judeţul Sibiu au căzut, ieri, cu maşina în râul 
Olt, în zona localităţii Boiţa, şi au suferit răni uşoare, după ce şoferul 
nu a adaptat viteza la carosabilul umed, iar autoturismul a derapat. 
La locul accidentului s‑au deplasat echipaje ale Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Urgenţă Sibiu, care au reuşit să scoată maşina din apă. 
Traficul pe Valea Oltului, în zona accidentului, nu a fost perturbat.

cu acest partid, că eşti un arivist 
oarecare, eşti atras doar de nişte 
avantaje.  Nu  le mai  ai, ai  pă‑
răsit şi vii cu motivaţii care nu au 
nicio valoare. M‑a dezamăgit din 
acest punct de vedere domnul 
Diaconescu”, a spus Iliescu. El a 
arătat că toate motivaţiile care 
se prezintă în ceea ce priveşte 
plecarea din PSD sunt de neluat 

în seamă.

Radu Mazăre: Diaconescu 
este ”o jitie trădătoare”

Preşedintele PSD Constanţa, 
Radu Mazăre, îl cataloghează pe 
Cristian Diaconescu drept “o jitie 
trădătoare”, explicând că prin “ji‑
tie” înţelege “o jigodie mai mică”. 

“Dacă el candidează la şefia par‑
tidului, cel mai important partid 
de opoziţie, şi a doua zi a trecut 
în barca slugilor lui Băsescu, cum 
pot să‑i spun decât o jitie trădă‑
toare”, a afirmat Mazăre. El a spus 
că dacă Cristian Diaconescu ar fi 
candidat şi ar fi fost ales preşe‑
dinte al partidului el ar fi fost ne‑
voit să plece din partid.

DNA
Dosarul Zambaccian şi cel al lui Becali, 
aproape de final

Procurorul şef al Direcţiei Naţionale Anticorupţie (DNA), Daniel 
Morar, a declarat, ieri, că dosarul lui Adrian Năstase, privind obiectele 
aduse din China, cât şi cel al lui George Becali, privind schimbul de 
terenuri cu MApN, sunt aproape de finalizare.

Cristian Diaconescu ( Foto Mediafax ‑ Bogdan Stamatin)

A patra dezertare după congres

Cristian Diaconescu 
a plecat din PSD

[ Senatorul Cristian Diaconescu s‑a alăturat grupului 
independenţilor, a declarat, ieri, Gabriel Oprea, ministru al 
Apărării şi lider al grupului  [ Diaconescu este al patrulea 
parlamentar PSD care părăseşte partidul după Congresul 

extraordinar în urma căruia Victor Ponta a fost ales 
preşedinte

Mihai Şeitan: 

˝Pensiile 
vor fi plătite fără 

probleme în 2010˝

Iaşi

Bărbatul care ataca femei 
pe stradă

Dolj

Lumânarea care (poate) ucide

Reprezentanţii Poliţiei Judeţene 
Sibiu au inventariat, la magazinele care 
comercializau produse etnobotanice 
din judeţ, aproape 2,5 kilograme de ast‑
fel de substanţe, acestea urmând să fie 
distruse.

Într‑o şedinţă care a avut loc, ieri, 
la Prefectura Sibiu, comisarul şef 
Ovidiu Ţichindelean din cadrul Poliţiei 
Judeţene Sibiu a explicat că la patru ma‑
gazine care vindeau produse etnobo‑
tanice s‑au găsit astfel de substanţe în 
stoc, plicurile şi pastilele fiind inventari‑
ate şi lăsate în custodia proprietarilor de 
magazine pentru a le distruge. Potrivit 
sursei citate, valoarea acestora este de 
peste 52.000 de lei.

În Sibiu 

Kilograme de substanţe 
etnobotanice, distruse

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Joi, 25 Februarie 2010

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Ministrul Sănătăţii, Cseke Attila, 
a anunţat ieri că, la nivel naţional, 
vor fi desfiinţate 557 de posturi de 
conducere din organigramele mai 
multor spitale. Printre unităţile pe 
care ministrul le-a dat drept exem-
plu ca având o schemă manageri-
ală extinsă (pe care, înţelegem 
noi, se gândeşte să o şi modifice 
– n.r.) se numără şi Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi. Astfel, „Cseke 
Attila a dat ca exemple Spitalul 
Judeţean de Urgenţă din Târgu 
Mureş, care are prevăzute zece 
funcţii de conducere şi unităţile 
similare din Galaţi - Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţã “Sf. Apostol 
Andrei” şi Iaşi (…)”  a relatat, ieri la 
prânz, agenţia Mediafax. În aces-
te condiţii, am încercat să vedem 
care este situaţia la nivel de echipă 
managerială la Spitalul Judeţean. 
Detalii ne-au oferit managerul 
spitalului, dr. George Şchiopu şi 
directorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, dr. 
Valentin Boldea.  

 
În organigramă, 
un manager şi şapte directori 

„În prezent, echipa manageri-
ală a Spitalului Clinic de Urgenţă 

Galaţi are, în organigramă, şapte 
locuri. Manager sunt eu, director 
medical este dr. Dorel Firescu, 
iar director administrativ, ingi-
ner Claudia Roşu. Director de 
Resurse Umane este inginerul 
Silviu Prundiş, iar director econo-
mic, doamna Dobrea Valentina. 
Director de îngrijiri este asis-
tentul Mariana Bejan. Nu avem 
în acest moment director de 
cercetare, iar directorul adjunct 
de la Buget este în concediu de 
maternitate”, a precizat manage-
rul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. George Şchiopu. 

Ne-am întrebat, în mod abso-
lut firesc, dacă în aceste condi-
ţii se impune desfiinţarea unor 
posturi de conducere şi dacă o 
astfel de măsură ar ajuta spitalul 
să iasă din impas. „Noi suntem o 
unitate mare, cu circa 1.400 de 
paturi, aşa că din punctul meu 
de vedere avem nevoie şi de o 
echipa managerială solidă, care 
să îşi poată face treaba”, a apre-
ciat managerul Spitalului de 
Urgenţă. „Nu cred că prin desfiin-
ţarea unora dintre aceste posturi 
se va economisi suficient încât 
să se contribuie la îmbunătăţirea 
situaţiei financiară a spitalului. În 

momentul de faţă avem nevoi 
financiare foarte mari şi nu cred 
că aceasta va fi o soluţie”, a mai 
spus dr. Şchiopu. 

În plus, din câte înţelegem noi, 
nimeni n-ar obliga ministerul să 
reinvestească banii economisiţi 
prin desfiinţarea unor posturi de 
la Judeţean tot în sistemul sanitar 
gălăţean. Trebuie însă menţionat 
şi faptul că, la nivel naţional, prin 
desfiinţarea celor 557 de posturi 
de conducere, ministrul Sănătăţii 
susţine că va economisi circa un 
milion de lei lunar  - bani care să 

rămână în vistieria Ministerului 
Sănătăţii şi să poată fi folosiţi 
pentru alte proiecte.  

Important ar fi să ştim şi ce 
posturi s-a gândit ministrul 
Sănătăţii să desfiinţeze, în mo-
mentul de faţă existenţa tuturor 
celor opt posturi de la Galaţi fiind 
în acord cu prevederile legale, 
mai ales la un spital de dimensi-
unea Judeţeanului.  

De fapt, potrivit directorului 
DJSP Galaţi, singurul post din 
organigramă care depinde de 
numărul de paturi al unui spital 

este cel de director de îngrijiri. „În 
acest caz, postul se justifică doar 
dacă spitalul are peste 400 de 
paturi”, a precizat dr. Boldea.  „În 
aceste condiţii, Spitalul Judeţean 
se înscrie în baza legală pentru a 
avea toţi aceşti directori. Dar, evi-
dent, legea permite, nu obligă”, a 
mai spus directorul DJSP. 

În perioada imediat urmă-
toare vom vedea cum se va con-
cretiza planul de restructurări şi 
economii anunţat ieri de minis-
trul Cseke Attila.  

La volanul unui Ford Galaxy, 
bulgarul Yuliyan T., de 41 ani, a 
vrut să intre în România marţi, pe 
la Frontiera Oancea. Poliţiştii de 
frontieră au verificat autenticitatea 
permisului, care prezenta urme de 
ştersături mecanice, diferenţe de 
culoare şi înlocuire de text. Astfel, 
s-a stabilit că Yuliyan T. are dreptul 
de a conduce maşina suspendat de 
către autorităţile din statul vecin. În 
plus, permisul prezentat la control 
îi aparţinea altei persoane.

Patru infracţiuni

Omul legii l-au informat pe 
bulgar că i se va face dosar penal, 
moment în care bărbatul a vrut să-i 
dea poliţistului 600 euro. Individul 
a fost denunţat de către poliţist, 
ofiţerii D.G.A. Serviciul Judeţean 

Anticorupţie Galaţi organizându-i 
flagrantul. 

Procurorul a dispus începerea 
urmăririi penale faţă de Yuliyan T., 
pentru dare de mită. Şi Frontiera i-a 
făcut bărbatului dosar penal pen-

tru fals material în înscrisuri oficiale, 
uz de fals şi conducerea maşinii de 
către o persoană cu permisul sus-
pendat.

Elena Parapiru

 Într-o atmosferă de sfârşit 
de secol XIX, marţi seară, la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă, s-a deschis Salonul de iar-
nă al artiştilor fotografi. Invitaţi 
la vernisaj, prietenii ori apropi-
aţii celor 30 de expozanţi din 
Galaţi, Tecuci şi Brăila au avut 
surpriza să calce pragul unui 
laborator foto improvizat. Ei 
au descoperit nu numai lumea 
din faţa obiectului aparatului, 
aşa cum o văd artiştii foto, ci 
au avut senzaţia că pătrund şi 
în spaţiul interzis în care aceştia 
îşi mânuiesc ustensilele dragi 
lor. 

De efect au fost câteva apa-
rate de fotografiat, ultimul răc-
net acum câteva zeci de ani, 
cărora, pentru a funcţiona, le 
trebuiau doar clişeele, adică 
plăcile fotografice pentru im-
primarea negativului în came-

ra obscură. Într-adevăr, marţi 
seara, deşi Sala „Mantu” a fost 
plină ochi, dacă numărai găseai 
mai multe aparate foto pentru 
fiecare vizitator în parte. Tot 
de mare efect a fost şi moder-
nul sistem de iluminat al Sălii 
„Mantu”, abia montat, inaugu-
rat în aceeaşi seară. 

Continuând o tradiţie 
printre artiştii foto, gazda, 
Nicolaie Sburlan, preşedintele 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”, 
a acordat mai multe diplome 
de excelenţă, printre care lui 
Manole Mohorea, un susţi-
nător activ al activităţii bres-
lei, cum l-a numit dumnealui. 
„Laboratorul” improvizat de la 
Galeriile de Artă rămâne des-
chis timp de trei săptămâni. 

Cristina S. Carp
Foto: Ana Beliu   

Hoţia are picioare scurte. A vrut 
să se îmbogăţească peste noapte 
– la propriu – şi a încercat să scoată 
45 de tone de brame  din combi-
nat. I s-a promis că „…totul este 
aranjat”.

Un echipaj al Jandarmeriei 
gălăţene de pază ieri noapte, la 
ora 1,30, în zona Combinatului 

ArcelorMittal Galaţi, l-a prins pe 
gălăţeanul Viorel H., de 34 ani, 
care transporta cu o basculantă 
Iveco 45 de tone de brame (semi-
fabricate de oţel) ascunse sub un 
morman de pământ.

Şoferul a recunoscut: „La 23,50, 
în timp ce schimbam un cauciuc 
spart la autobasculantă, am fost 

întrebat de către un individ necu-
noscut dacă m-ar interesa să scot 
din Combinat nişte bucăţi de bra-
me, pe care apoi să le transport pe 
Halda de Zgură. Urma să primesc 
2.000 lei pentru acest serviciu. Am 
fost asigurat că nu are de ce să-mi 
fie teamă, că toate treburile sunt 
aranjate”.

Jaf întrerupt

Evident, şoferul a acceptat pro-
punerea. A plecat imediat cu ma-
şina spre zona Cristalizare a OLD1 
– Hala Încărcare. În 15 minute ma-
şina a fost încărcată. 

Jandarmii i-au făcut transporta-
torului dosar penal pentru furt ca-
lificat, dosarul ajungând la Secţia 
4 pentru continuarea cercetărilor. 
Paguba în valoare de 70.000 lei a 
fost recuperată în totalitate şi s-a 
întors la ArcelorMittal Galaţi.

Elena Parapiru

Pentru furt
Încarcerat la Galaţi

Poliţiştii brăileni de la Investigaţii Criminale l-a prins marţi dimineaţa 
pe concitadinul Vasile M., de 39 de ani, care se sustrăgea executării pe-
depsei de un an şi şase luni de închisoare pentru furt calificat, pe nume-
le lui fiind emis mandat din 17 februarie 2010. Bărbatul a fost încarcerat 
în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi.

Elena Parapiru

Pe Dr. Constantin Levaditti
Micul cuţitar

O patrulă a Poliţiei Comunitare i-a prins ieri noapte, la ora 0,45, 
pe strada Dr. Constantin Levaditti, pe gălăţeanul Daniel S., de 17 ani, 
care avea asupra sa un cuţit de 34 centimetri. Secţia 2 i-a făcut tână-
rului dosar penal pentru port ilegal de cuţit, în loc public.

Elena Parapiru

Criză locativă 
la Tecuci
Casă, 
dulce casă!

La Tecuci, sinistraţii 
 inundaţiilor din 2007 stau 
tot în tabără, iar numărul 
familiilor care au nevo-
ie de o locuinţă socială, 
pentru că nu-şi pot per-
mite astfel un acoperiş 
deasupra capului, va 
creşte. Este vorba despre 
tecucenii evacuaţi din 
casele retrocedate care 
nu au unde să se mute. 
Deocamdată, Primăria 
a făcut eforturi pentru a 
face rost de locuinţe pen-
tru tineri. La Bucureşti a 
fost licitată construcţia 
altor 64 de locuinţe pen-
tru tineri, în spatele blo-
curilor ANL de la intrarea 
în Tecuci. În plus, a fost 
depus un proiect pentru 
ANL etapa III pentru un 
nou cartier în zona uni-
tăţilor militare. Primarul 
Eduard Finkelstain a dis-
cutat în repetate rânduri, 
la Ministerul Dezvoltării, 
posibilităţile de accesare 
a unui program de locu-
inţe sociale cu materialele 
care există pe stoc şi cu 
finanţare de la minister. 
O altă opţiune luată în 
calcul este transformarea 
de către un investitor a 
celor două blocuri care au 
aparţinut unităţilor milita-
re, în locuinţe individuale. 
„Nu avem bani de trans-
formare a dormitoarelor 
comune cu băi în capătul 
culoarului şi e nevoie de 
o investiţie majoră pentru 
compartimentare. Ideea 
ar fi ca un întreprinzător 
să suporte transformarea 
clădirii în locuinţe indivi-
duale şi pe această inves-
tiţie să-i revină o parte 
dintre apartamentele cre-
ate. În principiu, costurile 
pentru finisarea la cheie a 
unei clădiri aflate la roşu 
sunt aproximativ jumăta-
te din valoarea investiţiei 
totale. Dacă investitorul 
ar suporta transformarea 
blocurilor ar ieşi 70 de 
apartamente, 35 pentru 
noi şi restul pentru el. Pe 
mine 70-80 de spaţii de 
locuit m-ar scoate din 
criza de locuinţe sociale.  
ANL cred că ar trebui să 
deschidă şi un program 
de locuinţe sociale sau lo-
cuinţe convenabile”, spu-
ne primarul Tecuciului. 

Anca Melinte

Astăzi, 
 la Centrul 
Arhiepiscopal 
din Galaţi
„Învierea 
Domnului - 
Hristos împăr-
tăşit tinerilor”
] Prima întâlnire 
va fi susţinută 
de Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian 
al Dunării de Jos

Astăzi,  la Centrul 
Eparhial al Dunării de 
Jos va avea loc prima în-
tâlnire (din Postul Mare) 
cu tinerii, organizată de 
Asociaţia Studenţilor 
Creştin Ortodocşi din 
România - Filiala Galaţi. 
Va începe la ora 18.00 şi 
va fi susţinută de Înalt 
Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscop al Dunării 
de Jos. Tema dialogu-
lui duhovnicesc va fi 
„Învierea Domnului - 
Hristos  împărtăşit tine-
rilor”. Locul desfăşură-
rii - la sala „Diaconia”, 
în spatele Catedralei 
Episcopale Galaţi.

M. Stanciu 

Spectacol 
umanitar 
la Galaţi
Haitiencele 
au nevoie 
de ajutor

O organizaţie de 
femei, abia înfiinţată 
la Galaţi, vrea să vină 
în sprijinul femeilor 
din Haiti şi al fami-
liilor acestora afec-
tate de cutremurele 
devastatoare. Zonta 
Club Galaţi (ZCG) or-
ganizează, săptămâ-
na viitoare, un con-
cert umanitar pentru 
strângere de fonduri. 
Spectacolul are loc 
în cadrul proiectului 
„Inimi pentru inimi 
– ajutorul pentru 
Haiti!”. 

Evenimentul se va 
desfăşura marţi, 2 mar-
tie,  la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, înce-
pând cu ora 18,30. Pe 
scenă vor evolua elevii 
de la clasa de canto a 
profesorului Teodor 
Munteanu, dar şi solis-
tul Teodor Munteanu, 
copii de la clasa de 
balet a Centrului 
Cultural “Dunărea 
de Jos” Galaţi, dan-
satorii Şcolii de Dans 
“Fantezia”, premiaţi la 
concursuri internatio-
nale, precum şi elevi 
talentaţi ai Liceului de 
Artă “Dimitrie Cuclin”. 
În plus, seara include 
un micro-recital sem-
nat Maria Crăciun, 
fetiţa de numai zece 
ani care va reprezenta 
România la Festivalul 
de Muzică de la San 
Remo, dar şi o prezen-
tare de modă Genys 
Models, cu ultima 
colecţie aparţinând 
designerului David 
Sava. 

Două locuri, 
100 de lei

Cei care vor dori 
să le sprijine pe ma-
mele, soţiile, bunici-
le, surorile sau fiicele 
suferinde de peste 
Ocean pot cumpăra o 
invitaţie pentru două 
persoane, în valoare 
de 100 de lei, sunând 
la sediul clubului, la 
numărul de telefon 
0236.464.604. Banii 
strânşi în urma spec-
tacolului caritabil 
vor fi trimişi direct la 
Fondul de Dezvoltare 
al Naţiunilor Unite 
pentru Femei, 
organizaţie cu care 
Zonta International 
derulează proiecte. 

Zonta Club Galaţi 
este în curs de afi-
liere la organizaţia 
internaţională Zonta. 
Primul eveniment al 
clubului local este rea-
lizat în colaborare cu 
membrele din Ploieşti, 
în România existând 
Cluburi Zonta doar în 
Bucureşti, Ploieşti şi, 
cel mai nou, în Galaţi. 

Cristina S.Carp

Ministrul Cseke Attila vrea să facă economii 

Vor pleca directori 
de la Spitalul Judeţean? 

Jandarmeria eliberează 45 de tone de oţel 

Transportatorul 
nu ia niciodată banii

Din topor

Fraude bulgăreşti 
la Frontiera Oancea 

] Sancţiuni pentru acte false, tentativă de mituire şi comportament de ceafă lată 

ExCEPţiE FAC doar traseele 10, 12, 17, 21 şi 31 de unde pu-
teţi achiziţiona bilete de călătorie de la conducătorul auto 

şi
 traseele care înlocuiesc tramvaiele, respectiv 7, 8 şi 35, 

unde începând cu data de 1.03.2010 vor exista vânzători de 
bilete în mijlocul de transport.

Pentru restul traseelor îi rugăm pe călători să-şi procure 
abonamente sau bilete de călătorie de la cabinele SC Transurb 
SA ori de la punctele de distribuţie a acestora.

CoMPoSTAţi BilETElE dE CălăToriE. 
SE FAC ConTroAlE în MijloACElE dE TrAnSPorT.

transurb sa Galaţi, 
Atenţie! nu se mAi găsesc bilete de călătorii 

lA conducătorii Auto şi vAtmAni. 

str. Basarabiei nr. 4

„O dezordine 
organizată”, aşa a 
fost caracterizată 
expoziţia inedită 

de fotografie

Expoziţie foto la Galeriile „Mantu”

Vernisaj fără... clişee

Judeţeanul are un manager şi şapte directori
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Galaţiul pe Rasdaq

De la vorbă la faptă...
Procedura pare una destul 

de simplă, atunci când vorbim 
despre felul în care a fost pre-
zentat programul la televizor 

sau în ziare. Lucrurile se com-
plică destul de mult când se 
trece la fapte. În primul rând, 
cumpărătorul, cel care doreş-
te să ducă trei maşini la fier 
vechi pentru a obţine o parte 
din bani pentru una nouă, tre-
buie să îşi ia câteva zile libere. 
O zi pentru predarea maşinilor 
vechi, încă o zi pentru hrănirea 
balaurului birocratic, iar dacă 
e ghinionist povestea se poa-
te prelungi. Pentru ce este ne-
voie de atâta timp? Explicaţiile 
date de către unul dintre teme-
rarii gălăţeni ai programului 
“Rabla 2010” lămuresc proble-
ma complet: “În primul rând, 

trebuie făcute copii legalizate 
la notariat după certificatele 
de înmatriculare ale maşinilor 
vechi, înainte de predare. În al 
doilea rând, la Remat trebuie 
să se prezinte fiecare propri-

etar al maşinilor care merg la 
casat. Predarea se face destul 
de rapid, dar maşina veche tre-
buie să aibă cel puţin motorul 
întreg, roţi, radiator, baterie, 

să nu fie descompletată. De-
abia de aici înainte apar pro-
blemele”, ne-a explicat bene-
ficiarul programului. Potrivit 
acestuia, urmează două cozi 
la birourile de la Remat, unde 
operează o singură angaja-
tă, care trebuie să înmâneze 
proprietarului maşinii actele 
cu care să poată face radierea 
fiscală şi care să demonstreze 
trecerea rablei în proprieta-
tea Remat. „Este frustrant să 
stai la o coadă formată doar 
din 15 – 20 de persoane, dar 
la care rândul îţi vine după 
câteva ore”, ne-a mai povestit 
omul. 

Nu acelaşi lucru ne-a spus 
şi Constantin Secară, direc-
torul tehnic al Remat Galaţi, 
care a explicat că deşi, în 
ultimele trei zile, peste 220 
de oameni au venit cu bătrâ-
nele maşini aici, predarea şi 
preluarea s-au făcut fără pro-
bleme. 

Transport prevăzător

Un lucru la care trebuie să 
fie foarte atenţi gălăţenii care 
vor să beneficieze de „Rabla” 
este cel al modalităţi de trans-
port al maşinii pe ultimul 
drum. Dacă la Remat se solicită 
doar ca maşina să aibă roţi, ba-
terie, motor şi radiator, pentru 
circulaţia pe drumurile publice 
e nevoie de ceva mai mult. 

Şi nu poţi şti cum, ghi-
nion, apare o maşină de 
poliţie sau ARR, cu oameni 
vigilenţi, gata să te îndemne la 
respectat legile. Bătaia de cap 
poate fi mai mare decât câş-
tigul în acest caz.  Tocmai de 
aceea, alegerea atentă a 
unei firme care să facă 
transportul vechitu-
rii vă poate scuti 
de… probleme 
neprevăzute.

 
Cu datorii, 
fără datorii

Epopeea este 
însă abia la mijloc. Cu hârtii-
le de la Remat, un amator de 
intrare în program trebuie 
să meargă apoi la Direcţia de 
Fiscalitate, de unde va primi o 
fişă de radiere. Mare atenţie! 
Cei de aici nu vor elibera acest 
certificat dacă proprietarul 
maşinii predate deja are impo-
zite restante. Dacă mai punem 

la socoteală faptul că şi aici e 
nevoie de nervi de fier pentru 
statul la coadă, atunci avem 
imaginea clară a unui român 
plimbat de la Ana la Caiafa 
pentru un oarece beneficiu. 

Turnanta finală este servi-
ciul de înmatriculări auto, aco-
lo unde urmează a fi făcută ra-

dierea vechi-
turilor tri-
mise deja 
la casat şi 
predarea 
n u m e -
relor de 
înmatricu-

lare. Şi 

aici este nevoie de puţină răb-
dare, dar pentru că problema 
se află aproape de final tensiu-
nea este mai uşor de suportat. 

Numai după ce au fost par-
curse toate aceste etape, bo-
nurile valorice primite pentru 
vechituri pot ajunge pe masa 
unui dealer de maşini noi. 

De aici înainte… drum bun!

Bursa fiarelor
După cum se ştie bine deja, bonurile valorice primite după preda-

rea maşinii sunt transmisibile. Asta a făcut deja ca piaţa hârburilor 
să explodeze. În momentul de faţă, cel care nu îşi doreşte decât să 
scape de vechitură poate primi cam jumătate din valoarea tichetu-
lui. Asta dacă e norocos. Preţurile sunt undeva sub 16 milioane de lei 
vechi. Cumetrii, naşii, verii şi uneori vecinii sunt ceva mai norocoşi. 

Poliţiştii  Biroului de Ordine 
Publică pentru Mediul Urban 
l-au prins marţi, la ora 17,00, pe 
gălăţeanul Dănuţ S., de 40 de ani, 
în timp ce transporta cu maşina, 

pe DN 22 B, haine şi încălţămin-
te, pentru care nu avea docu-
mente de însoţire. Dănuţ S. a fost 
sancţionat, fiindu-i confiscate 24 
de perechi de pantaloni, 36 de 

perechi de adidaşi şi 136 de te-
nişi, în valoare totală de 10.000 
de lei.

Elena Parapiru

România va primi la înce-
putul lunii martie o tranşă 
în valoare de un miliard de 
euro, din împrumutul acordat 
de Comisia Europeană. Noua 
tranşă vine după ce Consiliul 
miniştrilor de Finanţe ai sta-
telor UE – ECOFIN – a aprobat  
la ultima reuniune desfăşurată 
la Bruxelles, decizia revizuită 
privind acordarea împrumu-
tului pentru România în vede-
rea sprijinirii balanţei de plăţi 
pe termen mediu, precum şi 
Recomandarea Consiliului de 
corectare a deficitului exce-
siv pentru România. Pactul de 

Stabilitate şi Creştere prevede 
că, în cazul în care recomandă-
rile  pentru un stat membru al 
UE au fost respectate, dar situ-
aţia economică s-a deteriorat 
în mod semnificativ, Consiliul 
poate revizui recomandările şi 
termenul-limită pentru corec-
tare. „România a dat dovadă 
de bună credinţă şi a întreprins 
măsuri pentru reducerea chel-
tuielilor cu bunuri şi servicii, 
precum şi a cheltuielilor de 
personal în sectorul public. De 
asemenea, a realizat progrese 
importante în consolidarea 
fiscală prin adoptarea legisla-

ţiei privind salarizarea în sec-
torul public şi transmiterea 
către  Parlament a legislaţiei 
privind reformarea sistemului 
de pensii şi responsabilitatea 
fiscală. Luând în considerare 
aceste măsuri efectiv între-
prinse, Comisia Europeană a 
recomandat ca termenul limi-
tă de corectare a deficitului 
excesiv să fie extins cu un an, 
la 2012, propunere însuşită şi 
de ECOFIN”, a explicat George 
I.Marinescu, purtătorul de cu-
vânt al DGFP Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Te rog încet să te dezbraci, te rog chiar acum,
nu mai există cale de întoarcere, nu mai ştii
de unde până unde poetul,
cu tele/viziunile sale pustii,

începe să creadă că va putea vreodată să atingă 
locurile tale foarte frumoase,
în care şi din care se aude lumina
cum pătrunde până la sânge şi oase!

Te rog să te dezbraci de caracterul
şi de rochia ta cu străzi în perspectivă,
şi apoi să mă laşi în ziua şi în noaptea aceea
să scriu cu cerneală măcar o hieroglifă

pe trupul tău gol ca luna plină,
pe suprafaţa ta din piele de femeie majestuoasă,
să scriu pentru ca să am ce să citesc
regelui căzut de pe cal, fără mireasă!

Opinii 
despre alocaţii
Cum creşti 
un copil 
cu zece euro 
pe lună?
] Dar cum îl creşti 
fără ei?

Impozitarea pensiilor, re-
ducerea sau chiar suprima-
rea alocaţiilor pentru copiii 
din familii înstărite, salariile 
îngheţate sau reduse, sunt 
doar câteva dintre măsuri-
le propuse sau aplicate de 
guvernanţi, care, în loc să 
sperie criza, ne îngrozesc pe 
noi. Deputatul liberal Victor 
Paul Dobre a fost primul 
ales gălăţean care a abordat 
subiectul alocaţiilor şi este 
şi preşedintele Comisiei de 
muncă şi protecţie socială 
din Cameră. De aceea am în-
cercat să obţinem amănunte 
legate de ceea ce ne aşteap-
tă şi de soarta puşculiţelor 
celor mici.  

 
Alocaţia - 
drept constituţional

„În legătură cu impozita-
rea pensiilor, ştiţi cum se spu-
ne, seara nu-i ca dimineaţa. 
Domnului ministru Vlădescu 
i-a venit mintea la cap”, ne-a 
declarat Dobre. Liberalul 
crede că toţi copiii ar tre-
bui să primească alocaţii: 
„Consider că alocaţia pentru 
copii este un drept universal 
şi constituţional. Toţi copiii 
trebuie să primească aloca-
ţie, e un drept fundamental. 
Bineînţeles că există diferen-
ţe sociale mari în România, 
care implică la o anumită 
abordare. Sunt oameni care 
aşteaptă alocaţia ca şi alte 
ajutoare sociale, pentru care 
e singurul lor venit. Copilul 
până la doi ani primeşte 200 
de lei, iar la doi ani şi o lună 
primeşte 42 de lei şi sunt 
foarte mulţi în situaţii dificile. 
Eu am avut o propunere de 
dublare de la 42 la 85 de lei, 
alţii de a introduce o alocaţie 
diferenţiată, minimul actual 
şi două praguri pentru cei 
care se află la limita subzis-
tenţei - 75 şi, respectiv, 125 
de lei”. Dobre a reamintit că 
în cadrul comisiei de Muncă 
pe care o conduce funcţi-
onează Subcomisia pentru 
drepturile copilului condusă 
de deputata Cristina Pocora. 
Această structură are misi-
unea ca, din proiectele de 
lege existente în Parlament 
să promoveze o lege nouă 
cu un sprijin mai puternic 
pentru cele din familii săra-
ce, dar fără a afecta dreptul 
tuturor copiilor la o aloca-
ţie. În acelaşi timp, au fost 
solicitate opinii de la direc-
ţiile de Protecţia Copilului 
din judeţe şi din sectoarele 
Bucureştiului, iar ieri a avut 
loc la Parlament o dezbate-
re cu ONG-urile pe această 
temă. Părinţii neliniştiţi ar 
trebui să ştie că o modificare 
în plata alocaţiilor e dificil de 
introdus în acest an pentru 
că există probleme de bu-
get. „Dar cred că este impe-
rativ să facem un pas înainte 
şi mai bine mai târziu decât 
niciodată”, a conchis Dobre.

Anca Melinte

Capcanele programului de înnoire a parcului auto

Cursa pentru „Rabla”
Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Noile prevederi ale programului ”Rabla” i-au însufleţit 
serios pe posesorii de autoturisme vechi din Galaţi. 
Imediat ce programul a demarat efectiv, sute de oa-
meni au plecat către Remat pregătiţi să renunţe la 

sărmanele vechituri în schimbul celebrelor de-acum vouchere 
de 38 de milioane de lei vechi. Interesul este de această dată 
şi mai mare, asta pentru că la cumpărarea unei maşini noi 
pot fi părăsite sub presa de metal nu mai puţin de trei maşini 
vechi.

Povestea este frumos ambalată şi, pe undeva, chiar reală. 
Există însă şi câteva chestiuni tehnice, care fac toată această 
treabă să devină una complicată, greoaie... românească!

Te rog 
să te dezbraci!

(sanchi)

Eu.RO.INFO.

Cu un miliard 
se face primăvară

Pe DN 22 B

Contrabandist gălăţean, 
prins la Brăila

Constantin Secară

Ieri, la BVB
Rulaj dominat 
de titlurile de stat

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut 
nesemnificativ, cu 0,16 
la sută, în şedinţa de ieri, 
într-o piaţă în care inves-
titorii au fost precauţi la 
tranzacţionarea acţiu-
nilor, iar operaţiunile cu 
titluri de stat au reprezen-
tat 80 la sută din lichidita-
tea totală.

Dacă la deschidere 
piaţa a scăzut uşor, după 
primele 40 de minute 
cele mai multe acţiuni au 
revenit la preţuri apropi-
ate de ultimele cotaţii de 
marţi, unde au staţionat 
până la finalul zilei. Cele 
mai lichide zece acţiuni 
de la BVB au încheiat ziua 
în scădere cu 0,28 la sută, 
iar titlurile celor cinci so-
cietăţi de investiţii finan-
ciare (SIF-uri) aveau la 
închiderea de ieri cotaţii 
în creştere cu 0,39 la sută. 
Astfel, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care ana-
lizează tendinţa primelor 
25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a staţionat la 
nivelul de la finalul şedin-
ţei anterioare.

Investitori precauţi

Investitorii au fost 
precauţi la tranzacţiona-
re, realizând transferuri 
cu acţiuni de numai 19,5 
milioane lei, valoare cu 
aproape jumătate mai re-
dusă decât cea de marţi. 
Lichiditatea totală a BVB, 
de 99,0 milioane lei (circa 
23,9 milioane euro), a fost 
din nou susţinută în cea 
mai mare parte de opera-
ţiunile realizate cu titluri 
de stat, care au însumat 
78,5 milioane lei. Astfel, 
rulajul cumulat al bursei 
bucureştene a fost de 2,4 
ori mai mare comparativ 
cu valoarea de marţi.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au fost şi ieri cele 
mai tranzacţionate din 
piaţă, cu operaţiuni de 
3,8 milioane lei, iar preţul 
acestor titluri a stagnat la 
1,63 lei. În topul lichidităţii 
celei de-a treia şedinţe a 
săptămânii au urmat acţi-
unile BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Dafora 
Mediaş (DAFR), cu rulaje 
apropiate, de 2,1 milioane 
lei, respectiv, 2,0 milioane 
lei. Ultimul transfer cu tit-
lurile BRD a fost efectuat 
ieri la 14,8 lei, în scădere 
cu 0,67 la sută, în timp ce 
cotaţia acţiunilor DAFR a 
avansat cu 2,86 la sută, la 
0,144 lei.

D.C.Predescu

24 februarie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8184

1 EURO 4,1269

1 lir  sterlin  4,7028

1 leu moldovenesc 0,2375

1 dolar SUA 3,0443

1 gram AUR 107,0118

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
NAVROM 1 39 136,5 3,5 3,5
MOLDOVULCAN 2 70 109,5 1,56 1,57

Vechiturile din curtea Remat

Coadă la Finanţe
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O femeie în vârstă de aproxi‑
mativ 31 de ani a decedat, ieri, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi 
după ce născuse în aceeaşi zi, cu 
puţin timp înainte, un copil sănătos, 
a cărui stare este în prezent bună. 
Pacienta, Fănica Costea, era la a 
doua naştere. Potrivit directorului 
de imagine al spitalului, dr. Nicolae 
Bacalbaşa: „S‑a alcătuit deja o co‑
misie la nivelul spitalului care inves‑
tighează, în prezent,  acest eveni‑
ment. Mai multe detalii vor fi făcute 
publice odată ce această comisie va 

trage concluzii, în urma anchetei”. 
Cristina Tatulici, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi, a declarat că ori‑
ce deces survenit la mai puţin de 24 
de ore după o intervenţie medica‑
lă de acest fel este considerat, prin 
lege, suspect, drept pentru care şi 
în acest caz oamenii legii au dema‑
rat cercetările necesare. 

Astăzi rezultatul necropsiei  

„În cursul zilei de mâine (astăzi 
– n.r.) urmează să primim rezul‑

tatul necropsiei. În funcţie de 
acel rezultat, vom vedea dacă 
este sau nu cazul să demarăm 
o anchetă. Femeia a născut la 
ora 5.00, iar decesul a survenit 
la ora 8.00, posibil pe fondul 
unei hemoragii. Sunt însă încă 
multe elemente care urmează 
să fie stabilite. Evident, dacă 
vom primi o sesizare în acest 
caz, îi vom da curs”, a precizat 
directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea.   

Anghel Saligny
Fordule, ce faci pe trecerea de pietoni?

Cătălin J., de 56 ani, din Galaţi, staţiona voluntar cu Fordul GL  41 
LAC, pe trecerea de pietoni de pe strada Anghel Saligny, în dreptul 
magazinului „Casa Andruna”. Poliţia Comunitară l‑a amendat pe gă‑
lăţean cu 200 lei.

Elena Parapiru

Micro 40
Alcool pe Traian Vuia

Gălăţenii Cornel P., de 37 ani, Nelu B., de 35 ani şi Ştefan N., de 32 ani, 
fără ocupaţie, consumau alcool în scara unui bloc de pe strada Traian 
Vuia, tulburând liniştea locatarilor. Agenţii de Poliţie Comunitară i‑au 
amendat cu sancţiuni cuprinse între 200 şi 500 lei.  

Elena Parapiru

Aeroport
Adolescenţi 
hoţomani

Poliţiştii comunitari i‑au 
prins marţi, la ora 13,00, 
pe elevii gălăţeni Robert 
Andrei S., de 16 ani şi Marius 
Octavian A., de 15 ani, care în 
cursul zilei de luni i‑au furat 
elevei Emilia D., de 18 ani, 
geaca de 100 lei. Asupra lui 
Marius Octavian A., poliţiştii 
au găsit un briceag pe care 
băiatul îl purta în buzuna‑
rul pantalonilor. Secţia 4 
investighează cazul, cei doi 
fiind cercetaţi pentru furt, iar 
Marius A. ‑ şi pentru port ile‑
gal de cuţit, în loc public.

Elena Parapiru

Hăt, departe
Gălăţean 
prins de poliţiştii 
suceveni
] Şapte ani le‑au trebuit 
oamenilor legii 
să dea de urma 
lui  Alexandru Ivaşcu  

Poliţia Rădăuţi l‑a prins 
marţi, pe DN 2 E, pe gălăţea‑
nul Alexandru Ivaşcu, de 49 
de ani. Din 2003, pe nume‑
le lui Ivaşcu a fost emis un 
mandat de arestare, bărba‑
tul fiind condamnat definitiv 
la şapte ani de închisoare, 
pentru înşelăciune. S‑a do‑
vedit că omul locuia în zonă 
de mai multă vreme, fără 
forme legale, ascunzându‑se 
de Poliţie. El a ajuns în ares‑
tul Poliţiei Suceava, de unde 
va fi preluat sub escortă şi 
dus la penitenciarul unde îşi 
va ispăşi pedeapsa cu închi‑
soarea.

Elena Parapiru

La început 
a fost 
Tăriceanu…
Victor 
Paul Dobre, 
omul lui Crin

Liderul PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, a primit lau‑
de la scenă deschisă chiar 
de la liderul naţional, Crin 
Antonescu, în emisiunea 
„Sinteza zilei”, de la Antena 
3. Liderul liberal a declarat că 
are nevoie de oameni care să 
îşi asume proiectul său poli‑
tic de reformare propus prin 
moţiune şi a vorbit despre 
oamenii fostului preşedin‑
te Călin Popescu Tăriceanu 
pe care acum şi i‑ar dori 
în echipa sa. „Preşedintele 
PNL Galaţi, fostul secretar 
la Ministerul Muncii, Victor 
Paul Dobre, parlamentar ac‑
tualmente, e unul dintre oa‑
menii puternici prin ceea ce 
spune şi face de ani de zile în 
PNL. Nu are nicio importan‑
ţă ce opţiune a avut într‑un 
anumit moment. Şi mă bu‑
cur dacă va fi în echipă cu 
mine”, a afirmat Antonescu. 
Contactat telefonic, Dobre 
a aflat de la noi despre la‑
udele preşedintelui Crin 
Antonescu, pentru că nu a 
urmărit emisiunea. Liberalul 
gălăţean nu ştie încă dacă 
va fi pe lista lui Crin, dar şi‑ar 
dori acest lucru şi vizează 
funcţia de vicepreşedinte la 
nivel naţional pe care a ra‑
tat‑o la congresul trecut: „Mă 
onorează aprecierea preşe‑
dintelui partidului, am fost, 
sunt şi rămân un om al PNL 
de 20 de ani. Bineînţeles că a 
face parte din echipa de con‑
ducere, sub preşedinţia lui 
Crin Antonescu, este o mare 
onoare. Să fiu mai mult de vi‑
cepreşedinte ar fi prea mult. 
Vicepreşedinte am mai fost, 
membru în Birou am fost şi 
cred că e bine să ai o măsură 
în toate”, ne‑a declarat Victor 
Paul Dobre. 

Anca Melinte 

Câştigat de Consiliul Local al 
comunei Bereşti‑Meria şi Consiliul 
Sătesc Baurci Moldoveni, din 
Republica Moldova, proiec‑
tul „Centrul Transfrontalier de 
Instruire Profesională”, finalizat 
în 2009, începe să‑şi  dovedească 
utilitatea.   Invitat, vinerea trecu‑
tă, să  particip  la  deschiderea  
cursului de  calificare  în meseria 
de tractorist, m‑am  întâlnit cu  
„părţile”    implicate  în  problemă:  
cursanţii (printre ei şi câţiva din ju‑

deţul Vaslui), directorul Camerei 
Agricole a judeţului (fostul Oficiu 
de Consultanţă Agricolă), dom‑
nul ing. Emil Dobre, venit să dea 
lumină verde activităţii, lectorul 
Verginel Enache, inginer speciali‑
zat în consultanţa de profil şi pri‑
marul comunei, domnul Victor 
Dorobăţ.

Centrul Transfrontalier, ini‑
ma zonei. Imobil, pentru nordul 
judeţului Galaţi, de cinci stele. 
După unii, s‑ar putea organiza 

în el şi instruiri ale diplomaţilor! 
Lumină din abundenţă, ordine, 
termopane, pereţi de sticlă (mă 
mir că până acum n‑a aruncat 
nimeni cu pietre în ei), catalog 
cu numele „băieţilor”, seriozi‑
tate. Inginerul Emil Dobre: „Era 
necesar să ne ocupăm de orga‑
nizarea unui astfel de curs. Până 
la urmă, el este cerut de piaţă. 
Cei din sală ştiu bine ce este 
agricultura şi sunt la curent şi cu 
condiţiile de accesare a fonduri‑
lor europene. Una dinte acestea, 
principală: dacă vrei, ca  arendaş,  
să  primeşti subvenţie,  trebuie  
să faci dovada, cu un document  
valabil,  recunoscut  oficial,  că  
eşti calificat  în  meseria  de  trac‑
torist.   Eliberăm, în acest sens, 
la finalizarea cursurilor, după 
examenele de absolvire, diplo‑
me recunoscute de Ministerele 
Educaţiei şi Muncii. Pot fi înscri‑
se în carnetele de muncă, la ca‑
pitolul pregătire profesională”.

Numărul de cursanţi, 18. 
Şase dintre ei sunt din Docani, 
Docăneasa, Valea Lungă şi 
Vinderei, localităţi din judeţul 
vecin Vaslui. Ceilalţi sunt de‑ai 
noştri, din comunele Jorăşti, 
Bereşti‑Meria, Cavadineşti şi 
Bălăbăneşti şi din oraşul Bereşti. 

Fiecare, la înscriere, a plătit 
350.000 de lei vechi. Totalul ore‑
lor de pregătire, 360. Rezervate 
teoriei, 140. La catedră, tăticul 
tractoriştilor de dată recentă, in‑
ginerul Verginel Enache. Restul 
de 220 de ore revin instruirii 
practice. Numele maistrului 
mecanic: Alexandru Apostu, 
fost primar al oraşului Bereşti, în 
prezent pensionar. Cu dumnea‑
lui vor avea de‑a face la demon‑
tarea, cunoaşterea şi repararea 
motoarelor. Atelierul‑şcoală, la 
S.A. Agroarend Com – aici se 
află concentrat mănunchiul de 
specialişti de la fostul S.M.A. 
şi garnitura de maşini şi utilaje 
agricole pentru orele de prac‑
tică.

Primarul Victor Dorobăţ: 
„Arendaşii au nevoie ca de aer 
de certificatul de tractorist cali‑
ficat. Cei care nu au aşa ceva nu 
pot să‑şi înregistreze la consiliile 
locale contractele, pierzând în 
cele din urmă banii de la subven‑
ţii. Zilnic primesc telefoane de la 
fel de fel de oameni care îmi cer 
să‑i ajut să se înscrie şi ei. Clasa 
fiind însă completă, îi luăm în 
evidenţă pentru cursul următor. 
Aş mai dori să adaug că nu am 
uitat nicio clipă de partenerii de 

proiect din Republica Moldova. 
De două ori i‑am înştiinţat, în 
scris, pe cei de la Primăria Baurci 
Moldoveni, invitându‑i să se 
gândească la o cale practică 
de a‑şi instrui oamenii din sat, 
profesional, prin intermediul 
Centrului Transfrontalier de la 
Bereşti‑Meria. Îi aşteptăm să ia 
legătura cu noi…” 

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Liderul 
Sindicatului 
„Educaţia”
„Ordonanţa 
41/2009 
este nulă”
] Adrian 
Andrăşescu susţine 
că actul normativ 
are 
ca  bază de pornire 
Ordonanţa Nr. 31 
care este declarată 
neconstituţională 
] Sindicalistul 
susţine că Legea 
221 rămâne valabilă 

Liderul Sindicatului 
„Educaţia”, Adrian 
Andrăşescu, susţine 
că Legea 221 cu pri‑
vire la majorarea sa‑
lariilor angajaţilor din 
învăţământ este încă 
valabilă. „Cei de la mi‑
nister au înţeles ce‑au 
vrut ei. Referitor la 
cererea ca Ordonanţa 
41/2009 să fie decla‑
rată neconstituţională, 
în condica de la Curtea 
Constituţională se 
consemnează: «Se res‑
pinge cererea ca fiind 
inadmisibilă».  Dacă 
ar fi vrut s‑o declare 
constituţională, s‑ar 
fi scris că se respinge 
excepţia de neconsti‑
tuţionalitate. În con‑
cluzie, s‑a considerat 
că OUG  41/2009 este 
nulă, ea având ca bază 
de pornire un act nor‑
mativ, OUG 31/2009, 
care a fost declarat 
neconstituţional. Deci 
nu poţi ataca un lucru 
care nu există.  OUG 41  
a fost dată ca să mo‑
difice OUG 31. Având 
în vedere că OUG 31 a 
fost declarată necon‑
stituţională, a dispărut 
fundamentul OUG 41”, 
ne‑a declarat liderul de 
la „Educaţia”. 

Acesta susţine   că 
Legea 221  rămâne va‑
labilă până pe 31 de‑
cembrie 2009, nu până 
la 1 aprilie 2009, cum 
au specificat cei de la 
Ministerul Educaţiei în 
nota trimisă către in‑
spectoratele şcolare. 
„Faptul că Legea 221 
era în vigoare la 31 de‑
cembrie 2009 este întă‑
rit şi de faptul că Legea 
330 spune că se abrogă 
Legea 221 de la 1 ianu‑
arie 2010, ca urmare le‑
gea era aplicabilă până 
la 31 decembrie 2009”, 
mai pune Andrăşescu. 

Acesta susţine că 
aceste motive au fost 
prezentate la Tribunal 
în cadrul proceselor 
care s‑au derulat săp‑
tămâna aceasta, prin 
intermediul cărora 
Sindicatul „Educaţia” 
solicită aplicarea Legii 
221 pentru salariaţii pe 
care‑i reprezintă. „Până 
la sfârşitul acestei săp‑
tămâni se vor pronunţa 
nişte sentinţe şi sunt 
curios ce vor conţine”, 
ne mai spune liderul 
sindical.

R. A. P. 

Dramele cauzate de violenţa 
extremă  nu mai contenesc în jude‑
ţul nostru. De această dată, comu‑
na Cavadineşti iese în prim‑plan.  
După ce vineri, 19 februarie, îl în‑
junghiase pe consăteanul Virginel 
Fileru, de 37 de ani, din cauza unei 
neînţelegeri pornite de la o căruţă, 
pe Florea Mircea Chirilă, 39 de ani, 
l‑au copleşit angoasele marţi, la 
ora 12,00 şi s‑a sinucis. 

Mânia şi cuţitul n‑au făcut nici‑
odată casă bună. Cu atât mai puţin 
în cazul lui Mircea Florea, care la 
nervi, l‑a înjunghiat în zona abdo‑
menului pe Virginel Fileru. Acesta 
din urmă a ajuns la spital, în stare 
destul de gravă. „Am mai avut noi 
un conflict, în urmă cu mai multă 
vreme. Nişte înjurături acolo, o 
poveste mai lungă. Acum, abia cât 
am tras căruţa acolo la mine, că el 
a şi venit direct şi mi‑a băgat cuţi‑
tul în burtă”, povesteşte Virginel 
Fileru, arătându‑ne rana pansată. 
Omul a ajuns la spital, iar soţia sa, 
Elena, care era plecată în Italia, s‑a 
întors la Galaţi ca să îi fie alături. 
„Au rămas copiii singuri acasă, la 

Cavadineşti, se plângea femeia, pe 
holul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Cel de 12 ani trebuie să 
aibă grijă de fratele de 9 ani şi de 
sora de 2 ani şi jumătate”. Urma să 
îşi ia însă bărbatul acasă şi să facă 
totul ca să îşi poată relua viaţa de 
dinainte de incident. 

Agresorul, cu valizele făcute

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Fratele 
agresorului tocmai venise la 
acesta acasă. L‑a găsit cu baga‑
jele făcute şi când l‑a întrebat 
pentru ce erau pregătite valize‑
le, bărbatul a spus că sunt pen‑
tru închisoare, că acolo urmează 
să se întoarcă pentru că a înjun‑
ghiat un om. Agresorul făcuse 
închisoare pentru viol, el fiind 
eliberat din penitenciar în urmă 
cu şapte ani. Cât timp a lipsit 
fratele din casă, omul ieşind să 
aducă ceva de la maşină, agre‑
sorul s‑a spânzurat. A fost găsit 
mort de către fratele său. Nu a 
lăsat bilete de adio”. 

Dacă bărbatul ar fi ajuns sau 
nu la închisoare nu vom şti nici‑
odată. Cert este că, ajuns într‑un 
moment de criză, omul a clacat. Şi 
de această dată nu a mai încercat 
să le facă rău altora, ci numai sieşi. 
Definitiv.

Atât Virginel Fileru, cât şi soţia 
sa spun acum că ceea ce făcuse 
Mircea Florea nu putea fi iertat cu 
uşurinţă, dar că omul n‑ar fi trebu‑
it să îşi ia viaţa. „Nici nu ştiu ce să 
spun… ne‑a declarat ieri primarul 
din Cavadineşti, Aurel Florea. Ştiu 
că agresorul era un băiat bun pe 
aici, de un an şi jumătate, de când 
sunt eu primar, nu mi‑a făcut nicio 
problemă. Iar victima, la fel, om cu 
familie. Se fac cercetări în acest mo‑
ment.” 

Un lucru e sigur şi nu mai are 
nevoie de nicio confirmare: în urma 
unei clipe de rătăcire, o familie su‑
feră cumplit, iar un alt om a intrat 
în pământ. Din păcate, nici drama, 
nici tragedia nu pot fi şterse cu bu‑
retele. 

Gabriel Kolbay, 
Elena Parapiru

La Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi 

Femeie moartă 
după naştere 

[ Poliţia şi o comisie medicală fac cercetări 
pentru stabilirea cauzelor

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Tudor Neacşu
Tudor@viata‑libera.ro

Sânge pentru sânge

În ştreang ‑ da, la închisoare ‑ niciodată!
[ Fost violator [ Apoi cuţitar [ În final, sinucigaş  

Foto: 
Gabriel Kolbay 

Bereşti-Meria  

Arendaşii, strigaţi la catalog

Inginerul Emil Dobre, 
directorul coordonator 
de la Camera Agricolă

Drumul către obţinerea subvenţiilor agricole trece şi pe la Centrul 
Transfrontalier de Instruire Profesională de la Bereşti‑Meria

[ Camera Agricolă din Galaţi acoperă nevoia de tractorişti calificaţi  [ Primarul Dorobăţ 
i-a somat pe cei din Baurci Moldoveni, din Republica Moldova, să folosească şi ei Centrul Transfrontalier

Foto: Pro TV Galaţi‑Brăila

Virginel Fileru
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paginã realizatã de

surse:  Mediafax, Click News

Vechile năravuri se şterg încet‑încet, nu 
imediat după schimbarea unui regim 
care s‑a obişnuit să conducă singur şi 

să pară veşnic. Regimul comunist din Republica 
Moldova… Dar nici manierele neserioase ale 
confraţilor de peste Prut nu sunt pe placul noii 
guvernări de la Chişinău. „Jurnal de Chişinău” 
relata ieri că premierul Vlad Filat s‑a săturat să 
se înţeleagă cu miniştrii săi prin intermediul pre‑
sei, adică prin conferinţe de presă. O practică 
întâlnită şi la case mai mari: vezi declaraţiile de 
presă ale miniştrilor Şeitan şi  Vlădescu, din care 
premierul Boc a aflat ce vrea să facă Guvernul 
său… Filat le cere acum miniştrilor să prezinte 
rapoarte de activitate săptămânale, ceea ce‑i va 
ţine probabil ocupaţi cu hârţogăraia, dacă nu le 
vor ordona subalternilor să le scrie. Oricum, asta 
le va împrospăta memoria… Partea bună este că 
acum se discută, şedinţele de Guvern sunt vii. Pe 
vremea comuniştilor, hotărârile se luau „sus” şi 
miniştrilor doar li se comunica… ce au de înţe‑
les. Şedinţele durau 15 minute! Acum hotărârile 
se vor lua în şedinţe, după discuţii chiar în con‑

tradictoriu… 
Miniştrii moldoveni nu se dau de ceasul mor‑

ţii, ca ai noştri, cu efectele crizei şi impozitarea 
impozitelor, ci sunt ocupaţi cu dezvoltarea regi‑
onală sau încearcă să nu lichideze mastodonţi fa‑
limentari, printre care şi organe de presă oficiale 
ale puterii, pe vremea lui Voronin. De, să nu pară 
că învingătorii se răzbună pe învinşi…  

Şi într‑o şedinţă anterioară, la jumătatea lunii, 
premierul i‑a mustrat pe miniştri şi pe directorii 
din ministere că, în loc să sesizeze problemele 
din sistem, vin să se laude cu „măreţele reali‑
zări”, practică foarte dragă comuniştilor din toa‑
tă lumea… Filat i‑a dat peste mână şi ministrului 
Agriculturii, Valeriu Cosarciuc, care încercase 
să impună preţuri maximale pentru produsele 
agricole – un reflex al epocii centralizate. Ca în 
Rusia, unde premierul Putin a criticat preţurile 
mari dintr‑un mall, iar preţurile au fost reduse 
imediat! „Unde e economia de piaţă?”, l‑a întors 
premierul pe ministrul Agriculturii. Sigur, va fi 
mai greu de condus, dar democraţia merită sa‑
crificii.

Pancarte pe care erau scrise 
mesaje precum: “Taxarea spe‑
culanţilor” şi “Oamenii şi nevoile 
lor mai presus de pieţe şi profi‑
turi” erau purtate de participanţi 
la această manifestaţie organi‑
zată în capitală de importanta 
Confederaţie Generală a munci‑
torilor greci (GSEE, un milion de 
membri) şi Federaţia funcţionari‑
lor ADEDY (300.000 de membri), 
a anunţat un jurnalist al AFP.

Frontul de luptă sindicală 
(PAME), care provine din partidul 
comunist ultraortodox (KKE), a 
făcut un apel la membrii săi să 
demonstreze separat şi a reu‑
nit mai multe mii de militanţi la 
Atena.

Violenţe cu pietre 
şi gaze lacrimogene

Manifestaţia a degenerat în 
confruntări între tineri şi poliţişti, 

primii aruncând cu pietre, iar 
ceilalţi răspunzând cu gaze lacri‑
mogene.

Mai mulţi tineri, purtând căşti, 
au încercat să se îndepărteze de 
manifestanţi pentru a se apropia 
de marile hoteluri din centrul 
Atenei, în timp ce poliţia a folo‑
sit gaze lacrimogene pentru a‑i 
împiedica. Tinerii, aproximativ 
300 potrivit unei surse din ca‑
drul poliţiei, au aruncat coctei‑
luri Molotov în poliţişti, provo‑
când pagube câtorva magazine, 
după care s‑au îndreptat către 
Universitatea din Atena, potrivit 
jurnalistului. O persoană a fost 
uşor rănită şi a fost evacuată, iar 
un tânăr a fost reţinut de poliţie.

Miercuri, Grecia era paralizată 
aproape în totalitate de greva 
generală împotriva măsurilor 
guvernamentale de austeritate 
destinate reducerii drastice a uri‑
aşului deficit al ţării.

Rusia este îngrijorată de fap‑
tul că NATO nu ia în conside‑
rare interesele sale, a declarat 
marţi, la Washington, Konstantin 
Kosaciov, preşedintele Comisiei 
pentru Afaceri Internaţionale din 
cadrul Dumei (Camera inferioară 
a Parlamentului rus). “Ceea ce ne 
îngrijorează este voinţa NATO 

de a acţiona la scară mondială, 
inclusiv în sferele geografice de 
interes ale Rusiei. Această aspira‑
ţie a fost bine ilustrată, în urmă 
cu două săptămâni, de secre‑
tarul general al NATO, Anders 
Fogh Rasmussen, care a spus 
că apărarea teritorială a Alianţei 
(Nord‑Atlantice) începe din afa‑

ra frontierelor sale”, a sublini‑
at Kosaciov. În opinia acestuia, 
NATO nu ia în considerare inte‑
resele Rusiei. “Fie suntem în ace‑
eaşi situaţie din punct de vedere 
al securităţii, fie deficienţele vor 
continua să persiste în sistem”, a 
adăugat acesta.

Desecretizarea documentelor 
de arhivă din perioada comunis‑
tă, demarată de Guvernul de la 
Chişinău, pune în lumină demer‑
surile de “combatere a ideologiei 
antistatale a românismului” de 
care era preocupată puterea co‑
munistă, relatează ziarul Timpul.

Desecretizarea documentelor 
începută de actuala guvernare 
scoate la iveală nu numai fraude 
de milioane, cheltuieli dubioase 
şi alte ilegalităţi permise de pu‑
terea comunistă sub acoperirea 
“secretului de stat”, ci şi planurile 
grandioase de “combatere a ide‑
ologiei antistatale a românismu‑
lui”. Strategul fostului preşedinte 
Vladimir Voronin în acest dome‑
niu era fostul vicepremier Victor 
Stepaniuc, care a părăsit Partidul 
Comuniştilor (PCRM).

Acesta este autorul tezei de 
doctorat în istorie “Evoluţia stata‑
lităţii moldoveneşti în epoca con‑
temporană”, contestată de 79 de 
istorici pentru “plagiat, mistificare, 
falsificare a surselor de arhivă, opi‑
nii unilaterale şi trunchieri”.

După violentele evenimente 
postelectorale din aprilie 2009, 
puterea pregătea, din câte se pare, 
măsuri radicale pentru a elimina 
“antistatalismul” şi “antimoldove‑
nismul”, menţionează Timpul.

Într‑o scrisoare adresată 
lui Voronin la 28 aprilie 2009, 
Stepaniuc se arăta extrem de în‑
grijorat că implementarea manu‑
alelor de istorie “stataliste” este 
“sabotată”, iar majoritatea pro‑
fesorilor, mai ales în învăţămân‑
tul superior, sunt în continuare 
“adepţi ai istoriei românilor”.

Poliţia din Dubai a anunţat 
miercuri că alte 15 persoane care 
deţineau paşapoarte occiden‑
tale, printre care şase britanici 
şi trei francezi, sunt suspectate 
de implicare în asasinarea unui 

membru al Hamas, ceea ce ridică 
la 26 numărul suspecţilor vizaţi 
în acest caz. Alţi trei suspecţi 
deţineau paşapoarte irlandeze 
şi trei, paşapoarte australiene, a 
adăugat poliţia, într‑un comu‑

nicat. Dintre noii suspecţi, cinci 
sunt femei. 

Ei au ajuns în Dubai venind 
din şase oraşe europene şi 
Hong‑Kong, potrivit aceleiaşi 
surse.

Organizaţia World Wildlife 
Fund (WWF) a denunţat re‑
centa încheiere a lucrărilor de 
construcţie la canalul Bîstroe în 
Delta Dunării, pe care o conside‑
ră o ameninţare importantă pen‑
tru mediul înconjurător. WWF a 

salutat ieri crearea recentă a 29 
de noi zone protejate în Ucraina , 
avertizând că proiectele de con‑
strucţie riscă să le pună în pericol 
pe unele dintre ele, în special pe 
cele din Delta Dunării. 

Guvernul ucrainean a desem‑

nat 29 de zone protejate în ulti‑
mele zece luni, ceea ce ridică la 
38 numărul acestor regiuni natu‑
rale protejate din ţară, a anunţat 
WWF, al cărei sediu pentru zona 
Europei de Est se află la Sofia.

Madeira 
Treizeci şi nouă 
de cadavre 
recuperate 

Treizeci şi nouă de trupuri 
neînsufleţite au fost recupe‑
rate şi 18 persoane sunt date 
dispărute în Madeira, după 
violentele intemperii care au 
devastat sâmbăta trecută in‑
sula portugheză, a anunţat, 
ieri, Guvernul regional, care a 
redus bilanţul său precedent 
de 42 de morţi. “Duminică 
seară, serviciile de salvare au 
realizat o estimare cu ajuto‑
rul datelor disponibile”, a ex‑
plicat purtătoarea de cuvânt 
Conceicao Estudante, care 
continuase să vorbească până 
miercuri despre “42 de morţi 
confirmaţi”.

Sporind şi mai mult con‑
fuzia, Estudante a precizat că, 
deşi “39 de cadavre au fost 
recuperate”, “estimarea de 42 
de morţi făcută la început se 
menţine”.

Haiti
Bilanţul revizuit 
al seismului

Bilanţul seismului care a de‑
vastat Haiti la 12 ianuarie a fost 
revizuit la peste 222.500 de 
morţi, potrivit celor mai recen‑
te statistici publicate marţi de 
Biroul Naţiunilor Unite pentru 
Afaceri Umanitare, care citea‑
ză direcţia de Protecţie Civilă 
haitiană.  Conform raportului 
Protecţiei Civile, 222.517 hai‑
tieni au murit, faţă de 217.000 
de decese evocate în bilanţul 
precedent, în timpul seismu‑
lui care s‑a soldat cu 310.900 
de răniţi, peste un milion de 
persoane rămase fără adă‑
post şi peste 1,5 milioane de 
sinistraţi.

Ambasada 
americană 
din Londra 
Protecţie cu şanţ 
umplut cu apă

Statele Unite şi‑au dez‑
văluit intenţiile cu privire la 
noua clădire a ambasadei 
americane de la Londra, 
care va costa un miliard de 
dolari şi va beneficia de un 
sistem de securitate foarte 
avansat, ce va include şi un 
şanţ de apărare umplut cu 
apă. Propunerile au fost sa‑
lutate atât de vecinii actua‑
lei clădiri a ambasadei, cât şi 
de locuitorii şi dezvoltatorii 
din zona Battersea, unde va 
fi construită noua clădire, 
de mari dimensiuni, realiza‑
tă din sticlă şi înconjurată de 
un şanţ umplut cu apă. 

Propunere
Japonia vrea 
să îmbogăţească 
uraniul Iranului 

Japonia a propus Iranului 
să îi îmbogăţească uraniul, 
pentru a‑i oferi acces la 
energia nucleară şi a elimi‑
na în acelaşi timp riscul ca 
Teheranul să se doteze cu 
arma nucleară, a anunţat, 
ieri, un cotidian japonez. 
Potrivit cotidianului econo‑
mic Nikkei, subiectul urma 
să fie evocat, ieri, cu ocazia 
unei întrevederi a minis‑
trului japonez al Afacerilor 
Externe, Katsuya Okada, cu 
preşedintele Parlamentului 
iranian, Ali Larijani, aflat în 
vizită la Tokyo.

17 persoane ucise
Explozie într‑o 
mină din Turcia

Şaptesprezece mineri 
au murit, marţi, în urma 
unei explozii de gaz metan 
într‑o mină de cărbune din 
nord‑vestul Turciei, a anun‑
ţat guvernatorul provinciei 
Balikesir, unde a avut loc 
tragedia. Echipele de sal‑
vare au scos 12 cadavre din 
mina Odakoy, în apropiere 
de oraşul Dursunbey, iar 
cinci mineri au murit din 
cauza rănilor suferite, după 
ce au fost transportaţi la spi‑
tal, a declarat pentru postul 
de televiziune de ştiri NTV 
guvernatorul din Balikesir, 
Yilmaz Arslan. “Nu se mai 
poate lucra în mină, căutări‑
le au fost sistate”, a precizat 
Arslan. Patruzeci şi şase de 
persoane se aflau în mină 
la momentul producerii ex‑
ploziei,  survenite după ce o 
cavitate plină cu gaz metan 
a luat foc, în jurul orei locale 
15.30, la o adâncime de 250 
de metri, a declarat pentru 
agenţia de presă Anatolia 
proprietarul exploataţiei 
miniere, Erhan Ortakoylu.

Primul din cinci
Deţinut de la Guantanamo, în Spania

Primul dintre cei cinci foşti deţinuţi de la Guantanamo pe care 
Madridul s‑a angajat să‑i primească, un palestinian, a sosit în Spania, 
a anunţat ieri ministrul spaniol al Afacerilor Interne, Alfredo Perez 
Rubalcaba. Guvernul socialist spaniol s‑a angajat să primească pe 
teritoriul ţării cinci foşti deţinuţi de la închisoarea militară americană 
Guantanamo (Cuba).

Campanie porno 
anti‑fumat 

O nouă campanie franceză 
anti‑fumat realizată pentru ti‑
neri  şi bazată pe un stereotip 
pornografic a primit mai mul‑
tă atenţie decât se aşteptau 
creatorii săi, iar criticii suge‑
rează că ofensează decenţa şi 
că face o analogie falsă între 
sexul oral şi fumat.  Franţa a 
interzis fumatul în cafenele, 
baruri şi restaurante. În ciuda 
efortului de a micşora consu‑
mul de tutun, numărul fumă‑
torilor a crescut, mai ales la 
tineri. Cel mai grav este însă 
că iubitorii ţigărilor sunt din 
ce în ce mai mici ca vârstă. 
Preşedintele Oficiului Francez 
pentru Prevenţia Fumatului, 
Bertrand Dautzenberg, spune 
însă că această campanie îi va 
şoca pe adulţi şi nu îi va speria 
pe copii.

Italia
Trei oficiali ai Google, condamnaţi 

Trei oficiali ai Google au fost condamnaţi, ieri, de un tribunal din 
Milano, pentru atingere adusă vieţii private, după difuzarea unei în‑
registrări video care prezintă acte brutale împotriva unui adolescent 
handicapat, a declarat un purtător de cuvânt al Google.

Cei trei lideri au fost condamnaţi la şase luni de închisoare cu sus‑
pendare, a afirmat Bill Echikson.

Mai complicat în democraţie

Peste 10.000 de grevişti 

Confruntări violente 
la Atena

Peste 10.000 de grevişti au manifestat ieri la Atena şi aproximativ 7.000 la 
Salonic, metropola din nordul Greciei, potrivit unor surse din cadrul poliţiei, 
cu ocazia unei greve generale împotriva măsurilor de austeritate decise de 
Guvernul socialist pentru a face faţă crizei.

Republica Moldova

Voronin a vrut să 
combată românismul

Parlamentar rus:

NATO ignoră interesele Rusiei

Asasinatul din Dubai

Alte 15 persoane, suspectate

Organizaţia World Wildlife Fund 

Canalul Bîstroe, o ameninţare 
pentru mediu

Preşedintele ucrainean ales, 
Viktor Ianukovici, se pregăteşte 
de învestitură, în vreme ce adver‑
sarul său învins, Iulia Timoşenko, 
face tot posibilul pentru a‑şi 

păstra funcţia de premier, pe 
fondul unui climat politic tensi‑
onat. Ceremonia de învestire va 
începe astăzi la ora locală 10.00, 
în Parlament. Ianukovici urmea‑

Astăzi

Ceremonia de învestire 
a lui Viktor Ianukovici 

[ În documentele de arhivă 
s-a descoperit că puterea comunistă 

era preocupată de combaterea ideologiei 
antistatale a românismului

ză să depună jurământul, cu 
mâna dreaptă pe Constituţie şi o 
Evanghelie ce datează din seco‑
lul al XVI‑lea, apoi se va adresa 
naţiunii. El va merge ulterior la 
sediul administraţiei preziden‑
ţiale pentru a prelua oficial co‑
manda forţelor armate. “Totul se 
va desfăşurat fără fanfară, într‑o 
manieră foarte modestă, fără 
cheltuirea inutilă a fondurilor 
bugetare”, Ucraina fiind una din‑
tre cele mai afectate ţări de criza 
economică mondială, a precizat 
o apropiată a preşedintelui ales, 
deputata Ganna Gherman.AR
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Baloane de săpun 
şi... la Tribunal!    

„Ca urmare a cererilor mele 
înregistrate la Primăria Galaţi 
sub nr. 48377 din 22.X.2008 şi nr. 
47367 din 4.XI.2009 privind Baia 
Comunală care a fost închisă 
pentru reparaţii şi modernizare 
din anul 2007 şi nici până acum, 
în 2010, nu s-a făcut nimic… Au 
fost începute lucrări în vara anu-
lui 2009 şi s-au întrerupt tot în 
2009 pentru un motiv pe care 
nu-l cunoaştem. Dacă ar fi fost 
altă Baie Comunală în oraş n-ar 
fi fost o problemă, dar aşa, mai 
ales iarna, ne putem îmbolnăvi 
de boli de piele. În numele tu-

turor cetăţenilor care locuiesc 
la case vă rugăm să luaţi toate 
măsurile pentru declanşarea lu-
crărilor care ne sunt necesare ca 
aerul. În caz de îmbolnăviri, boli 
de piele, vă vom acţiona în jude-
cată şi vă vom cere despăgubiri 
materiale şi morale”, i-a transmis 
un gălăţean, Constantin Toma, 
primarului Dumitru Nicolae, 
printr-o scrisoare depusă şi înre-
gistrată oficial, la Registratură. 

Explicaţii şi promisiuni 
pe cinci ani             

Întrebat despre această lu-
crare, viceprimarul municipiu-
lui Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, 

Ce am avut odinioară 
Din şapte băi, nu mai avem niciuna  

La data la care începea construcţia Băii Comunale actu-
ale, la Galaţi existau nu mai puţin de şapte băi. Este drept, 
mai mici, dar repartizate pe cartiere, într-un Galaţi mai 
mic. Din „Călăuza oraşului Galaţi”, scoasă exact la 1925, de 
N.C. Nanu, aflăm că pe strada Hatman Arbore funcţiona 
Baia de Nord, iar pe strada Codreanu, baia lui Gheorghe 
Pascu. Urma, pe strada Principesa Maria, cea a inginerului 
Răşcanu, iar pe Vadul Sacalelor, baia „Aurora”. Pe strada 
Vulturului era Baia Rusească. Elevii se îmbăiau, pudic, se-
parat, la Baia Şcolară – pe strada Spitalului. În sfârşit, mili-
tarii, care nu puteau risca să fie văzuţi de fitecine fără uni-
formă, aveau Baia Militară – în spatele Spitalului Militar.

Victor Cilincă

Agenda 
de Tecuci
Se dezgheaţă 
construcţiile

După trei luni conse-
cutive în care iarna a blo-
cat complet activităţile în 
construcţii la Tecuci, situ-
aţia se dezgheaţă. După 
cum am aflat de la pri-
marul Eduard Finkelstain, 
licitaţia de reabilitare a 
Şcolii Nr. 11  a intrat în 
faza finală. La finele săp-
tămânii trecute a avut loc 
licitaţia pentru reabilita-
rea Casei de Cultură din 
Tecuci. Continuă lucrări-
le de reabilitare a albiei 
pârâului Tecucel, iar la 
Spitalul “Anton Cincu” se 
desfăşoară un program 
de eficienţă energetică, 
cu finanţare de la Guvern. 
În ceea ce priveşte cam-
pusul preuniversitar de 
la Tecuci, primarul speră 
să fie finalizat anul aces-
ta măcar un prim corp de 
clădire, internatul. Bazinul 
de înot, acoperit, şi trei 
grădiniţe sunt şi ele pe 
lista de investiţii. Primăria 
şi-ar mai dori şi termina-
rea corpului principal al 
pieţei agroalimentare din 
Tecuci, rămas în stadiu de 
construcţie de ceva timp. 
Dar toate depind de bani. 

Să fie lumină!

Dintre proiectele finan-
ţate de bugetul local al 
Tecuciului, cel mai impor-
tant este modernizarea 
iluminatului public, lucra-
re începută în iarnă. „S-a 
lucrat nonstop pentru 
schimbarea întregului sis-
tem de iluminat în Tecuci, 
cu montare de corpuri 
noi, economice, pe fieca-
re străduţă a municipiului. 
Va fi lumină pe stradă la 
preţuri mici”, spune pri-
marul Eduard Finkelstain. 

Parcări noi

Pe agenda investiţiilor 
din 2010 a municipalită-
ţii tecucene figurează în 
special finalizarea lucrări-
lor începute în anii trecuţi. 
Una dintre ele este parca-
rea mare a Pieţei  Centrale, 
obiectiv care a rămas aşa 
de patru – cinci ani. „Piaţa 
Centrală s-a mutat în cor-
pul nou şi fostul platou 
al pieţei a fost gândit ca 
o parcare, dar din păcate 
nu au fost fonduri şi anul 
acesta i-a venit rândul să o 
finalizăm. Vor fi 50-60 de 
locuri de parcare. Avem 
nevoie şi de o parcare în 
zona policlinicii, o zonă 
foarte aglomerată cu mul-
te instituţii publice unde 
nu se poate trece cu ma-
şina”, ne-a declarat prima-
rul Tecuciului. 

Răspunsurile vin greu

Răbdare, multă răbda-
re, ar trebui să fie cuvân-
tul de ordine al adminis-
traţiei când vine vorba 
de programe europene. 
„Aşteptăm răspunsul 
Guvernului în legătură 
cu un proiect de moder-
nizare a parcului de pe 
Bulevard, în valoare de 18 
miliarde de lei vechi, de-
pus pe programul privind 
zonele verzi. Vrem să ac-
cesăm şi un program eu-
ropean care cuprinde atât 
modernizarea parcului 
dendrologic, cât şi reabili-
tarea infrastructurii rutiere 
de la abator până la intra-
rea în Galaţi. Programele 
europene se mişcă foarte 
greu. Planul Integrat de 
Dezvoltare Urbană a fost 
printre primele depuse, a 
trecut de evaluarea preli-
minară de la ADR, acum 
e la Bucureşti, dar până 
intră pe finanţare stăm şi 
înroşim firele telefonului 
întrebând când le funda-
mentăm, când le buge-
tăm, când le proiectăm. 
E o problemă”, se plânge 
primarul tecucean. 

Anca Melinte  

Politicienii fac uneori şi volun-
tariat… de mici! O frumoasă ac-
ţiune a Organizaţiei Municipale 

de Tineret a PD-L, al cărei preşe-
dinte este consilierul local Viorel 
Trif, a demarat o colectă de car-

Şah şi politică
Preşedinte 
felicitându-l pe 
preşedinte

Preşedintele Organiza-
ţiei de Tineret a PD-L 
Galaţi, Viorel Trif, i-a trans-
mis felicitări, prin interme-
diul presei, preşedintelui 
Organizaţiei Municipale a 
partidului său Constantin 
Dumitriu, pentru că 
acesta a fost ales recent 
preşedinte al Federaţiei 
Române de Şah. “Este un 
lucru care demonstrează 
pe de o parte că Galaţiul 
nu este uitat – este pre-
zent la nivel naţional şi 
din punctul de vedere al 
sportului! – şi, pe de altă 
parte, că politicienii din 
cadrul PD-L au şi alte pre-
ocupări în afară de actul 
politic şi actul adminis-
trativ, o atenţie deosebită 
acordând sportului.”

Victor Cilincă

Pensionarii, 
din nou 
în stradă 
Dacă e vineri, 
e protest! 

Nemulţumiţi de nivelul 
scăzut al pensiilor, la care 
se adaugă şi semnalele 
din ce în ce mai negative, 
din partea guvernului, cu 
privire la recalcularea şi 
impozitarea sau chiar di-
minuarea pensiilor, pen-
sionarii gălăţeni ies din 
nou în stradă. Protestul, 
care se va desfăşura vi-
neri, de la ora 11.00, se 
înscrie în seria acţiunilor 
de stradă pe care liderul 
Alianţei Europensionarilor 
din Galaţi, Cristea Toader, 
a stabilit-o pentru acest 
an. „Aşa am decis, să ieşim 
în stradă în fiecare lună, 
pentru a atrage atenţia 
autorităţilor asupra pro-
blemelor cu care ne con-
fruntăm: nu avem bani de 
medicamente, pentru pla-
ta facturilor şi a alimen-
telor. În plus, biletele de 
tratament sunt din ce în 
ce mai puţine, iar grupele 
de muncă, nici gând să ni 
le dea”, a declarat Cristea 
Toader. 

Conform acestuia, 
protestul va începe mâi-
ne, la ora 11.00, în faţa 
Prefecturii, iar de la ora 
12.00, vârstnicii se vor de-
plasa la Casa Judeţeană 
de Pensii. La ambele in-
stituţii, pensionarii vor 
depune memorii. Cristea 
Toader mizează pe parti-
ciparea a trei-patru sute 
de pensionari la protestul 
de vineri. 

Maria Măndiţă

 „Magnificul proiect făcut 
sub primariatul d-lui Ştefan [H] 
Ştefan, prin care s´a început con-
struirea unei băi comunale, a 
fost lăsat în părăsire de succeso-
rii iniţiatorului”, din lipsă de fon-
duri, amintea  ziarul „Acţiunea” 
de miercuri, 6 ianuarie 1932. Se 
băgaseră, în cel mai pur stil ro-
mânesc, milioane în ridicarea 
zidurilor actualei Băi Comunale, 
dar nu se terminase şi acoperi-
şul! Trecătorii puteau vedea zil-
nic cum „se năruie încet-încet 
zidurile” clădirii de pe strada 
Traian.  Baie care a aşteptat şi în 

zilele noastre câţiva ani ca să fie 
reparată… Sigur, mai existau câ-
teva băi publice, dar care prac-
ticau taxe enorme, se scria în 
articolul intitulat „Gălăţenii duc 
lipsă de o baie”. Preţurile exage-
rate cerute de băile publice gă-
lăţene îi împiedicau pe cetăţeni 
să-şi menţină cumsecade „higi-
ena trupului”. O îmbăiere putea 
costa până la 50 de lei, cât 25 de 
ziare „Acţiunea” sau, cum scria 
jurnalistul, cât pentru traiul unei 
întregi familii pe o zi. Cheltuieli 
„la care se adaugă săpun, len-
jerie, masaj, bacşiş etc. care în 

multe cazuri întrec suma de 
100 lei”.  Jurnalistul se întreba, 
în plin capitalism, de ce nu s-ar 
aplica „un preţ maximal, ca la 
toate celelalte articole?” În oraş 
existau chiar trei băi, la care se 
adăugau şi altele „pe sub mână”, 
însă o baie de stat ar fi fost iefti-
nă şi de capacitate… 

Ctitorul băii...

Avocatul liberal Ştefan H. 
Ştefan, fost primar între 1925 şi 
1926, fost consilier comunal (lo-
cal, adică), cunoscut pentru ca-

sele tip bloc pe care le închiria 
(cum ar fi cele din zona restau-
rantului „Panoramic”, azi demo-
late, sau altele, încă în picioare, 
pe strada Bălcescu) fusese şi 
acţionar la uzina electrică a ora-
şului, susţinând aducerea unor 
tramvaie vechi din Germania. 
Iată că magnatul imobiliar fuse-
se şi ctitor al unui aşezământ ne-
cesar: baia comunală… Istoricul 
Paul Păltănea scrie că avocatul 
l-a învins în 1914, în colegiul său 
pe Nicolae Iorga, care a candidat 
la un moment dat la Galaţi pen-
tru Parlament. Casa lui Ştefan, 

În ciuda promisiunilor, de cinci ani încoace Baia Comunală nu mai este funcţionabilă

La lighean, în secolul XXI 

Baia, dorită de gălăţeni 

a răspuns că la Baia Comunală, 
aşa cum o cunosc toţi gălăţenii, 
există trei obiective distincte: 
secţia de balneofizioterapie, ba-
zinul de înot şi baia comunală. 
Cele două din urmă ar putea fi 
realizate în acest an, în măsura 
în care s-ar putea obţine finan-
ţare europeană, a mai precizat 
Nicuşor Ciumacenco.    

Singurul obiectiv care a fost 
realizat la Baia Comunală cu 
fonduri europene, dar şi cu bani 
de la bugetul local este secţia de 
balneofizioterapie, inaugurată 
în noiembrie 2005. UE a alocat 
440.000 de euro, bani din care 
s-au implementat două proiec-
te socio-medicale - asigurarea 
de servicii de recuperare (ki-
netoterapie, ergoterapie etc.), 
dar şi de servicii sociale, psiho-
logice şi medicale pentru per-
soanele cu handicap (219.000 
euro) şi Centrul de Recuperare 
şi Reabilitare Socio-Medicală 
(221.000 de euro, finanţare ne-
rambursabilă, plus zece la sută 
contribuţie locală) care se adre-
sează persoanelor vârstnice şi 
pensionarilor cu venituri scăzu-
te. În rest, doar promisiuni. 

În noiembrie 2005, când se 

inaugura obiectivul socio-me-
dical de la Baia comunală, pri-
marul Dumitru Nicolae spunea 
că în 2006 se va inaugura şi baia, 
iar în noiembrie 2007 - bazinul 
de înot. O veste extrem de bună 
la acea vreme, având în vedere, 
că în urmă cu aproape cinci ani, 
în municipiul Galaţi trăiau „la 
curte” în jur de 10.000 de fami-
lii, care nu aveau amenajate în 
interiorul caselor săli de baie. La 
începutul anului 2007, primarul 
Dumitru Nicolae s-a arătat din 
nou optimist în privinţa obţine-
rii de fonduri europene pentru 
realizarea Bazinului de Înot; edi-
lul spunea la acea dată că pro-
iectul de investiţie va fi derulat 
de către Consiliul Local Galaţi, 
iar valoarea estimată era de 
circa 2,2 milioane lei… Despre 
Baia Comunală, însă, primarul 
nu a mai spus nimic. A făcut, 
în schimb, promisiuni pentru o 
baie ca altădată, în luna martie 
2008, când spunea că va înce-
pe în cursul anului reabilita-
rea Băii Comunale, finanţarea 
lucrărilor urmând să vină din 
partea Ministerului Lucrărilor 
Publice. Conform evaluării făcu-
te, lucrarea de reabilitare a Băii 

Comunale avea o valoare de 
aproximativ 1,8 milioane de lei. 

În 2009, primarul revenea 
cu informaţii pe tema Băii 
Comunale. Consolidarea şi refa-
cerea Bazinului de Înot şi a băii 
(baia de aburi, baia propriu-zisă, 
centrul de recuperare şi masaj) 
sunt lucrări evaluate la apro-
ximativ zece milioane de lei, 
spunea Dumitru Nicolae. Acesta 
adăuga că în proiectul de buget 
pe 2009 această investiţie va fi 
luată în calcul. În schimb, anul 
trecut, când s-a aprobat PIDU 
(Planul Integrat de Dezvoltare 
Urbană), reabilitarea bazinului 
de înot şi a Băii Comunale erau 
„prinse” în acest plan. Ceea ce 
înseamnă că există un proiect, 
un studiu de fezabilitate. De 
altfel, a fost prezentat în PIDU 
şi bugetul estimativ pentru re-
alizarea celor două obiective: 
8.786.899 de lei. Cât priveşte 
sursa de finanţare, aceasta ar 
putea fi: bugetul local, fonduri-
le structurale, bugetul de stat, 
Planul Operaţional Regional. 
Aţi citit bine, ar putea fi, pentru 
că, deocamdată, vorbim tot de 
două proiecte şi nu despre ceva 
sigur…         

Viorel Trif şi Andreea Gheorghiţă

Politică practică

Tinerii PD-L adună cărţi!
te, sub sloganul „Şi tu poţi salva 
o bibliotecă!” Ideea a pornit de 
la tinerii Andreea Gheorghiţă şi 
Valentin Munteanu, membri ai 
Departamentului de elevi din 
cadrul organizaţiei conduse 
de preşedintele Trif. După con-
sultarea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, a fost aleasă şi pri-
ma ţintă: Şcoala Nr. 9 „Calistrat 
Hogaş” Galaţi -  „suferindă din 
punct de vedere al numărului 
de cărţi din bibliotecă, care în 
acest moment sunt maxim o 
sută.” Departamentul de elevi, 
care are în jur de 30 de tineri cu 
vârsta de peste 16 ani, simpati-
zanţi PD-L, în organizarea celor 

doi majori, Andreea şi Valentin,  
a plasat anunţuri în alte şcoli, 
cerând sprijinul elevilor de aco-
lo pentru a aduna un număr cât 
mai mare de cărţi. De asemenea, 
Organizaţia Municipală PD-L a 
cumpărat cărţi din anticariate. 
Cele peste o mie de cărţi vor fi 
donate mâine Şcolii „Calistrat 
Hogaş”. Sunt cărţi de literatură 
română şi universală, carte şti-
inţifică, culegeri de matematică 
sau fizică etc. 

Într-o a doua etapă, vor fi 
instalate centre de colectare 
publică de carte, în sediile cole-
giilor PD-L,  la sediul partidului 
de pe strada Universităţii şi în 

alte locuri. Cartea adunată va 
ajunge la aceeaşi adresă, apoi 
urmând alte şcoli cu astfel de 
probleme. „Această acţiune 
vreau s-o transformăm şi într-o 
acţiune cu caracter continuu, 
urmând ca ulterior să sprijinim 
şi alte unităţi de învăţământ 
din municipiu şi, de ce nu?, 
din judeţul Galaţi - a precizat 
preşedintele Trif. Va fi o colec-
tare şi în cadrul organizaţiilor 
noastre: deja, Organizaţia de 
Femei şi cea de seniori ne-au 
promis un sprijin important.” 

Victor Cilincă

[ Peste 1.000 de volume pentru ”Calistrat Hogaş”

Ctitorul băii, 
primarul Ştefan M. Ştefan

Istorie şi săpun

Pe când Baia nu se mai termina...
[ În 1932, gălăţenii se spălau scump!

părăginită, mai rezistă şi azi la 
intersecţia străzilor Dogăriei şi 
Moruzzi.

Victor Cilincă 

Poate este greu de crezut, mai ales pentru cei care locuiesc la 
bloc, însă în Galaţi sunt sute dacă nu chiar mii de oameni 
care visează la o baie adevărată: cu apă fierbinte, cadă 

încăpătoare, aburi şi săpun din belşug. Este vorba despre cei care 
locuiesc, în principal, la case şi care au prea puţini bani pentru a în-
locui privata din fundul curţii cu o baie cât de cât modernă, în casă. 
Una din aceste persoane s-a prezentat, zilele trecute, la redacţie, ru-
gându-ne să ne interesăm cât va mai aştepta până când va putea 
face o baie pe cinste, la Baia Comunală. Omul este decis ca în cazul 
în care se va îmbolnăvi de o boală de piele, să acţioneze Primăria în 
judecată, cerând daune „materiale şi morale”.   
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Studii
Siesta 
îmbunătăţeşte 
funcţionarea 
creierului

Dacă îţi faci somnul de 
după‑amiază s‑ar putea să 
te trezeşti mai deştept, sus‑
ţin cercetătorii americani în 
urma unor studii prezentate la 
conferinţa anuală organizată 
de American Association for 
the Advancement of Science 
(AAAS), la San Diego (SUA). 
Aşadar, dacă ai posibilitatea să 
dormi o oră după prânz nu ezi‑
ta să o faci. “Somnul nu numai 
că reglează toate neregulile 
având efecte reparatorii, dar el 
creşte, în acelaşi timp, capaci‑
tăţile neurocognitive, compa‑
rativ cu perioada de dinaintea 
siestei”, a declarat Matthew 
Walker, coodonatorul studiu‑
lui şi profesor de psihologie la 
Universitatea Berkley din SUA. 
Cercetătorii au folosit 39 de 
studenţi, împărţiţi în două gru‑
puri şi care au fost supuşi unor 
teste de evaluare a capacităţi‑
lor mintale, care vizau mai ales 
activarea hipocampusului, o 
zona din creier implicată în pro‑
cesul de stocare a informaţiilor. 
De la ora 14:00, doar un grup 
de studenţi a beneficiat de o si‑
estă de 90 de minute. Când au 
fost supuşi la un alt test de eva‑
luare către ora 18:00, studenţii 
care au dormit după‑amiază 
au obţinut rezultate mult mai 
bune decât cei care nu şi‑au 
făcut siesta. Rezultatele arată 
că pentru o bună funcţionare, 
creierul are nevoie de somn 
pentru a goli memoria pe ter‑
men scurt şi a face loc unor noi 
informaţii.

Ciocolata care nu îngraşă

Britanicii au descoperit o 
reţetă de ciocolată sănătoasă 
care nu îngraşă şi poate fi con‑
sumată în post, potrivit cotidi‑
anului britanic The Telegraph. 
Soluţia pe care au găsit‑o ei 
constă în înlocuirea grăsimilor 
cu apă, astfel ca ciocolata să 
conţină mai multă apă, dar să 
aibă un gust la fel de delicios. 
În cercetarea lor, experţii de la 
Universitatea Birmingham au 
descoperit că pot să înlocuias‑
că grăsimile cu o substanţă să‑
racă în calorii precum apa şi au 
creat aşa‑numita “water‑cho‑
colate” amestecând particule‑
le de apă cu cristale de unt de 
cacao. Noua ciocolată conţine 
60 la sută apă şi are un gust şi 
miros identice cu cea obişnui‑
tă, potrivit cercetătorilor. 

T.M.

Noi tratamente
Delfinii 
ne dau lecţii 
despre diabet

Aceasta este concluzia la 
care au ajuns oamenii de şti‑
inţă după ce au descoperit că 
delfinii au o anumită formă de 
diabet la maturitate, însă au şi 
capacitatea de a scăpa de ea 
când vor, titrează publicaţia bri‑
tanică DailyMail. Recenta des‑
coperire deschide calea către 
noi tratamente revoluţionare 
pentru diabet, însă cercetătorii 
au subliniat că nu vor folosi del‑
finii vii pentru experimentele 
medicale. În schimb, ei vor ape‑
la la ADN‑ul din testele de sân‑
ge care se fac regulat delfinilor 
din captivitate. Diabetul apare 
când pancreasul este incapabil 
să mai producă suficientă insu‑
lină, hormonul care reglează 
nivelul zahărului din sânge, sau 
când insulina nu funcţionează 
corect. Astfel, se poate ajunge 
la complicaţii serioase, inclusiv 
la nivelul inimii. Dar în cazul 
delfinilor, diabetul reprezintă o 
modalitate prin care substituie 
lipsa hranei, iar când nu mă‑
nâncă devin rezistenţi la insu‑
lină. Glucoza nu este eliminată 
din sânge şi creierul lor conti‑
nuă să fie alimentat cu energie. 
Iar în momentul în care ei dau 
de hrană au capacitatea de a 
renunţa la rezistenţa la insulină 
şi de a‑şi controla din nou nive‑
lul zahărului din sânge.

T. M.

Traversăm o perioadă mar‑
cată de tot soiul de sărbători 
destinate dragostei. Bine ar fi 
să reţineţi, însă, că oricât de fru‑
moase ar fi aceste ocazii şi oricât 
de intens v‑aţi propus să le tră‑
iţi, există şi o seamă de pericole 
care vă pasc, mai ales dacă obiş‑
nuiţi să vă schimbaţi destul de 
des partenerii de cuplu şi nici nu 
sunteţi tocmai adepţii  ideii de 
„iubire platonică”. Vorbim, evi‑
dent, despre riscul infectării cu 
diverse boli cu transmitere sexu‑
ală, dar şi despre mononucleo‑
ză, cunoscută şi sub denumirea 
de „boala sărutului”. De cele mai 
multe ori, simptomele afecţiu‑
nilor contractate se fac simţite 
abia după săptămâni bune. Ca şi 
în cazul celor mai multe boli, di‑
agnosticarea din faze incipiente 
este vitală, pentru că o schemă 
de tratament recomandată de 
medicul specialist şi începută la 
timp poate grăbi vindecarea şi 
scădea disconfortul pacientului.

Boli cu transmitere sexuală

Mai ales dacă nu vă cunoaş‑
teţi foarte bine partenerul de 
cuplu, este obligatoriu să evitaţi 
cu orice preţ contactul sexual 
neprotejat. În caz contrar, vă 
puteţi alege cu tot felul de boli 
chinuitoare, greu de tratat şi, în 
anumite situaţii, chiar fatale. Din 
această ultimă categorie face 
parte infecţia cu HIV, la care sunt 
expuşi, în egală măsură, atât băr‑
baţii cât şi femeile. Sifilisul, pro‑
vocat de infecţia cu Treponema 
pallidum, este de asemenea o 
boală a cărei incidenţă se men‑
ţine încă la cote destul de ridica‑
te. Netratat la timp, poate cauza 
complicaţii cu efecte destul de 

Atenţie 
Cremele adezive conţin zinc

GSK avertizează consumatorii despre riscul potenţial asupra sănătăţii 
asociat cu folosirea în cantitate excesivă pe termen lung a cremelor adezive 
cu conţinut de zinc pentru proteze dentare. Compania farmaceutică (care 
distribuie şi în România brandul Corega) ia o măsură voluntară de precauţie: 
oprirea distribuţiei cremei adezive cu conţinut de zinc pentru proteze den‑
tare din portofoliul său, cauzată de faptul că utilizarea în cantitate excesivă şi 
pe termen lung a acesteia prezintă un potenţial risc pentru sănătate.

T.M.

Vitamina D 
Protejează inima de afecţiuni

Un nivel ridicat de vitamina D poate reduce riscul apariţiei bolilor de ini‑
mă sau diabet, scrie publicaţia NetDoctor. Specialiştii de la Şcoala Medicală 
Warwick au analizat rezultatele a 28 de studii efectuate pe 99.745 de per‑
soane. Cercetătorii au descoperit că persoanele trecute de vârsta a doua 
cu un consum ridicat de alimente bogate în vitamina D prezintă un risc cu 
43 la sută mai mic de a suferi de afecţiuni cardiovasculare şi diabet.

T.M.

Descoperire
Dinamita poate 
distruge cancerul 
de prostată

O substanţă chimică folo‑
sită în construirea dinamitei 
poate deveni un nou trata‑
ment pentru cancerul de pros‑
tată, scrie DailyMail. Oamenii 
de ştiinţă britanici au desco‑
perit că folosirea unei cantităţi 
mici de nitroglicerină în trata‑
rea pacienţilor care suferă de 
cancer de prostată poate opri 
dezvoltarea tumorii. Ei sunt 
de părere că o doză mică din 
această substanţă strecurată 
în sânge opreşte dezvoltarea 
tumorii, crescând nivelul de 
oxid nitric din sânge. Studiile 
anterioare au arătat că tu‑
moarea se dezvoltă mai uşor 
în absenţa oxidului nitric. Liga 
Română de Cancer estimează 
că în România sunt diagnosti‑
cate anual 177 de cazuri noi de 
cancer de prostată şi că aproxi‑
mativ 7,3 la sută dintre bărbaţi 
mor anual din această cauză.

T. M.

Atenţie!

Şi iubirea 
ne poate îmbolnăvi

[ Cel mai mare pericol este cel al contractării 
unor boli cu transmitere sexuală [ Mononucleoza, numită 

şi „boala sărutului”, poate, de asemenea, să vă chinuie 
chiar când vă este lumea mai dragă

severe în organism. Gonoreea, 
pe de altă parte, este o boală 
cauzată de infecţia cu Neisseria 
gonorrhoeae şi care se poate 
contracta, de asemenea, în urma 
unui contact sexual neprotejat. 
În aceste condiţii, nu trebuie să 
ignoraţi nici faptul că anumite 
metode de contracepţie ‑ cum ar 
fi pilulele ‑ nu protejează împo‑
triva infecţiilor, folosirea prezer‑
vativului fiind singura cale sigură 

de a evita îmbolnăvirea.
Şi în cazul în care vă cunoaş‑

teţi partenerul de viaţă sunteţi 
expuşi riscului de a contracta 
diverse afecţiuni pe cale sexua‑
lă. Spre exemplu, hepatitele de 
tip B şi C ‑ diagnosticate adesea 
doar după apariţia simptomelor 
date de complicaţii ale bolii ‑ se 
pot transmite prin contact sexu‑
al neprotejat.

Există, tot astfel, şi o serie de 

boli cu transmitere sexuală la 
care femeile sunt mai expuse. 
Printre ele se numără infecţia 
cu escherichia coli, care, potrivit 
specialiştilor, apare în general 
la femei după primul contact 
sexual. Şi infecţia cu Chlamydia 
trachomatis poate fi deosebit 
de periculoasă. În cazul în care 
aceasta apare la femeile însărci‑
nate, fătul poate avea de suferit. 
O altă afecţiune întâlnită pre‑

ponderent în cazul femeilor este 
şi candidoza.  De fapt, candida 
este o ciupercă prezentă în mod 
normal în flora vaginală, dar în 
anumite condiţii poate deveni 
un microorganism patogen. Mai 
multe studii au demonstrat  că 
circa 10 la sută dintre cazuri pot 
avea transmitere sexuală, tocmai 
de aceea tratamentul specific se 
aplică, adesea, în cazul ambilor 
parteneri de cuplu.

Boala sărutului

Numită şi mononucleoză, 
boala sărutului este o infecţie 
cauzată de virusul Epstein‑Barr. 
Se transmite de la o persoană 
la alta prin sărut sau mucus, 
deci prin sărut şi, în cazuri mult 
mai rare, prin tuse. Persoanele 
cu vârste cuprinse între 15 şi 
35 de ani sunt cele mai expuse, 
de multe ori pacienţii contrac‑
tând infecţia o singură dată în 
viaţă. Simptomele, printre care 
se numără febră, senzaţia de 
oboseală, durerile de cap, infla‑
marea ganglionilor de la nivelul 
gâtului sau senzaţia de foame 
inexplicabilă pot apărea la 4‑7 
săptămâni de la contractarea vi‑
rusului. În unele cazuri, pacienţii 
sunt nevoiţi să aleagă repaosul 
la pat pentru câteva zile, până 
la ameliorarea simptomelor. 
Diagnosticul precis îl poate sta‑
bili doar medicul, pe baza unor 
teste de sânge. Chiar dacă nu vă 
încântă ideea unor analize toc‑
mai în momentele în care abia 
vă mai puteţi ridica din pat din 
cauza senzaţiei de rău, nu aveţi 
încotro. Afecţiunea trebuie di‑
agnosticată ca atare, pentru a 
stabili schema de tratament. 
Administrarea de antibiotice 
este inutilă, dat fiind faptul că in‑
fecţia este una de natură virală, 
nu bacteriană.
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Atenţie, părinţi!
Odihna precară 
afectează 
sănătatea 
copiilor

Copiii cu vârste de până la 
zece ani dorm în medie cu o 
oră mai puţin în fiecare noap‑
te faţă de cei de acum 30 de 
ani. Cercetările recente au 
demonstrat că perioada de 
somn a copiilor de azi este sub 
şapte ore pe noapte, fapt care 
poate duce la obezitate sau la 
deficit de atenţie. În prezent, 
programul încărcat al copiilor, 
lipsa unei ore fixe de culcare 
şi prezenţa în dormitorul lor a 
unui calculator, televizor sau 
telefon mobil sunt doar câ‑
teva dintre motivele pentru 
care copiii dorm mai puţin. 
Creierul copiilor este în con‑
tinuă dezvoltare, mai ales 
în timpul somnului, până la 
vârsta de 21 de ani. Din acest 
motiv, orele de odihnă pier‑
dute au un impact negativ 
asupra structurii creierului, iar 
problemele care apar la ado‑
lescenţă ‑ depresie, schimbări 
de stare ‑ sunt simptome ale 
privării de somn.

Mediafax/M.Z.

Bună 
pentru sănătate 
Pauză de ceai, 
pentru relaxare

Poate nu vă vine să cre‑
deţi, dar un ceai cald face 
minuni la orice oră din zi 
sau din noapte şi în orice 
anotimp. Faceţi‑vă deci un 
ceai, de preferinţă negru, 
pentru a vă reface nivelul 
de energie, şi savuraţi‑l din‑
tr‑o cană „adevărată“, din 
ceramică, renunţând mă‑
car o dată pe zi la pahare‑
le de plastic sau de carton 
din care îl beţi de obicei. 
Probabil că ştiţi deja, ceaiul 
este plin de substanţe anti‑
oxidante, benefice pentru 
sănătate, însă în acest caz 
are şi altfel de proprietăţi. 
Pauza de ceai (care poate 
fi transformată în pauza de 
cafea, în cazul în care cea‑
iul nu vă este pe plac) este 
un ritual de relaxare cât se 
poate de simplu, pe care îl 
puteţi include fără proble‑
me în rutina zilnică, indi‑
ferent de cât de agitată vă 
este viaţa sau activitatea. 
Nu aveţi de făcut decât să 
ţineţi în mâini cana de ceai, 
să inspiraţi aburul călduţ şi 
aromat, să închideţi ochii 
şi să vă bucuraţi din plin de 
câteva clipe de linişte.

ClickNews/M.Z.

Zilele trecute, ministrul 
Sănătăţii, Cseke Attila, a anunţat 
existenţa unui proiect de ordin de 
ministru care prevede că fiecare 
pacient va fi obligat să îşi progra‑
meze, cu cel puţin 24 de ore înain‑
te, consultul la medicul de familie. 
Poate părea complicat, mai ales 
pentru pacienţii vârstnici, care nu 
sunt obişnuiţi cu astfel de practici 
şi care ar putea simţi că o astfel 
de obligaţie le‑ar putea îngreu‑
na accesul la serviciile medicale. 
Ministrul Sănătăţii susţine însă 
că lucrurile vor sta exact invers: 
prin sistemul de programări se va 
schimba întrucâtva mentalitatea 
multora dintre furnizorii de servicii 
medicale, va creşte calitatea actu‑
lui medical, iar pacienţii vor avea 
numai de câştigat. Detalii supli‑
mentare despre modul în care s‑ar 
putea aplica acest proiect ne‑a 

oferit directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. 

„Nimic nou”

„În primul rând, pot să spun 
că acest proiect legislativ nu 
aduce nimic nou. Eu, ca medic 
de familie, folosesc sistemul de 
mai multă vreme şi sunt şi alţi 
colegi de‑ai mei care îl folosesc 
deja. Este vorba, însă, despre 
programări pentru consultul 
pacienţilor cu afecţiuni croni‑
ce. Evident, nu poţi programa 
urgenţele, iar acestea îţi pot da 
oricând programul peste cap”, a 
declarat dr. Boldea. Am înţeles că 
nu va fi nevoie de nici un fel de 
programări suplimentare pentru 
pacienţii care se prezintă regulat 
la cabinetul medicului de familie 

pentru a‑şi urma tratamentele 
a căror administrare se face de 
către personalul medical şi nu 
necesită supravegherea perma‑
nentă a medicului. Aşa că dacă 
faceţi câte o injecţie pe zi la cabi‑
netul medicului de familie, după 
o schemă de tratament deja sta‑
bilită, nu va trebui, sub nicio for‑
mă, să daţi zilnic câte un telefon!

Medicul şi pacientul ar urma 
să stabilească, însă, ziua şi ora la 
care acesta din urmă să se pre‑
zinte la consult, exact la fel cum 
se procedează în acest moment 
în multe dintre cabinetele medi‑
cale private din oraş.

„Responsabilizarea 
este un lucru bun”

„Ar fi un lucru bun să apelăm la 
această metodă de responsabili‑

Alimente-minune
Somonul, bun pentru  inimă

Peştele, şi în special somonul, reprezintă un superaliment, datorită conţi‑
nutului de acid gras omega‑3, o substanţă care protejează sănătatea inimii. 
Nutriţioniştii recomandă tuturor să mănânce somon de două ori pe săp‑
tămână, carnea acestui peşte având puţine calorii, foarte multe proteine, 
puţine grăsimi saturate şi mult fier. Dacă bugetul nu vă permite să urmaţi 
sfaturile specialiştilor, puteţi înlocui somonul cu un alt fel de peşte, ca de 
exemplu tonul la conservă, acesta având proprietăţi similare.

A.M.Press/M.Z.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă Oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Invenţie
Dispozitiv care 
”miroase” cancerul

Un dispozitiv revoluţionar 
capabil să detecteze cancerul 
prin analizarea respiraţiei paci‑
entului a fost construit de cer‑
cetători britanici. Dispozitivul, 
numit “The Breathotron”, iden‑
tifică modificările de natură 
chimică din respiraţia pacienţi‑
lor, permiţându‑le medicilor să 
 diagnosticheze mult mai devre‑
me prezenţa tumorilor în orga‑
nism. Aparatul a fost realizat de 
cercetătorii de la Universitatea 
Cranfield din Bedfordshire, 
după o muncă de 14 ani, şi se 
află în teste. Profesorul Hugh 
Barr, creatorul acestui dispozi‑
tiv, a mărturisit că şi‑a bazat cer‑
cetările pe o serie de studii me‑
dicale care au ajuns la concluzia 
că celulele canceroase elimină 
un miros specific. În timpul 
studiilor anterioare, oamenii 
de ştiinţă au folosit câini special 
antrenaţi pentru a recunoaşte 
mirosul produs de ţesuturile 
afectate de cancer. Într‑unul din 
aceste teste, câinii au reuşit să 
identifice corect 1.258 de cazuri 
dintr‑un total de 1.272 de cazuri. 
Până în prezent, medicii nu au 
putut să spună ce tip de miros 
elimină celulele canceroase, de‑
oarece acest miros este extrem 
de slab, iar simţul olfactiv al 
omului nu poate să îl detecteze. 
Medicii britanici speră că acest 
dispozitiv revoluţionar va pu‑
tea fi folosit în viitorul apropiat 
pentru diagnosticarea timpurie 
şi a altor boli, precum pneumo‑
nie şi infecţii intestinale.

Mediafax/M.Z.

zare a pacientului. Astfel, acesta 
nu va mai aştepta mai mult de‑
cât îşi doreşte pentru consulta‑
ţie, pentru că veniseră mai multe 
persoane înainte sa. De fapt, nici 
în prezent nu îl împiedică nimeni 
pe pacient să telefoneze la cabi‑
netul medicului de familie şi să 
îşi programeze un consult”, a mai 
spus directorul DJSP Galaţi.

Dacă ordinul de ministru se 
va aplica, cu toţii va trebui să ne 
programăm vizita la medicul de 

familie, măcar cu o zi înainte. Iar 
dacă cei mai în vârstă nu o vor 
putea face, va trebui să o facem 
noi pentru ei. 

Probleme mai mari în acest 
sens ar putea avea bătrânii care 
fie nu prea mai au pe nimeni, fie 
nu au telefon sau capacitatea să 
îl mai folosească. Dar probabil 
că dacă vor apărea astfel de ca‑
zuri, medicii de familie nu se vor 
îndura să plece acasă fără să îi 
consulte…

Proiect legislativ

La medicul 
de familie, 

cu programare?

Dr. Valentin Boldea
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Discuţia despre lipsa procu-
rorilor în unităţile de parchet 
gălăţene continuă de ani şi ani, 
întrucât criza de personal este 
reală. Din efectivul  de procu-
rori al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi lipsesc opt 
procurori dintr-o schemă care 
cuprinde 21 de posturi. Şi atunci, 
cum să faci faţă avalanşei de 
dosare ce se prăbuşeşte în fie-
care an pe capul unui procuror? 
Completarea schemei de perso-
nal ar fi, fără doar şi poate, o so-
luţie, dar, cum veţi vedea în cele 
ce urmează, conform altor opinii, 
ar mai putea fi şi alte pârghii pe 
care ar trebui apăsat.

„Aşteptăm modificarea Codu-
lui de procedură penală, ne spu-
ne Ionel Gâlcă, prim-procu-
rorul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.” Pentru că 
noi am făcut propuneri de modi-
ficare a acestuia, astfel încât să se  
simplifice activitatea de cerceta-
re şi urmărire penală.”

„Procesul-verbal 
să aibă putere probatorie!...”

Avem, de exemplu, în vedere 
propunerea ca actului premergă-
tor, respectiv procesului-verbal de 
cercetare la faţa locului a infracţiu-
nilor în flagrant, să i se  dea putere 
probatorie mult mai mare decât 
până acum. De ce? Din moment 
ce poliţistul e investit cu o func-
ţie ce implică exerciţiul autorităţii 
de stat, actul încheiat de el la faţa 
locului trebuie să capete caracter 
de autenticitate; să nu fie nevoie 
neapărat ca acest mijloc de probă 
să aibă caracter probatoriu numai 
în situaţia coroborării acestuia cu 
alte mijloace de probă.

În prezent, acest proces-verbal, 
dacă nu cuprinde şi mărturiile a 
doi martori asistenţi nu poate con-
stitui mijloc de probă. De ce actul 
încheiat în faţa notarului e un act 
autentic şi un act încheiat de po-
liţist nu poate avea un asemenea 
caracter?”

Percheziţia domiciliară 
e greoaie procedural

O altă propunere de modifica-
re pe care o susţin specialiştii gălă-
ţeni se referă la percheziţii.

„Procedura percheziţiei do-
miciliare, de exemplu, ar trebui 
modificată, întrucât, în momentul 
de faţă, este extrem de greoaie şi 
în multe situaţii aceasta nu-şi mai 
atinge finalitatea, crede dl Gîlcă. 
Asta pentru că nu se permite poli-
ţistului sau procurorului, cel puţin 
în cazuri flagrante, să intervină 
repede cu percheziţie domiciliară 
pentru a descoperi corpurile de-
licte”.

În momentul de faţă, pentru 
autorizarea unei percheziţii do-
miciliare, poliţistul trebuie să 
înceapă mai întâi urmărirea pe-
nală, să vină la confirmarea înce-
perii urmăririi penale la procuror 
şi numai după aceea procurorul 
poate să solicite instanţei de ju-
decată autorizarea pentru per-

Judecătorii de la Curtea de 
Apel Galaţi au luat şi ei o decizie 
în cazul lui Adrianus Bierhuizen, 
cetăţean olandez cu reşedinţa în 
municipiul Galaţi , după ce acesta 
a atacat sentinţa dată la Tribunalul 
Galaţi.  Olandezul a fost condam-
nat în primă instanţă la 12 ani de 
închisoare  pentru trafic ilicit de 
droguri de risc, trafic internaţional 
ilicit de droguri de risc, constituire 
a unui grup infracţional organizat 
în scopul săvârşirii infracţiunilor 
menţionate mai sus, fapte aflate în 
concurs. 

Adrianus Bierhuizen a fost 
arestat începând cu  30 noiembrie 

2007, dar a fost pus în libertate de 
judecătorii de la Curtea de Apel 
Galaţi în martie 2008. De atunci, 
el se plimbă liber prin oraş, nu are 
voie să părăsească localitatea şi se 
va mai plimba încă până când de-
cizia judecătorilor va fi definitivă şi 
irevocabilă.  Dar, până acolo, mai e 
cale lungă, iar singurii care pot lua 
decizia finală sunt judecătorii de la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 

Judecătorii Curţii de Apel au 
păstrat aceeaşi sentinţă, au fost 
de acord cu cheltuielile de jude-
cată în valoare de 6.000 de lei, au 
acceptat ca cele 14.732,4 grame 
de canabis să fie distruse, iar suma 

cheziţie. Toată această procedu-
ră cere timp şi, aşa cum am mai 
spus, scopul percheziţiei domi-
ciliare  de multe ori nici nu mai 
poate fi atins. Între timp, urmele 
materiale, corpurile delicte ale 
unei infracţiuni pot dispărea.

Reţinerea -  
48 sau 72 de ore! 

Nici reţinerea de doar 24 de ore 
nu li se pare suficientă specialişti-
lor.

„În acest moment şi măsura 
reţinerii de către procuror, doar 
pentru 24 de ore, este insuficientă. 
De foarte multe ori, 24 de ore nu 

ajung pentru ca poliţistul şi procu-
rorul să poată aduna şi administra 
mijloace de probă în vederea pre-
zentării învinuitului în faţa instan-
ţei de judecată cu propunerea de 
arestare preventivă. S-ar impune 
cel puţin un termen de 48 de ore, 
dacă nu cumva de 72 de ore, aşa 
cum este statuat de altfel în alte 
ţări ale Europei.”

Evident, dacă astfel de propu-
neri, între care chiar şi cele enun-
ţate mai sus, ar putea avea efecte 
directe, palpabile în simplificarea 
procedurilor şi implicit în uşurarea 
muncii procurorilor, ar trebui luate 
în considerare. Vom vedea ce va 
mai fi să fie.

Facturi - da, 
operaţiuni 
reale – ba!
La Toflea, 
un Emyr 
evazionist

Un control al comisa-
rilor Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi la SC Emyrul 
SRL Toflea a scos la iveală 
unele ilegalităţi, ceea ce-i 
atârnă administratorului 
Dincă Gheorghe eticheta 
de evazionist. Dintr-o apli-
caţie informatică a Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală reiese că acesta a 
depus declaraţiile cu pri-
vire la obligaţiile de plată 
către bugetul de stat şi de-
conturi privind TVA până 
la data de 18 ianuarie a.c.. 
Ulterior însă, în timpul con-
trolului, în evidenţa conta-
bilă a societăţii toflene s-au 
regăsit înregistrate 25 de 
facturi în valoare totală, in-
clusiv TVA, de 443.044,86 
lei, reprezentând aprovi-
zionări cu rulmenţi, saci 
cu ciment, oţel beton, 
ţeavă, plăci TEGO, plasă 
sudată etc., documente 
ce aveau înscrise la rubri-
ca furnizor – SC Construct 
2000 SRL Hunedoara. Dar, 
printr-o adresă, reprezen-
tantul firmei hunedorene 
a comunicat organului de 
control financiar-fiscal că 
„nu a desfăşurat relaţii co-
merciale cu SC Emyrul SRL 
Brăhăşeşti – Toflea, jude-
ţul Galaţi şi că facturile nu 
aparţin regimului fiscal al 
societăţii”.

O astfel de situaţie s-a 
repetat şi cu alte  SRL-uri 
din judeţ şi din ţară pre-
cum Suchen  Galaţi, Impex 
Abigel  Cluj Napoca, 
Surducan Timişoara (soci-
etate despre care cei de la 
Garda Financiară – Secţia 
Timişoara au comunicat 
că are un comportament 
de tip „fantomă”), Conias 
Piteşti.

Şi facturile găsite „vor-
besc” de aprovizionări 
făcute de cei de la Emyrul 
cu tot felul de mărfuri şi de 
sume de bani achitate prin 
operaţiuni în numerar.

Gaură  la buget 
de aproape 150.000 lei

Concluzia echipei de 
control a Gărzii Financiare 
Galaţi a fost că docu-
mentele (facturile fiscale) 
găsite înregistrate în evi-
denţa financiar-contabilă 
a SC Emyrul SRL Toflea-
Brăhăşeşti nu au la bază 
operaţiuni reale. Următorul 
pas al comisarilor Gărzii 
Financiare a  fost acela de a 
calcula prin estimare în sar-
cina SC Emyrul obligaţiile 
fiscale datorate bugetului 
de stat rezultate din înre-
gistrarea în evidenţa con-
tabilă de documente ce nu 
au la bază operaţiuni reale 
şi identificate de echipa de 
control. Aceste calcule s-au 
făcut fără acordarea drep-
tului de deducere a cheltu-
ielilor cu marfa, deoarece 
nu s-au putut identifica 
documentele legale pen-
tru justificarea provenien-
ţei acesteia.

Astfel, prejudiciul total 
produs de administratorii 
Emyrul constând în obliga-
ţiile fiscale datorate către 
bugetul de stat este de 
149.549,08 lei.

Mai departe, comisa-
rii Gărzii Financiare au 
trimis nota de constata-
re la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi 
pentru stabilirea obligaţii-
lor fiscale  în întregime da-
torate bugetului de stat.

În plus, pentru că e vor-
ba şi de încălcarea preve-
derilor Legii nr.241/2005, 
privind prevenirea şi com-
baterea evaziunii fiscale, 
comisarii Gărzii Financiare 
au înaintat şi o sesizare că-
tre organele de cercetare şi 
urmărire penală.

Ştefan Dimitriu

Tâlharii factorului poştal gă-
lăţean Ionel Gavrilă, de 59 de ani, 
au fost trimişi în instanţă, pentru 
arestare preventivă, prin referate-
le cu propuneri în acest sens în-
tocmite la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Aşa cum ne confirmă Liliana 
Constanda, prim-procuror adjunct 
al unităţii de parchet amintite, în-
ceperea urmăririi penale împotri-
va infractorilor Enache Sorin, Borş 
Nicolae şi Diamant Vasile a început 
încă de la data de 28 ianuarie a.c., 
acţiune confirmată de procurori 
a doua zi. Ulterior, cum spuneam, 
s-a făcut referat cu propunerea de 
luare a măsurii arestării preventive 
pentru trei persoane, dintre care 

pentru Borş Nicolae în lipsă, întru-
cât se sustrăgea urmăririi penale.

În instanţa de judecată s-a ad-
mis propunerea de arestare pre-
ventivă pentru Enache Sorin, pe o 
perioadă de 29 de zile, iar pentru 
Diamant Vasile s-a hotărât luarea 
măsurii de a  nu părăsi localitatea. 
Faţă de Borş Nicolae, instanţa a 
dispus disjungerea cauzei, citarea 
lui şi, evident, căutarea acestuia 
pentru a da seamă pentru faptele 
comise până în ziua de  2 februa-
rie a.c., dată la care era planificat 
un termen de judecată. În acea zi, 
Borş Nicolae s-a prezentat în sala 
de judecată însoţit de un avocat. 
Fireşte, instanţa a  dispus arestarea 
sa preventivă.”

Trebuie precizat că Enache 
Sorin şi Borş Nicolae sunt acuzaţi 
de comiterea infracţiunii de tâlhă-
rie, iar Diamant Vasile de complici-
tate la această infracţiune. În cauză, 
Direcţia Regională de Poştă Galaţi 
s-a constituit parte civilă pentru o 
importantă sumă de bani.

Atac fulgerător, 
pradă consistentă

Vă reamintim, pe scurt, filmul 
tâlhăriei din ziua de 18 ianuarie a.c. 
ce l-a avut ca victimă pe factorul 
poştal gălăţean. Gavrilă Ion, în vâr-
stă de 57 de ani, din Frumuşiţa, se 
deplasa în jurul orei 12,30 pe raza 
localităţii Tămăoani. Normal, avea 

în geanta de poştaş diverse docu-
mente şi sume de bani reprezen-
tând alocaţii, pensii, ajutoare soci-
ale etc. Factorul poştal se deplasa 
pe traseul său obişnuit, dar a fost 
pândit şi monitorizat de indivizii 
ce aveau apoi să-l atace. Aceştia 
se deplasau cu autoturismul VW 
Passat  GL-31-DFM de culoare gri, 
cu geamuri fumurii la portierele 
din spate, având şi o inscripţie cu 
numele „Daniela” pe parbriz.   La 
volanul maşinii se afla Diamant 
Vasile. Aşa cum reiese din docu-
mentul amintit al Parchetului,  
Borş Nicolae şi Enache Sorin l-au 
atacat pe factorul poştal lovindu-l 
în figură după care victima acelei 
surprinzătoare şi violente agre-

siuni s-a dezechilibrat şi a căzut. 
I-au luat geanta, au luat-o la fugă 
pe o uliţă spre DN 26. În fugă, Borş 
şi-a pierdut telefonul mobil, dar 
au reuşit să dispară din zonă fiind 
ajutaţi de Diamant Vasile care se 
afla la volanul maşinii. Ulterior, cei 
trei au fost văzuţi în zona Metro, 
apoi la o troiţă din dreptul localită-
ţii Scânteieşti.  Dar, cum aţi văzut, 
identificarea şi prindere acesto-
ra n-a fost decât o chestiune de 
timp. 

Evident, urmărirea penală îm-
potriva persoanelor implicate 
continuă, iar când vom avea date 
noi vom reveni.

Ştefan Dimitriu

Agenda 
Parchetului 
local
Cu falsuri 
la notar, apoi 
- la judecată!

Musurinschi Andrei-
Alin şi Mocănică Teodor-
Sorin au fost trimişi 
recent în judecată sub 
acuzaţia de uz de fals, 
fals privind identitatea, 
complicitate la fals ma-
terial în înscrisuri ofici-
ale (primul) şi instigare 
la infracţiunile amintite 
(al doilea).

Conform rechizito-
riului Parchetului de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi, document ce în-
soţeşte dosarul cauzei 
în instanţă, la data de 2 
septembrie 2008, în ju-
rul orei 13,00, cele două 
persoane s-au prezen-
tat la un notar public 
gălăţean, solicitând 
eliberarea unei procuri 
speciale de vânzare. 
Au făcut-o însă în baza 
unei cărţi de identitate 
false, aşa cum s-a dove-
dit ulterior.

Vroiau să vândă un 
apartament care aparţi-
nea unei familii (soţ-so-
ţie). Şi, pentru a-şi duce 
la îndeplinire intenţia 
aceasta, au căutat o 
persoană fără adăpost 
căreia i-au făcut poze 
după care au obţinut 
şi o carte de identitate 
falsă.

Primul învinu-
it în această cauză, 
Musurinschi Andrei-
Alin   are 23 de ani şi  11 
clase de şcoală, iar cel 
de al doilea -  Mocănică 
Teodor-Sorin are 25 de 
ani.

Gheorghe S., o a tre-
ia persoană implicată 
în „afacere” şi acuzată 
iniţial de comiterea in-
fracţiunii de fals privind 
identitatea, a fost scoa-
să de sub urmărire pe-
nală, dar s-a ales, totuşi, 
cu o amendă adminis-
trativă de 500 lei.

S.D.

Pe Combinatului
Doamna şi alcoolul

Mariana P., de 24 ani, din Galaţi, se îndeletnicea cu băutura, în faţa 
blocului C1 de pe strada Combinatului. Femeia a fost sancţionată cu 
suma de 100 lei de către poliţiştii comunitari.

Elena Parapiru

Viaţa 
pe centură
Sex 
şi prejudecată

Maricica S., de 40 ani, 
din comuna Frecăţei, 
judeţul Brăila şi Aurica 
C., de 23 ani, din comu-
na Pietroasele, judeţul 
Buzău, ieşiseră la mun-
ca sexuală lângă benzi-
năria Rompetrol de pe 
strada Brăilei. Fetele au 
fost amendate de agen-
ţii comunitari cu câte 
200 lei fiecare.

Elena Parapiru

Micro 39
Solenza să plece!

Valeriu G., de 37 ani, a staţionat cu Solenza GL 19 JAJ în staţia de 
autobuz de pe strada Traian Vuia, din Micro 39, îngreunând circulaţia 
mijloacelor de transport în comun. Gălăţeanul a fost amendat cu 150 
lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Pe fondul lipsei de procurori

Propuneri 
de simplificare 
a procedurilor

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Condamnat la 12 ani de închisoare

Un traficant de droguri se plimbă liber
[ Acţiune din 2007, finalizată parţial în 2010 [ 12 ani de închisoare [ Canabisul a fost distrus 

şi banii, confiscaţi [ Firmă din Galaţi folosită pentru acoperire 

de 79.000 de euro confiscată de 
la inculpat să ajungă la statul ro-
mân, aşa cum s-a decis iniţial. 
Dar, conform noii decizii luate la 
instanţă, Adrianus Beirhuizen va 
primi înapoi bunurile confiscate la 
percheziţie (calculatorul, telefonul 
mobil, CD-uri şi alte lucruri ridicate 
din casa olandezului). În cazul în 
care şi la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie va rămâne aceeaşi sen-
tinţă, după ce va ieşi din puşcărie, 
timp de şase ani, olandezul nu va 
putea alege sau fi ales în autorită-
ţile publice sau în funcţii elective 
publice şi nici nu va avea  dreptul 
de a ocupa o funcţie implicând 
exerciţiul autorităţii de stat. 

Mai mult decât atât, Adrianus 
va fi expulzat din România atunci 
când va ieşi din închisoare, dacă va 
ajunge totuşi după gratii. 

Povestea drogurilor

Vă reamintim că, conform re-
chizitoriului procurilor DIICOT, 
în cursul anului 2007, Adrianus 
Bierhuizen a constituit, împreună 
cu învinuiţii Van Der Zon Nicolaas 
Petrus, Broere Nicolaas şi alţii, un 
grup infracţional organizat în sco-
pul transportării cantităţii de 1.172 

de kilograme de cannabis, drog 
de risc, din Africa de Sud către 
Olanda, cu tranzitarea României. 

Misiunea  olandezului în ca-
drul acestui grup consta în asigu-
rarea intrării cantităţii de droguri 
 respective pe teritoriul României, 
disimulată sub aparenţa unui im-
port legal de bunuri, inclusiv în 
ceea ce priveşte asigurarea do-
cumentelor prevăzute de lege în 
acest scop, activitatea fiind desfă-
şurată chiar prin intermediul unei 
societăţi cu sediul în Galaţi, în ca-
drul căreia Bierhuizen are calitatea 
de asociat unic. 

Ulterior, inculpatul urma să ex-
pedieze drogurile ce proveneau 
din Africa de Sud în Olanda. În 
urma investigaţiilor, s-a aflat că 
drogurile urmau să fie expediate 
într-un container din Africa de Sud 
spre România, pe o rută ocolitoa-
re, cu escală în Portul Antwerpen-
Belgia, unde, de altfel, containerul 
a fost descărcat la data de 7 no-
iembrie 2007.

Containerul a fost transportat 
către România, de către autorită-
ţile belgiene, sub supraveghere, 
după ce o parte din cantitatea ini-
ţială de droguri a fost descărcată 
în portul belgian.

Cum au ajuns în România?

Pe 28 noiembrie 2007, a sosit, 
în Portul Constanţa Sud, nava ma-
ritimă la bordul căreia se afla con-
tainerul care conţinea 16 lăzi din 
lemn şi zece pacheţele cu canabis. 
Potrivit anchetatorilor, Bierhuizen 
urma să fie recompensat de către 
ceilalţi membri ai reţelei de trafi-
canţi cu suma de 200.000 de euro 
(din care a primit efectiv 79.000 de 
euro) pentru  introducerea dro-
gurilor pe teritoriul ţării noastre şi  
expedierea lor. 

Anchetatorii au stabilit, de ase-
menea, că olandezul a făcut parte 
în mod activ din grupul infracţio-
nal organizat, coordonat de către 
învinuitul Van Der Zon, acesta fiind 
la rândul său coordonat de către 
alţi traficanţi de droguri neidenti-
ficaţi din Africa de Sud, dar a căror 
existenţă şi participare rezultă de 
asemenea din actele dosarului. 

La momentul respectiv, procu-
rorii apreciau că acest caz repre-
zintă cea mai complexă acţiune 
soluţionată în cursul anului 2007 
de către autorităţile judiciare ro-
mâneşti. Rămâne de văzut cum şi 
când va fi finalizată cauza.

Teodora Miron

Agresorii poştaşului gălăţean, în arest

Acuzaţi de tâlhărie şi complicitate
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Flash FotbalFotbal INtErNaŢIoNal

[ Directorul Departamentului 
Licenţe din cadrul FRF, Viorel 
Duru, a declarat că stadionul din 
Turnu Severin a fost omologat, 
dar meciul Universitatea Craiova 
‑ Gaz Metan Mediaş se poate dis‑
puta acolo doar dacă membrii 
Comitetului Executiv al FRF vor 
schimba regulamentul. “Stadionul 
de la Severin a fost omologat. 
Regulamentul spune că un club 
poate schimba locul de desfăşu‑
rare a meciului de pe teren pro‑
priu la o distanţă maximă de 50 
de km de sediul social. Această 
reglementare împiedică Clubul 
Universitatea Craiova să joace la 
Turnu Severin. Comitetul Executiv 
al FRF are competenţa să schimbe 
regulamentul. Dacă nu‑l schimbă, 
e clar că nu se poate juca acolo, 
pentru că încalcă regulamentul”, a 
spus Viorel Duru.

[ Primăria Craiova a anunţat, 
ieri, că este dispusă să reia discu‑
ţiile cu Universitatea în vederea 
încheierii unui nou contract de 
concesiune pentru Stadionul “Ion 
Oblemenco”, contra sumei de 1 
euro/lună, după ce gruparea cra‑

ioveană nu a primit acordul de a 
evolua la Severin.

[ Antrenorul echipei Unirea 
Alba Iulia, Adrian Falub, a decla‑
rat că gruparea ardeleană este in‑
teresată de transferul atacantului 
ugandez, Eugene Sepuya, în cazul 
în care împrumutul jucătorului for‑
maţiei CFR Cluj ‑ Nei, nu se va con‑
cretiza. Eugene Sepuya (în vârstă 
de 26 de ani), a înscris nouă goluri 
pentru gruparea sârbă Cukaricki 
Belgrad în turul campionatului. 

[ Federaţia Română de Fotbal 
a anunţat, ieri, că înaintea tutu‑
ror partidelor care vor avea loc la 
sfârşitul acestei săptămâni, va fi 
ţinut un moment de reculegere 
în memoria fostului arbitru FIFA, 
Mircea Salomir. “Este vorba de‑
spre meciurile contând pentru 
etapa a 19‑a a campionatului Ligii 
I, precum şi pentru etapa a 18‑a 
a campionatului Ligii a II‑a şi a 
Ligii a III‑a”, precizează Federaţia. 
Fostul arbitru FIFA, Mircea Salomir, 
a încetat din viaţă, în noaptea de 
marţi spre miercuri, la aproape 65 
de ani. 

M. Chiriliuc 

HaNDbal

Loturile 
naţionale ‑ 
”invadate” 
de gălăţence

În aceste zile handbalis‑
tele lotului naţional de tine‑
ret se află în pregătire, pen‑
tru o săptămână, în oraşul 
Baia Mare. Pregătirile sunt 
coordonate de antrenoare‑
le Mariana Târcă şi Gabriela 
Manea. Pe lângă antrena‑
mente, jucătoarele vor sus‑
ţine şi câteva meciuri ami‑
cale: cu o selecţionată de 
junioare, cu “U” Jolidon Cluj 
şi HCM Ştiinţa Baia Mare.

În lotul de tineret sunt 
prezente şi două jucătoare 
gălăţene ‑ Delia Mărginean 
şi portarul Andreea Po‑
locoşer.

O a treia handbalistă de 
la Oţelul ‑ Adriana Ţăcălie, 
a fost convocată de selec‑
ţionerul Radu Voina la lo‑
tul naţional de senioare. 
“Tricolorele” vor susţine şi 
o “dublă” de verificare la fi‑
nele acestei săptămâni ‑ cu 
puternica echipă a Franţei, 
vicecampioană mondială.

[ De notat că deplasa‑
rea în Franţa se va face fără 
selecţionerul Radu Voinea 
şi fără jucătoarele de la 
Oltchim. Acestea vor mai 
susţine încă două meciuri 
‑ cu Bacăul şi Buzăul ‑ profi‑
tând de întreruperea campi‑
onatului. Şi în plus, se ştie că 
vâlcencele sunt angrenate 
în Liga Campionilor. 

Şi încă o informaţie: ieri, 
Oltchim a jucat cu HCM 
Roman, şi s‑a impus cu sco‑
rul de 27‑19.

Gh. Arsenie

Grecul 
Kapetanos 
‑ în fruntea 
golgeterilor

După disputarea jocuri‑
lor a 18 etape din Liga I de 
fotbal, în fruntea clasamen‑
tului golgeterilor se află 
Pantelis Kapetanos ‑ cu 9 
realizări.

În continuarea clasamen‑
tului situaţia se prezintă ast‑
fel.

8 goluri: Gigel Bucur (FC 
Timişoara ‑ Kuban), Florin 
Costea (Craiova) şi Herea 
(Rapid).

6 goluri: Buga (ex‑Ra‑
pid), Ioniţă (Rapid), Goga 
(Timişoara), Liviu Ganea 
(Astra), Wesley (Vaslui).

5 goluri: Andrei Cristea 
(Dinamo), L. Traore (Cluj), 
Temwanjera (Vaslui), Bilaşco 
(Urziceni), Szekely (Steaua) 
şi Păcurar (Pandurii Tg. Jiu).

Gh.A. 

Interesant 
concurs 
de tenis 
de masă 
la ICMRSG

[ „Sport şi Sănătate” 
‑ acesta este sloganul 
sub care s‑a desfăşurat 
concursul demonstrativ 
de tenis de masă de la 
Clubul Sportiv I.C.M.R.S.G. 
Concursul a fost  iniţiat de 
Direcţia pentru Sport  şi s‑a 
adresat copiilor din gru‑
pele antrenorilor Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu şi 
Teodor Grigoriu.  În afa‑
ra mezinei  (6 ani) Delia 
Mocanu, s‑au mai remar‑
cat Andreea Badache, 
Beatrice Lepădatu, 
Bogdan Chiscop (7‑9 ani), 
George Roşu, Cosmin 
Radu, Tiberiu Lazăr (10‑11 
ani), Andreea Pisaroc, 
Liviu Cojocariu, Radu 
Toma (12‑13 ani), Cristi 
Badache, Nela Pintilie, 
Cristina Roşu (14 ‑ 15 ani). 
Tuturor participanţilor 
le‑au fost oferite diplome 
şi tricouri. 

[ La ultimele concur-
suri de haltere au partici‑
pat şi componenţii unei 
asociaţii sportive foarte 
tinere. Este vorba despre 
Asociaţia Sportivă Şcolară 
“Cutezătorii”’ Frumuşiţa, 
cea a elevilor din şcolile  
‘’Petru Rareş’’ din Ijdileni 
şi Tămăoani (director 
Daniela Radu). De aici au 
plecat spre C.S. Municipal 
Dunărea / Liceul cu 
Program Sportiv şi, cel mai 
important, spre Centrul 
Naţional de Pregătire 
Olimpică a Juniorilor la 
haltere din Galaţi o serie 
de sportivi depistaţi de tâ‑
nărul antrenor Gheorghe 
Burgoci. Este vorba 
despre Valentin Oprea, 
Alexandru Bobătrân, 
Constantin Enache, Ionuţ 
Climescu (fratele campi‑
oanei Elena Andrieş) şi 
Teodora Ghencea. 

[ Arbitrii şi obser-
vatorii care activează în 
competiţiile de la nivelul 
judeţului sunt convo‑
caţi pentru astăzi, la se‑
diul Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal pentru unele 
comunicări importan‑
te în vederea returului. 
Întâlnirea este anunţată 
pentru ora 17,30 şi va fi 
găzduită de sala de con‑
ferinţe din Centrul de 
Afaceri “Dunărea” (Hotel 
„Dunărea”).

[ La finele acestei 
săptămâni vor continua 
meciurile de volei (Divizia 
A2) din cadrul turneului 
play‑off, faza a doua. În 
competiţie sunt prezen‑
te şi echipele Clubului 
Universitar, care vor par‑
ticipa astfel. Fetele – cu 
echipa a doua a clubului 
Tomis Constanţa (primul 
meci la Galaţi), în timp 
ce băieţii se vor deplasa 
la CSM Universitatea LPS 
Suceava. Se joacă în siste‑
mul două victorii din trei 
meciuri. 

Gh. Arsenie  

[ Ştafeta feminină de biat‑
lon a României a obţinut cea 
mai bună performanţă a spor‑
tivilor noştri de până acum din 
cadrul Jocurilor Olimpice de la 
Vancouver, după ce s‑a clasat 
pe poziţia a zecea, în cursa de 
4x6 kilometri. Ştafeta României ‑ 
formată din Dana Plotogea, Eva 
Tofalvi, Mihaela Purdea şi Reka 
Ferencz ‑ a terminat cursa într‑o 
oră, 12 minute, 32 de secunde şi 
nouă zecimi.

Rusia a cucerit medalia de aur, 
terminând cursa într‑o oră, nouă 
minute, 36 de secunde şi trei 
zecimi. Medalia de argint a fost 
obţinută de Franţa, iar ultima 
treaptă a podiumului a fost ocu‑
pată de ştafeta Germaniei

[ Abandonul italianu‑
lui Enrico Fabris la proba de 
10.000 m la patinaj viteză de la 
Vancouver, ar fi putut să facă un 
alt sportiv fericit, dar primii patru 
pe lista de aşteptare nu au putut 
fi anunţaţi la timp şi au pierdut 
astfel şansa de a participa la 
cursă. Suedezul Johan Rojle, ca‑
nadianul Mathieu Giroux, kaza‑

hul Dmitri Babenko şi germanul 
Patrick Beckert erau, în această 
ordine, primii patru autorizaţi 
să‑l înlocuiască pe Fabris, care 
şi‑a anunţat retragerea, cu o oră 
înainte de cursă din cauza unor 
probleme digestive.

[ Elveţianul Carlo Janka a câş‑
tigat proba de slalom uriaş din 
cadrul Jocurilor Olimpice de la 
Vancouver, în vreme ce sporti‑
vul român Ioan Gabriel Nan s‑a 
clasat pe locul 49.  Janka (în vâr‑
stă de 23 de ani), a terminat cele 
două manşe cu un timp total de 
două minute, 37 de secunde şi 
83 de sutimi. Medalia de argint 
a fost obţinută de norvegianul 
Kjetil Jansrud, ultima poziţie de 
pe podium a fost ocupată tot 
de un norvegian, Aksel Lund 
Svindal. Ioan Gabriel Nan (în vâr‑
stă de 29 de ani), s‑a clasat pe 
locul 49, având un timp total de 
două minute, 50 de secunde şi o 
sutime.

[ Familia sportivului georgian 
Nodar Kumaritashvili ‑ dece‑
dat la 12 februarie, în urma unui 
accident grav petrecut la antre‑

[ Mijlocaşul echipei Liverpool, 
Lucas Leiva, a declarat că for‑
maţia sa va încerca să marcheze 
în meciul cu Unirea Urziceni din 
manşa secundă a şaisprezeci‑
milor Ligii Europa, şi nu va pro‑
teja avantajul de un gol din tur. 
“Avem avantaj după meciul tur şi 
nu am luat gol, lucruri importan‑
te în Europa. Ştim că va fi dificil, 
Unirea a fost bine organizată pe 
„Anfield”, dar românii ştiu că tre‑
buie să înscrie şi jocul va fi mai 
deschis. Sper să marcăm goluri 

care să ne ducă în faza urmă‑
toare. Românii sunt obligaţi să 
atace, dacă nu o vor face ne vom 
califica noi”, a spus Leiva.

Meciul Unirea Urziceni – 
Liverpool se dispută astăzi (ora 
20.00, PRO TV), pe Stadionul 
„Steaua” din Capitală.

[ Fundaşul român Gabriel 
Tamaş, care e împrumutat de AJ 
Auxerre la gruparea de ligă se‑
cundă engleză West Bromwich 
Albion până la finalul sezonului, 
a declarat că fotbalul din Anglia 
este cel mai putenic din punct 

POLO. Reprezentativa masculi‑
nă de polo a României a fost învin‑
să, în deplasare, cu scorul de 9‑7, de 
selecţionata Spaniei, într‑un meci 
contând pentru Grupa C din preli‑
minariile Ligii Mondiale. În primele 
trei partide, „tricolorii” au învins 
Spania (scor 9‑7) şi Turcia (16‑8), dar 
au şi pierdut confruntarea cu Serbia 
(scor 5‑7). Ultimele două meciuri 
sunt programate cu Serbia (în de‑
plasare, 16 martie) şi cu Turcia (20 
aprilie, la Oradea). 

TRANSFER. Valentin Ghionea 
‑ extrema dreaptă a naţionalei de 
handbal masculin a României ‑ a 
semnat un contract valabil cu UCM 
Reşiţa, până în vara anului 2011. 
Ghionea se pregăteşte cu UCM 
Reşiţa de câteva săptămâni, dar a 
fost nevoit să aştepte înţelegerea 
dintre cluburi, cu Pick Szeged (din 
Ungaria), cu care se afla sub con‑
tract. Mai multe neînţelegeri cu 
antrenorul şi conducerea clubului 
din ţara vecină l‑au determinat pe 
jucător să plece de la Szeged.

DUEL. Echipa feminină de tenis 
de masă a României va întâlni repre‑
zentativa similară a Italiei, pe 2 mar‑
tie, la Buzău, în etapa a III‑a a Ligii 
pe Naţiuni “Joola”. România se va 

baza, în meciul din Sala Sporturilor 
din Buzău, pe Daniela Dodean, 
Elizabeta Samara şi Cristina Hârici. 
Din grupa României mai fac parte 
Croaţia şi Ungaria. În precedente‑
le două etape, România a învins 
Ungaria, cu 3‑2 şi a pierdut, 2‑3, în 
faţa Croaţiei.

ACHIZIŢIE. Echipa de baschet 

masculin “U” Mobitelco Cluj a 
anunţat, marţi, transferul jucăto‑
rului Robert Thomson, cu dublă 
cetăţenie americană şi rwandeză, 
care se va alătura lotului antrenat 
de Marcel Ţenter până la finalul săp‑
tămânii. “Am ajuns la o înţelegere 
cu Thmson şi îl aşteptăm la Cluj. Ne 
bucurăm că va veni, şi el se bucură, 
pentru că şi‑a dorit şi altădată să 
joace la Cluj, dar nu a fost posibil 
din diferite motive. Va juca la echipa 
noastră până la finalul sezonului”, 
a declarat preşedintele executiv al 
echipei clujene, Mircea Cristescu.

MUTARE. Antrenorul echipei 
de baschet masculin BCM Piteşti, 
sârbul Mladen Ostojici, a renunţat 
la funcţie, deoarece nu şi‑a mai pri‑
mit salariul de trei luni, el acceptând 
să preia formaţia CSM Bucureşti. 
Ostojici şi‑a prezentat demisia din 
funcţia de antrenor principal al echi‑
pei BC Argeş Piteşti, după victoria 
obţinută în ultima etapă a Diviziei 
A (scor 99‑88), în faţa formaţiei Gaz 
Metan Mediaş. 

TENIS. Victor Hănescu s‑a ca‑
lificat în turul doi al turneului de la 
Acapulco (Mexic), dotat cu premii în 
valoare totală de 955.000 de dolari. 
Hănescu l‑a învins, în runda inau‑
gurală, cu scorul de 7‑6 (7/5), 6‑3, 
pe portughezul Federico Gil şi va 
juca, în faza următoare a competi‑
ţiei, cu învingătorul partidei dintre 
americanul Sam Querrey şi chili‑
anul Fernando Gonzalez. Pentru 
accederea în turul doi la Acapulco, 
Hănescu va primi 45 de puncte ATP 
şi un cec în valoare de 12.135 de do‑
lari. Şi Edina Gallovits a acces în turul 
doi de la Acapulco, după ce a elimi‑
nat‑o pe Zarina Dias (Kazahstan): 
scor 6‑3, 6‑3. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

Nocturna va fi ridicată „moldoveneşte”
Marius Stan, directorul general al Oţelului, susţine că instalaţia de nocturnă a stadionului din Ţiglina III va 

fi ridicată până la începutul sezonului competiţional 2010‑2011. „Vă spun ce am auzit de la Combinat, că se 
fac studii, calcule, au fost chemate nişte firme la discuţii… Noi ne‑am făcut datoria şi am luat autorizaţia de 
urbanism de la Primărie, urmează ca ArcelorMittal să obţină PUZ‑ul (n.r. – planul de urbanism zonal), iar timp 
fizic pentru ridicarea instalaţiei ar fi. Încet, moldoveneşte, le vom face pe toate, nu vedeţi că în oraşul acesta 
toate se desfăşoară cu altă viteză faţă de alte locuri?”, a comentat şeful clubului local de Liga I. 

Dănuţ Lungu

Încă trei puncte. Ce‑ar fi?

Ceahlăul Piatra Neamţ. Acesta 
este numele următorului ob‑
stacol al formaţiei antrenate de 
Dorinel Munteanu şi poziţia din 
clasament a grupării din inima 
Moldovei îi obligă pe „oţelari” să 
calculeze mai mult decât olim‑
picii la matematică. Cu încă trei 
puncte luate la finele acestei 
săptămâni, linia de clasament 
a echipei dunărene s‑ar învio‑
ra brusc. Munteanu a explicat 
ieri, într‑o conferinţă de pre‑
să, de ce priveşte jocul de sub 
Pietricica precum o finală. Ştie 

Jocuri Olimpice de Iarnă 

Ne‑am depăşit recordul!

Şeful Oţelului nu uită repriza seacă din meciul trecut

Marius Stan, încă nemulţumit după repriza fără gol şi fără ocazii 
din partida cu Internaţional Curtea de Argeş

„Aşa nu batem 
nici Frecăţeii!”

[ Marius Stan este, în continuare, nemulţumit de atitudinea echipei de Liga I din prima 
repriză a partidei cu Internaţional Curtea de Argeş [ „Dau în scris că aşa nu batem pe 

nimeni!”, a atenţionat directorul general al roş‑alb‑albaştrilor

că după duelul cu ultima clasată 
se instalează un traseu dificil, un 
fel de Cheile Bicazului fotbalis‑
tic: meciuri cu CFR Cluj, Steaua 
Bucureşti şi Unirea Urziceni, eta‑
pe programate în decurs de nu‑
mai o săptămână.   

„Fără piepturi bombate!”

Avanpremiera evenimentului 
de mâine‑seară nu putea începe 
însă fără ca Marius Stan, directo‑
rul general al Oţelului, să răsco‑
lească cele mai recente amintiri 
ale echipei – victoria subţire cu 
Internaţional Curtea de Argeş 
(n.r. – scor 1‑0). „Dacă vom avea 
o atitudine ca în prima repriză a 
partidei de vinerea trecută, nu 
batem nici pe Recolta Frecăţei. 
Vă dau în scris! Sper să fie numai 
tracul debutului de vină pentru 

acea reprezentaţie pentru că ştiu 
că această echipă poate mult mai 
mult. În tur, după 1‑0 la Curtea 
de Argeş, am intrat pe teren cu 
nasul pe sus, de ca şi cum meciul 
era dinainte câştigat. A ieşit 0‑0 
cu Ceahlăul, iar acum mă tem să 
nu fie la fel, să credem că dacă 
am bătut din nou cu 1‑0 avem 
motive să stăm cu pieptul bom‑
bat”, a acuzat şeful roş‑alb‑albaş‑
trilor. 

Ceahlăul a furat 
patentul Oţelului

Nemţenii pe care trupa lui 
Munti îi vor vizita mâine sunt 
într‑o transformare mai mult 
decât evidentă, doisprezece ju‑
cători nou‑nouţi fiind transferaţi 
în această iarnă. „Da, Ceahlăul 
de acum seamănă într‑un fel cu 

Oţelul de acum patru ani, când 
cu 18 fotbalişti proaspăt aduşi 
am reuşit un retur extraordinar”, 
a admis Marius Stan, el trăgând 
semnalul de alarmă. „Ceahlăul 
este o echipă absolut nouă, care 
a avut o primă reprezentaţie de 
gală în această primăvară ‑ acel 

3‑1 de pe terenul Stelei. Este 
greu de evaluat jocul lor, pentru 
că, până la urmă, nu prea ştim cu 
cine jucăm”, a conchis oficialul 
clubului gălăţean de prim eşa‑
lon. Jocul de la Piatra, de mâi‑
ne, va începe la ora 17.00 şi va fi 
transmis în direct de GSP TV.  

namentele probei de sanie de la 
JO ‑ va da în judecată Comitetul 
Olimpic Internaţional, în încer‑
carea de a primi despăgubiri. 
Ministrul Sporturilor din Georgia, 
Nikoloz Rurua, a promis asisten‑
ţă din partea statului, în cazul în 
care familia lui Kumaritashvili va 
chema în instanţă CIO.

M. Chiriliuc 

România, „scufundată” de Spania

[CompEtIŢII
[ştIrI
[rEzultatE

Astăzi, ora 20.00: Urziceni – Liverpool

Totul sau nimic! 
de vedere fizic, informează 
Publicaţia „Daily Star”. Tamaş a 
povestit tabloidului englez că 
s‑a îndrăgostit de fotbalul brita‑
nic pe vremea când a evoluat cu 
Dinamo, în primul tur al sezonu‑
lul 2005/2006 din Cupa UEFA, în 
dubla manşă împortiva echipei 
Everton (câştigată de Dinamo 
cu scorul total de 5‑2), şi când 
a fost nevoit să‑l marcheze pe 
fostul atacant scoţian Duncan 
Ferguson.

[ Antrenorul formaţiei 
Olympiakos Pireu, Bozidar 
Bandovici, a declarat că echipa 
elenă ar fi meritat mai mult în 
meciul cu Girondins Bordeaux, 
pierdut cu scorul de 0‑1, în pri‑
ma manşă a optimilor de finală 
ale Ligii Campionilor.

[ Tehnicianul Josep 
Guardiola a precizat, după „re‑
miza” cu VfB Stuttgart (scor 1‑1), 
din optimile Ligii Campionilor, 
că formaţia FC Barcelona trebuie 
să‑şi îmbunătăţească jocul dacă 
vrea să câştige trofeul. “A fost un 
meci greu, adversarii sunt puter‑
nici. În repriza a doua am jucat 
mai bine şi am obţinut un rezul‑
tat bun. Însă, dacă vrem să câşti‑
găm Liga Campionilor trebuie să 
ne îmbunătăţim jocul”, a afirmat 
Guardiola.

M. Chiriliuc

Universitatea 
Craiova - 

în dificultate! 
Deşi spune că fotbalul 

britanic presupune 
un mare consum fizic, 

Gabriel Tamaş este 
îndrăgostit de el!
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Felicitãri

Citaţii

Prestãri
Servicii

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(003884)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.ne-
ntory.ro. (004570/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004570/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0090739/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0090739/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (008737/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004820/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004820/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009039/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (003884/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004798/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(004935/NC-199188)
• #Echipă executăm:# zidării, tencu-
ieli, glet, var, termoizolaţii, tencuieli 
decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie. 
#Posibilitate rate fixe, fără dobân-
dă. 0751.086.895# (07/09/td/08/NC-
204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650 
şi 0741025005 Tecuci. (0090456/NC-
206718)
• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (008377/NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(008265/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (008831/NC-229417)
• Executăm zugrăveli rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii zidărie şi ten-
cuieli. Tel. 0726034933. (0090485/
NC-232605)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003890/
NC-232732)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (003922/NC-232829)
• Societate autorizată certifică de-
claraţia 101, bilanţ, asigură consul-
tanţă fiscală, evidenţă contabilă, în-
tocmeşte decalaraţii, fişe fiscale. Tel. 
0741074470, 0724594167. (0090537/
NC-232959)
• Filmări -fotografii nunţi. Calitate 
şi experienţă. 0728880995. (003955/
NC-233023)
• Execut lucrări de amenajări int. 
-ext., tâmplărie PVC, Al, totul la ter-
men, echipă. 0755385459. (004238/
NC-233913)
• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)
• Filmări video - DVD, fotografii, mu-
zică DJ. 0744657441. (008317/NC-
234665)
• Curse Otopeni Ford C-Max, 220 lei. 
0740883264. (008446/NC-235080)
• Filmări video, fotografii, profesi-
onal, DJ. 0746070500. (004789/NC-
235614)
• Executăm construcţii amenajări in-
terioare, termopane PVC şi aluminiu, 
instalaţii sanitare, termice, electrice, 
renovări şi igienizări. Tel. 0757054880. 
(0090951/NC-235709)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, zidării. Tel. 
0751595347. (004817/NC-235744)
• Schimb tapiţerii mobilier. 
0760335573. (008802/NC-236229)

• #Renovări apartamente#: rigips, 
glet, var, faianţă, parchet. 0751592821, 
0770409777, 0723014920. (004837/
NC-235761)
• #Inginer repar televizoare#, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(004840/NC-235787)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/NC-
236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Executăm consolidări vile, fose, 
mansardări, finisaje. 0741206744. 
(008754/NC-236069)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0336410618. (008756/NC-236070)
• Curse aeroport, maşină nouă, si-
guranţă, seriozitate. 0746549126. 
(004934/NC-236099)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, 
tâmplărie AL şi PVC. 0740019962, 
0770648583. (004947/NC-236136)
• Executăm mobilier casnic, uşi de-
bara, diverse. 0745534764 (008769/
NC-236139)
• Executăm gresie, faianţă, parchet, 
instalaţii sanitare, zugrăveli moderne, 
calitate. Tel. 0744143682. (004966/
NC-236182)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008795/NC-
236191)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale balcoane, man-
sarde, zugrăveli, sanitare, parchet, 
lambriu, gresie, faianţă. 0726835985. 
(0090985/NC-236267)
• Executăm lucrări de construcţii, 
termoizolaţii, amenajări interioa-
re şi exterioare. Tel. 0769038201, 
0769038202. (0090982/NC-236286)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0732245884. (004997/NC-236313)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Execut instalaţii sanitare, termice, 
gresie, faianţă, spargem pereţi, ieftin. 
0747635818. (005032/NC-236387)
• Efectuez rep., tencuieli, zidării, zu-
grăveli, placări gips, carton, calitate 
şi preţuri negociabile. 0748842106. 
(005015/NC-236402)
• Curse cu Mercedes Vito Bucureşti şi 
ţară, non-stop, transport marfă Fiat 
Ducato, în ţară. 0744259508. (005059/
NC-236477)
• #Hidroizolaţii# calitate, materiale 
performante. Garanţie. 0741211335. 
(008884/NC-236485)
• Executăm perforări beton ar-
mat şi orice tip de restructurare. 
0752624700, 0746571482. (008894/
NC-236497)
• Economist efectuez evidenţă con-
tabilă completă, inclusiv bilanţ con-
tabil. Tel. 0762897542 (005006/NC-
236512)
• Execut lucrări amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, stuco, baira-
mix, parchet, lambriu. 0743600907, 
0746153086. (005076/NC-236518)
• Efectuez demolări, decupări, găuri 
în pereţi. 0742758063. (008903/NC-
236532)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
scurgeri la subsoluri, case, vile etc. 
Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(008903/NC-236534)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile complete şi certific situa-
ţii financiare. Telefon: 0742248216. 
(005079/NC-236535)
• Reduceri 20% gleturi, zugrăveli, 
gresie, faianţă, zidărie, tencuieli, 
parchet, izolaţii polistiren, decupaje 
pereţi, transport moloz. 0742894793. 
(008085/NC-236554)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(008912/NC-236572)
• Montez parchet laminat sau din 
bambus. Tel. 0746404172. (005101/
NC-236616)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
scot faianţă, gresie. Tel. 0746404172. 
(005101/NC-236617)
• Amenajez interioare, exterioare, 
plachez polistirenă şi rigips, faianţă, 
gresie, la preţ redus. 0758887909. 
(005111/NC-236640)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii, zidărie, parchet. 0740377856. 
(008948/NC-236641)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
aer condiţionat, aerisiri, ventilaţii, 
centrale termice, subsoluri şi instala-
ţii electrice. Tel. 0744122678. (008947/
NC-236642)
• Placări ceramice, rigips, chituri, zu-
grăveli, montaje full, disponibilitate 
deplasări. 0755228918. (008953/NC-
236668)
• Executăm garduri, garaje, uşi, gri-
laje, zidării, tencuieli, gleturi, rigips, 
zugrăveli. 0745952003. (008963/NC-
236699)
• Echipă executăm case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tinichige-
rie, ţiglă, lambriu, lindab, rigips). 
0756324009. (005125/NC-236709)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
frumos. 0753535728, 0236324742. 
(005126/NC-236715)
• P.F.A. montez plăci rigips, parchet 
lamelar, lambriu PVC şi lemn, trans-
port marfă furgon 1to. 0745670377, 
0771512022. (008976/NC-236744)
• Acoperişuri terase, copertine, foi-
şoare din lemn. 0749329156. (005137/
NC-236749)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(005151/NC-236795)

• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, garduri, foişoare, 
terase. 0744395480. (009010/NC-
236821)
• Curse aeroport, preţ 250 lei. 
0758517464. (005170/NC-236856)
• Executăm amenajări interioare. 
Oferim profesionalism şi seriozita-
te. Tel. 0743484826. (008997/NC-
236860)
• Executăm termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, rigipsări, faianţări, calitate, 
seriozitate. 0756228276, 0758517464. 
(009017/NC-236868)
• Profesionist, transport persoane 
la aeroport. Peugeot. 0740033474. 
(009020/NC-236869)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(009022/NC-236875)
• Societate execută tâmplărie PVC 
sau aluminiu pe o gamă variată 
de profile şi culori. 0758067978. 
(0090599/NC-233745)
• SC amenajează interioare de ori-
ce gen, garantând execuţia lucră-
rii. Tel. 0742193596, 0758705192. 
(004627/NC-235206)
• Curse aeroport Audi nou, doar 
250. 0742782092. (004993/NC-
236246)

• Efectuăm transport autoutili-
tare 1, 1,5, 3 tone. 0743020503. 
(0090761/NC-234666)

• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST, 0724347728. 
(02/10/cs/34/NC-235837)

• PFA execut instalaţii sanitare-ter-
mice, subsoluri, ieftin. 0743599816, 
0755791529. (004913/NC-235999)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0090980/NC-
236279)

• Firmă execută termoizolaţii, 
preţ negociabil. Tel 0758361115, 
0743482962. (0090980/NC-
236280)

• Repar, modific execut mo-
bilier, tapiţerie. 0722440870, 
0770534998. (005043/NC-236509)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/
NC-233910)

• Katy SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0090990/NC-
236399)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (004999/NC-236312)
• În atenţia agenţilor economici! 
Izvorul de Cristal comercializează: 
apă plată 5l -1.6; sifon 2l -0.6; apă pla-
tă 19l -8.5. 0740022929. (005102/NC-
236610)
• Credite fără garanţii, maxim 
50000 Euro, DAE sub 16% pe an. Tel. 
0722611504, 0749858349. (005122/NC-
236705)
• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/NC-
236939)

• Consiliul de Administratie al S.C. 
CONSTRUCŢII FEROVIARE S.A., 
GALAŢI cu sediul în str. Egalităţii nr. 
2, Galaţi, judeţul Galaţi, înmatricu-
lată la Registrul Comerţului sub nr. 
J17/1884/1991, cod fiscal RO 1641933, 
prin Administrator ing. Corban 
Liviu, in temeiul art.117 din Legea 
nr.31/1990 completata si modificata, 
a Legii nr.297/2004 si a regulamen-
telor emise de CNVM in aplicarea 
acesteia, precum si a actului consti-
tutiv, convoaca Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor in data 
de 27.03.2010, ora 12, la sediul din str. 
Egalităţii nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
La Adunarea Generala Extraordinara 
a Actionarilor sunt indreptatiti sa 
participe si sa voteze toti actionarii 
inregistrati in registrul actionarilor 
tinut de SC Depozitarul Central SA 
la sfarsitul zilei de 10.03.2010, stabi-
lita ca data de referinta. Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
va avea urmatoarea ordine de zi; 1. 
Aprobarea infiintarii unei filiale cu 
sediul in Republica Irak. Actionarii in-
scrisi in registrul actionarilor la data 
de referinta isi pot exercita dreptul 
de vot direct sau prin reprezentanti 
in baza procurii speciale, conform 
reglementarilor legale. Formularul 
de procura speciala, documentele si 
informatiile referitoare la probleme-
le incluse pe ordinea de zi a aduna-
rii se pot obtine de la sediul din str. 
Egalităţii nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi, 
începând cu 20.03.2010. Data-limita 
de primire a procurilor speciale este 
25.03.2010 inclusiv. Accesul actio-
narilor indreptatiti sa participe la 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor este permis prin simpla 
dovada a identitatii acestora, facuta, 
in cazul actionarilor persoane fizice, 

Adunãri
Generale

cu actul de identitate, iar in cazul per-
soanelor juridice pe baza imputerni-
cirii date de acestea. In situatia in care 
nu se indeplinesc conditiile de validi-
tate a adunarii generale extraordina-
re la prima convocare, a doua con-
vocare se stabileste pentru data de 
29.03.2010, in acelasi loc, la ora 12.00 
si cu aceeasi ordine de zi. Data de in-
registrare propusa este 15.04.2010. 
(2/10/ext./87m/NC-236672)
• Consiliul de Administratei al S.C. 
ARCOM MECON GALATI S.A., inma-
triculata sub nr. J17/398/1997, avand 
CUI RO9465930 in conformitate cu 
prevederile Legii nr. 31/1990 for-
ma republicata si modificata si ale 
Actului Constitutiv al Societatii, con-
voaca in data de 29.03.2010 ora 11,00 
la sediul societatii din mun. Galati, 
str. Combinatului nr.2, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor 
Societatii cu urmatoarea Ordine de 
zi: 1.Analiza si aprobarea raportului 
administratorilor privind activitatea 
pe anul 2009; 2.Analiza si aprobarea 
raportului de audit financiar, cu pri-
vire la verificarea bilantului contabil 
si a contului de profit si pierderi la 
31.12.2009; 3.Analiza si aprobarea bi-
lantului contabil si a contului de pro-
fit si pierderi pe anul 2009; 4.Analiza 
si aprobarea bugetului de venituri si 
cheltuieli pe anul 2010; 5.Analiza si 
aprobarea programului de ivestitii 
pe anul 2010; 6.Alegerea Consiliului 
de Administratie. Actionarii pot fi re-
prezentati prin alti reprezentanti prin 
procura speciala. Procurile se vor de-
pune la sediul societatii pana la data 
de 24.03.2010. Daca prima adunare 
nu este statutara, urmatoarea adu-
nare va avea loc in ziua urmatoare 
la aceeasi ora si adresa. (0091117/NC-
236681)
• Consiliul de Administratie al S.C. 
CONSTRUCTII FER0VIARE Galati S.A., 
in conformitate cu prevederile lega-
le, convoaca in data de 27.03.2010, 
ora 10,00, la sediul societatii din 
Galati, str. Egalitatii nr.2, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor cu 
data de referinta 10.03.2010. Ordinea 
de zi este: 1.Prezentarea spre apro-
bare a raportului administratorilor 
pentru exercitiul financiar 2009; 
2.Prezentarea raportului comisiei de 
cenzori pentru exercitiul financiar 
2009; 3.Prezentarea spre aprobare 
a situatiilor financiare anuale si a ra-
partizarii profitului pentru exercitiul 
financiar 2009; 4.Prezentarea spre 
aprobare a programului de activitate 
a B.V.C. si a programului de investitii 
pe anul 2010; 5.Descarcarea de ges-
tiune a administratorilor; 6.Diverse. 
Se va propune spre aprobare ca data 
de înregistrare data de 15.04.2010. 
Materialele se pot consulta la se-
diul societatii incepand cu data de 
20.03.2010. C.A. solicita acordarea de 
procuri speciale de reprezentare in 
A.G.A. conform prevederilor legale, 
acestea se pot obtine si se vor depu-
ne pâna in 25.03.2010 la sediul soci-
etatii. In cazul neindeplinirii cvoru-
mului prevăzut de lege pentru prima 
convocare, a doua convocare va avea 
loc pe 29.03.2010, ora 10,00, la sediul 
societăţii. (2/10/ext./87m/NC-236731)

• Astăzi, 25 februarie 2010, prinţe-
sa noastră Nicoleta (Păun) prinde în 
imensul buchet al vieţii cel de-al 11-
lea ghiocel. 

Mama, tata şi sora îţi urează "La mulţi 
ani!". (005192/NC-236931)

• Pierdut câine de vânătoare Brac 
German, cu păr scurt, în zona Port, 
sub tratament. Ofer recompensă. 
0741172596. 

(004979/NC-235253)
• Pierdut legitimaţie student Borş 
George Cosmin. Se declară nulă. 
(0091109/NC-236721)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar Secţia Poz ArcelorMittal SA 
Galaţi din Şos. Smârdan, nr.1, Galaţi 
ce aparţine SC Grand Smithy Works 
International SRL. Se declară nul. 
(0091112/NC-236767)
• Pierdut legitimaţie handicap pe nu-
mele Spirea Mariana Carmen. Se decla-
ră nulă. (0091063/NC-236826)
• Pierdut certificat constatator 
Mondicor Intercom, punct de lucru 
Piaţa Centrală, stand G5, hala produse 
industriale. Se declară nul. (0091064/
NC-236831)
• Pierdut certificat constatator aparţi-
nând SC Orion Service SRL. Se declară 
nul. (0091066/NC-236838)
• Pierdut carnet student Oancă Nicu 
Sorin. Se declară nul. (0091120/NC-
236874)
• Pierdut carnet de şomaj, Boacă Costel. 
Se declară nul. (0091119/NC-236876)
• Găsit metiş din rasă Pechinez. Tel. 
0236418285.

 (005175/NC-236885)
• CIPI Cruceanu Aurelian, lichidator, de-
clară pierdut Certificatul de Înregistrare 
al SC Man Transporter SRL, având nr. 
de înregistrare în Registul Comerţului 
Galaţi J17/1528/1993 şi CUI 4148990. 
(0091069/NC-236887)
• CIPI Cruceanu Aurelian, lichidator, de-
clară pierdut Certificatul de Înregistrare 
al SC Gilco Internaţional SRL, având nr. 
de înregistrare în Registul Comerţului 
Galaţi J17/3299/1994 şi CUI 6658278. 
(0091068/NC-236888)
• SC Axasig Broker SRL declară pierdute 
următoarele chitanţe Euroins: 143906, 
436383, 146170, 580432, 142081, 
139481, 720581-720590, 569901-
569910, 507851-507860, 405771-
405780, 580821-580830. (0091122/
NC-236899)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Ene Viorica. Se declară 
nule. (0091123/NC-236928)

• Închiriez local recent renovat pen-
tru pomeni- 150 lei, ocazii pe timp 
de noapte- 300 lei. 0749253390. 
(0090948/NC-236259)
• Solicitare sprijin financiar cu fac-
tură pentru copil cu handicap grav. 
0747155924. (005027/NC-236331)
• Cu ocazia zilei de 8 Martie organi-
zăm mese festive pe nava restaurant 
Malnaş şi nava Kaptan, cu plimbare 
pe Dunăre şi un meniu deosebit. 
Înscrierile se fac pe Malnaş sau la 
tel. 0743678638, 0722767672, www.
restaurantmalnas.ro, www.croaziere-
kaptan.ro. (0091104/NC-236620)
• Cedez loc pentru nuntă, restaurant 
Laura, 25.09.2010. Rel. 0743306808. 
(008937/NC-236629)
• În anul 2010 Batalionul 300 Infanterie 
"Sfântul Andrei" sărbătoreşte 15 ani 
de la înfiinţare. Personalul militar şi 
civil, care de-a lungul anilor a făcut 
parte din această Unitate, este invitat 
să participe la ceremonialul prileju-
it de această aniversare, în data de 
27.02.2010, ora 9,30, la sediul Unităţii. 
(0091061/NC-236735)
• Cedez contract nuntă la restau-
rant Kreta pentru zilele 3 şi 24 iulie 
2010. Relaţii la telefon 0236312720. 
(0091111/NC-236766)
• SC Alexa SNC solicită autorizaţie 
mediu pentru recuperarea materia-
lelor reciclabile sortate prin Centrul 
de colectare din str. Tăuni 47, Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris la APM Galaţi, în termen 
de 5 zile de la anunţ. (0091065/NC-
236818)
• SC Bip Eco SRL solicită autorizaţie de 
mediu pentru activităţile cod 3811 şi 
4677 ce se desfăşoară la punctul de 
lucru din mun. Tecuci, str. Gheorghe 
Petraşcu nr. 20. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0091124/NC-236937)

• Caloian Marian cheamă în judecată, 
la proces de divorţ, pe Caloian Mariana 
din Tecuci, str. Bogdan Petriceicu 
Hasdeu nr. 1, citată pentru 25.02.2010. 
(005162/NC-236810)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, scoate argintul, 
lecuieşte impotenţa, băutura, oferă 
talismane de dragoste, reuşită în afa-
ceri, ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0236314121, 0740771190. 

(005025/NC-236409)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(009016/NC-236839)

• Restaurantul INTERPLAZA din 
Complexul Capitol - Ţiglina I orga-
nizează aniversarea zilei de 8 mar-
tie în condiţii excelente, muzică de 
calitate, meniuri de clasă, preţuri 
competitive. Relaţii şi rezervări la 
tel. 0372.790.770 / 0236.319.300. 
(01/10/cs/55/NC-236665)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (004008/NC-233111)

• Restaurant Cina, locuri pentru 
nunţi, preţ 100 lei. 0724529085, 
0724539984. (0090288/NC-
230732)

Licitaþii
• SC FST Construct Grup SRL Galaţi, 
societate în faliment (dosar nr. 
4746/121/2008 -Tribunal Galaţi) prin 
lichidator judiciar Salina 2000 SPRL 
Galaţi, vinde prin licitaţie publică ur-
mătoarele bunuri: imobilul -spaţiu co-
mercial, situat în Galaţi, str. Albatros 
nr. 1, bl. M, complex Spicu, în supra-
faţă de 114,39 mp şi terenul aferent 
construcţiei, în cotă indiviză de 22,87 
mp, din suprafaţa de teren aferentă 
blocului; bunuri mobile -betonieră, 
echipamente calcul şi mobilier birou. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichidato-
rului judiciar din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 50, bl. G1, ap. 45, la data 
de 16.03.2010, ora 12,00. Caietele de 
sarcini, în valoare de 500 lei pentru 
bunul imobil şi de 30 lei pentru bu-
nurile mobile, pot fi cumpărate de la 
sediul lichidatorului judiciar. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236467243, 
0236326052. (2/10/pc/15/NC-236669)
• CN Poşta Română, prin DRP Galaţi, 
str. Lahovary nr. 6, vinde prin licitaţie 
publică deschisă, cu strigare, în ziua 
de 10.03.2010, ora 12,00, următoare-
le mijloace fixe: 3 buc. autoutilitare 
tip IVECO; 11 buc., autoutilitare Dacia 
1304; 4 buc., autoturisme Dacia 1310. 
Valorile expertizate sunt fără TVA. 
Taxa de participare de 50,0 lei/ buc. şi 
garanţia de participare la licitaţie de 
10% din valoarea expertizată/ buc., 
se plătesc la casieria O.J.P. Galaţi cu 24 
ore înainte de data licitaţiei. În cazul 
în care mijloacele fixe nu vor fi adju-
decate licitaţia publică deschisă se va 
repeta pe data de 22.03.2010. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236411926. 
(2/10/ext./89m/NC-236779)
• RELISOC I.P.U.R.L., cu punct de lu-
cru în Galaţi, str. Universităţii nr. 7, 
ap. 5, cam. 1, în calitate de lichidator 
judiciar al SC Theo SRL Galaţi, afla-
tă în procedura falimentului (dosar 
nr. 2576/121/2009), aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi, în conformita-
te cu Legea 85/2006 şi a Codului 
de Procedură Civilă, organizează 
licitaţie publică cu strigare, în data 
de 30.03.2010, ora 13,30, pentru ur-
mătoarele bunuri din patrimoniul 
debitoarei: 1.autoturism Cielo, 1996, 
valoare licitaţie 5.897 lei; 2.utilaje teh-
nologice de tricotat şi ţesut, valoare 
licitaţie 2.855 lei. Preţurile nu includ 
TVA. Prezentul anunţ reprezintă noti-
ficare pentru debitoarea falită şi orice 
persoană fizică sau juridică interesată 
în cauză. Relaţii suplimentare la tel. 
0236321155. (0091113/NC-236834)
• RELISOC I.P.U.R.L., cu punct de lu-
cru în Galaţi, str. Universităţii nr. 7, 
ap. 5, cam. 1, în calitate de lichidator 
judiciar al SC Agrovin SA Iveşti, aflată 
în procedură de faliment (dosar nr. 
11/121/2001), aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi, în conformitate cu Legea 
85/2006 şi a Codului de Procedură 
Civilă, organizează licitaţie publică 
cu strigare, în data de 30.03.2010, ora 
12,00, pentru următoarele terenuri 
din patrimoniul debitoarei, preţul 
fiind redus cu 50% din preţul evalu-
at: 1.Teren Ferma Nr. 11 Gologanu, 
Cudalbi, în suprafaţă de 36.841,99 mp, 
valoare licitaţie 37.902,5 lei; 2.Teren 
Ferma Nr. 6 Iveşti, în suprafaţă de 
2.929,56 mp, valoare licitaţie 6.320 lei; 
3.Teren Ferma Nr. 2 Trup II Umbrăreşti, 
în suprafaţă de 4.486,79 mp, valoare 
licitaţie 10.801,5 lei; 4. Totodată, Teren 
Ferma Nr. 1 Umbrăreşti, în suprafaţă 
de 5.123,41 mp, cu preţul redus la 75% 
din valoare, valoarea licitaţiei 44.586 
lei. Preţurile nu includ TVA. Condiţiile 
participării la licitaţie cât şi alte infor-
maţii se obţin prin procurarea caietu-
lui de sarcini contra 1.000 lei plus TVA, 
disponibil la punctul de lucru al soci-
etăţii de lichidare, până în preziua or-
ganizării licitaţiei. Prezentul anunţ re-
prezintă notificare pentru debitoarea 
falită şi orice persoană fizică sau juri-
dică interesată în cauză. Relaţii supli-
mentare la tel. 0236321155. (0091114/
NC-236840)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 09, luna martie, ora 11,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei nr. 
33, cam. 515, se vor vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri mobile aparti-
nand S.C. TACOM S.R.L., cu domiciliul 
fiscal in jud. Galati, str. Calarasi nr.4, 
cod de identificare fiscala 22876371: 
LICITATIA a II-a: 1.Stivuitor (3 tone), 
pret –9.093 lei; 2.Autoturism Daewoo 
Cielo, an fabricatie 2004, pret –10.331 
lei; 3.Autoturism Daewoo Matiz, an 
fabricatie 2004, pret –8.117 lei. Aceste 

bunuri mobile sunt situate in jud. 
Galati, nu sunt grevate de sarcini, iar 
valoarea lor este fara TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art. 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare, cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, etaj 5, camera 506 sau 
la telefon 491010 interior 2111. (2/10/
ext./97m/NC-236873)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 09, luna martie, ora 10,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand S.C. TERMOSTYLE PRIM 
S.R.L., cu domiciliul fiscal in jud. Galati, 
str. bdul Dunarea nr.12, bl.E4, ap.40, 
cod de identificare fiscala 23839150: 
LICITATIA a II-a: 1.Utilaj lipit 0-2mm 
FULL DIGIT, pret –5.715 lei; 2.Utilaj fre-
zat TOC_CERC_TEU, pret –4.627 lei. 
Aceste bunuri mobile sunt situate in 
jud. Galati, nu sunt grevate de sarcini, 
iar valoarea lor este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; împuter-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art. 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare, cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, etaj 5, camera 506 sau 
la telefon 491010 interior 2111. (2/10/
ext./96m/NC-236891)

• “La mulţi ani!” pentru fiul 
meu Trihenea Dănuţ -Daniel 
azi la împlinirea celor 33 de 
primăveri. Să ai parte de cele 
mai frumoase vise, idealuri, 
bucurii, noroc, multă sănă-
tate şi prosperitate. 

Cu toată dragostea, mama, 
Cuca. 

(008938/NC-236725)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars.Ţig. i, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei 
Gars. micro 19, p/4, termopan, um  ‑ 35.000 lei neg. 
1 cam. micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  ‑ 130.000 lei neg. 
1 cam. port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber  ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. n. Leonard, et. 2/4, termopan,  f, g, p.  ‑ 200.000 lei neg. 
2 dec. micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios  – 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. ii, et. 4/9, ultralux, la cheie, mobilat  ‑ 50.000 e neg.
2 dec. micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux  ‑ 43.000 e neg.
2 sdec. m16, et. 4/4, 2 balc., termop, p, um, iz. nouă  ‑ 130.000 lei neg.  
2 dec. pC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp  ‑ 58.000 e neg.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termopan, curat  ‑ 125.000 lei neg. 
 3 sdec. micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 60.000 e neg.
3  dec. i.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., Ct, g, f  – 56.000 e neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 52.000 e neg.  
3 dec. micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  ‑ 67.000  e neg.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  ‑ 37.000 e neg.
3 sdec. Ţig. ii, et. 3/4, Ct, aC, termopan, iz. ext.  – 55.000 e neg.
3 dec. pC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 e neg.
3 dec. i.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri  ‑ 185.000 lei neg. 
3 dec. micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, Ct  ‑ 53.000 e neg. 
 3 cam. maz.i, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 e neg.
3 dec. m 39a, la cheie, parţial mobilat, Ct  – 60.000 e neg.
4 dec.Ţig. i, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. i, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 130.000 e  neg.
4 cam. m19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări CaSe şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  ‑ 130.000 e neg.
Casă nouă, şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, BCa, p+e+m  – 60.000 e neg.
Casă şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCa, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15e/mp neg.
Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  ‑ 34 e/mp

Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 e/mp neg.
zătun, S‑36.000 mp  ‑ 100.000 lei neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou  – 15 e/mp neg.
Odaia manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 e/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 e/mp neg.  
Costi, St‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului  ‑ 30 e/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal  ‑ 45 e/mp neg.  

ÎnChirieri apartamente

Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie, mobilat  ‑ 120 e/lună neg. 
Gars. Ţig. i, etaj intermed, curat, nemob.  – 500 lei/lună neg.
1 cam. mazepa i,  mobilat, utilat  ‑ 600 lei/lună neg.
2 cam. mazepa ii, et. 4/4, mobilat, utilat  ‑ 300 e/lună neg. 
2 dec. micro 21,  1/10, nemobilat, contorizat  ‑ 550  lei/lună.
3 sdec, m17, et. 4/4, mobilat, utilat  ‑ 500 lei/lună
3 cam. mazepa i, mobilat, utilat  ‑ 200 e/lună 
4 dec. maz. ii, p/4, ideal birouri  – 1200 lei/lună

pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
preţ 135.000 lei neg. Tel. 0770647181. 
(008524/NC-235347)
• Vând garsonieră, la cheie, Micro 
13, parter, 85.000 neg. 0724043670. 
(004769/NC-235651)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (004950/NC-236146)
• Vând garsonieră M19, G5, 250.000. 
Tel. 0747997503. (004983/NC-236514)
• Vând garsonieră, et. 1, gr. sanit., T,G,F, 
25 mp. 0740273879. (2/10/td/13/NC-
236817)
• Vând garsonieră A2, îmbunătăţiri, 
75.000 lei. 0741236006. (005164/NC-
236858)
• Vând garsonieră bloc A1, et. 1, Ţiglina 
I, poziţie foarte bună, 100.000 lei. Tel. 
0722623036. (005159/NC-236861)
• Garsonieră M19, et. 2, 40.000. 
0753673024. (2/10/bc/5/NC-236925)

• Confort 1, gaze, bloc mixt, etaj 3, 
74.000 Lei, 0236471070, 0749374726 
(0210gc05/NC-235127)
• P.f. vând apartament 1 cameră, zona 
IREG, et. 1, îmbunătăţit. Relaţii la 
0744846778. (0090798/NC-235490)
• Vând apartament o cameră ICFrimu, 
parter. Tel. 0753253671. (008690/NC-
235924)
• 1 cam. cu dependinţe, M40, bloc 
M1/p. Tel. 0724240607, 0726252762. 
(004933/NC-236085)
• P.f vând ap. 1 cameră. Tel. 0757966558, 
0236497184, 0747030801. (008775/NC-
236432)
• Vând contract cameră nefamilişti. 
0751879847. (005039/NC-236442)
• Vând ap. una cameră sau schimb 
cu 2 camere, exclus agenţii. Nr. tel. 
0748799725. (008891/NC-236480)

• Vând apartament o cameră, Centru, 
neg. 0749188557. (005063/NC-236499)
• Vând apartament 1 cameră, ICF. 
Telefon: 0236328765. (005075/NC-
236521)
• Vând o cameră, Mazepa, 105.000 lei. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-236819)
• Vând cameră cu balcon, etaj 1, 
Gara CFR Brăila. Telefon: 0742111744. 
(005168/NC-236850)
• 1 cam. ICF, parter, simplu, 23.000 E. 
0747708566. (2/10/bc/7/NC-236922)
• VAND APARTAMENT O CAMERA 
BLOC ODOBESTI STR AUREL VLAICU. 
TEL 0743536242. (SMS/NC-236946)

• #Vând# ap. 2 sdec. neamenajat, D3, 
et. 1, Saturn, Ţiglina I, exclus agen-
ţii. Tel. 0741682875. (0090809/NC-
234881)

• 2 dec. Micro 20, simplu, et. 1, preţ 
150000. Tel. 0751109088. (004480/NC-
234654)
• Două decomandate 53 mp, 42.000 
euro, accept credit. 0745361207. 
(0090804/NC-234722)
• Vând apartament situat în Micro 21, 
et. 5, mansardă, 2 camere, nou. Tel. 
0749490183. (0090799/NC-235502)
• Vând apartament două camere 
+garaj, Ţiglina I. Tel. 0745075709, 
0770651798. (004797/NC-235672)
• 2 cam. dec., Micro 20, super îmbu-
nătăţit, izolaţie, 48.000 E neg. Tel. 
0724150277. (004844/NC-235783)
• Vând ap. 2 cam., Micro 17, îmbunătăţit, 
preţ 155.000 lei neg. Tel. 0763614460. 
(0090928/NC-235888)
• 2 cam., Port, 70 mp, et. 2, complet 
mobilat şi utilat, dotări de lux, modifi-
cat. 0761626526. (004874/NC-235889)
• Persoană fizică vând sau schimb apar-
tament 2 camere, Ţiglina I cu aparta-
ment în Micro 20, 21. Tel. 0336437633, 
0765145763. (008739/NC-236038)
• Vând apartament 2 camere, ICFrimu. 
Tel. 0758489446. (004941/NC-236131)

• 2 dec., ICFrimu, O-uri, parter, CT, îm-
bunătăţit. 0721261502. (005010/NC-
236308)
• 2 Mazepa, la cheie, R-uri, 4/10, mobi-
lat şi utilat. 0744628115. (2/10/td/06/
NC-236324)
• Ap. 2 cam., ICFrimu, G+ F+ UM +P 
+Term, AC, mobilat, 3/4. 0744603933. 
(008856/NC-236330)
• Urgent, 2 camere, Ţiglina, et. 3, îmbu-
nătăţit, 32000 E. 0755600099. (005017/
NC-236407)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, etaj 9. Tel. 0744345071. (008869/
NC-236436)
• PF apartament 2 camere, M17, dec., 
3/4, simplu. Tel. 0336806628. (005051/
NC-236460)
• P.f vând apartament 2 sdec, Ţiglina 
III, parter, multiple oportunităţi. Tel. 
0757358037. (008899/NC-236508)
• Vând ap. 2 camere, Micro 39C, 2/4, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, uşă 
metal, tâmplărie lemn int., izolaţie ter-
mică exterior, 40000 euro. 0747922127. 
(005095/NC-236587)

• Vând apartament Micro 21, 40.000 
euro. Telefon 0744401186. (008965/
NC-236701)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, îmbunătăţit, complex Siret. 
Tel. 0751921464. (005121/NC-236719)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, îmbunătăţit, complex Siret. 
Tel. 0756453248. (005121/NC-236720)
• 37 MP, BALCON, GAZE, AMENAJAT, 
90.000LEI. 0236471070, 0749374726 
(0210gc05/NC-236809)
• Vând 2 sdec., etaj intermediar, 50 mp. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-236820)
• ICFrimu, etaj intermediar, centra-
lă proprie, 140.000 lei. 0730617129. 
(2/10/bc/3/NC-236849)
• 2 decomandate, Mazepa II, et. 1, cu-
rat, 52 mp. 0724080416. (2/10/bc/3/
NC-236851)
• 2 dec Mazepa II, etaj 1, varianta 
mare, tel 0762293243 (0210gc05/NC-
236894)
• 2 cam., Mazepa, et. 1, 55 mp, curat. 
0751683587. (vl/NC-236905)
• 2 dec., suprafaţă 54 mp, simplu, curat. 
0726787528. (2/10/bc/8/NC-236918)

• Mazepa, 2 decomandate, 2/4, 
47.000 euro. 0747151858. (009027/NC-
236908)
• 2 dec. M17, et. 3/4, îmbunătăţit, 
155.000 lei neg. 0747708566. (2/10/
bc/7/NC-236921)
• 2 decomandate zona Dunărea, 
125.000 lei. 0760271432. (2/10/bc/5/
NC-236924)
• 2 decomandate I.C.Frimu, bloc 1989, 
54 mp, LIBER, simplu, 0741/104641. 
(02/10/cs/06/NC-236933)
• Vând 2 cam Maz 2 dec, et 1. 
0722642700 (02/10/mr/06/NC-236942)
• 2 cam., Sid. Vest, et. 1, g, f, p, termo-
pan, mobilat. 0756912566. (vl/NC-
236943)
• Vând 2 cam Ţig 3, semi, 130.000 ron. 
0745.253311 (02/10/mr/06/NC-236944)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars M40,C‑uri,p/4,gs,g,f,p,  39.000 lei 
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000lei
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob,  48.000lei
Gars M 19, et.2, bl mixt   65.000 lei neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  80.000 lei 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla  80.000lei neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 lei
Ap1cam M 40,p/4,f,g, 76.000 lei neg
Ap 1cam Maz,p/4,stradal,  21.000 E
Ap1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 lei 
Ap1 cam M 19,tm,p,um  80.000 lei neg
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000 lei 
2sdec M40,N‑uri,4/4, curat ,  90.000 lei
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p,  90.000 ron neg
2sdec,M39,parter,balcon ,  115.000 lei neg
2 dec M 14,et.2.2balc,60mp  160.000 lei neg
2 sdec M 16, 2balc,tm,g,f,p,  115.000 leiNeg
2 dec Port , 8/10, g,f, mochetat  135.000 lei
2 decM 17,4/4, 2balc,tm,g,f,p  140.000 lei neg
2 sdec M 19,3/4, tm,g,f ,stradal  125.000 lei n
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p, stradal  110.000 lei
2 dec M 18,et.1, 58mp,curat   130.000 lei
2 dec Sid V, et.3, 2 balc, 165.000 lei
2 dec M 14, 2/4,tm,ac,usi noi  42.000 E 
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 lei
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 lei 
2dec Maz , et.1, 54mp,  155.000 lei
2 dec M 39,p/4,tm,balc  150.000 lei neg
2 sdec M 21,et.2,TM,balcon  29.000 E
2 dec M21,et,4/10,58mp  150.000 lei
2 dec Centru,4/4 60mp,  145.000 lei 
2 sdec M 16 2/4,2 balc,geam baie , 140.000 lei 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 

2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 lei
2 dec General 4/4, simplu   135.000 lei 
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 175.000lei 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  160.000 lei
3 dec MAZ ,1/4,IMB   55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  170.000lei N
3 sdec M 17, p/4,balcon  150.000 lei N
3 cam M 19 ,ET.3,tm,f,g,p,  35.000E N
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p,  150.000 lei neg
3decLic.Auto et.1,tm,g,f,p, 210.000 lei neg
3 dec M 17,tm,ct,g,f,p,p  42.000 E neg
3 dec Maz 2,et.3,80mp  64.000 E 
3 dec M20,et.1,imb,2gs  195.000 lei
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit , 175.000 lei neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp  190.000 lei
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc  165.000 lei neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um, 180.000 lei  Neg 
3dec M 39,et.4, tm,g,f,p,  165.000 lei neg
4 dec Ireg, et.2, living,tm,ac,lux  70.000 ENeg
· CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16, 

68 .000 E NEG
· CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80  72.000 Euro
· PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp ‑40Eneg
· TEREN 5800MP,Iricad , d=33m , 30E/mp

INCHIRIERI
 G Tig 1 mobilata –utilata   500 lei
 Ap2Cam Doja,mobilat‑utilat  150 E
 Ap 2SD Tig1, TM,G,F,nemobilat   500 lei
 Ap1 Cam ICF mobilat‑utilat   500 lei
 Ap1 Cam Mazepa,mobilat‑utilat  150 E
 2 dec M21,mobilat‑utilat‑ 180 E 
 3 Dec ICF, mobilat‑UTILAT LUX   250E

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând urgent apartament 2 
camere, semidec. Ţiglina I, 
în perfectă stare, 31.000 E. 
0770708296. (004888/NC‑
236036)

• Vand 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, balcon,72 mp.Pret 185.000.Tel 
0762293243 (189557/NC-233772)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, www.apartamentul-nou.
ro. (008221/NC-234210)

• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(007883/NC-233072)
• Trei decomandate, A-uri, PC, et. 3, la 
cheie, şi garaj, 68000 euro negociabil. 
0745361207. (0090804/NC-234721)
• 3 decomandate Mazepa - bănci, ul-
tramodern, 82 mp, 8/8, CT, parchet 
natural, termopan, bucătărie utilată, 
59.000 E + TVA. Telefon 0740 145.810. 
(02/10/cs/22/NC-234919)
• 3 cam. Micro 19, 70 mp, CT, avantajos. 
0765338244. (004583/NC-234975)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(004590/NC-235020)

• Vând ap. 3 camere, dec., et. 1, total 
îmbunătăţit, mobilat. Tel. 0745648715. 
(004613/NC-235042)
• Vând apartament decomandat, N. 
Leonard, bl. R1A, parter, 3 camere, 
90 mp, centrală, gresie, parchet, ter-
mopan aluminiu, izolaţie exterioa-
ră, grădină balcon, 65000 euro. Tel. 
0748292799. (008622/NC-235682)
• Vând apartament 3 camere, 
N.Leonard, S-uri, multiple îmbunătă-
ţiri, izolat exterior, sau schimb cu 2 ca-
mere zona Piaţa Centrală sau Centru 
plus diferenţă. Preţ 260.000 lei, nego-
ciabil. Tel. 0769604008, 0769604098. 
(008712/NC-236054)
• Nae Leonard, S-uri, parter, spaţios, 
grădină, schimb cu 2 cam. 0744628115, 
0754628112. (2/10/td/06/NC-236325)
• Vând apartament lux 3 camere, et. 
3, la bloc Vega, pe Faleză. Rel. la tel. 
0723330163. (0090989/NC-236336)
• Vând apartamente noi, 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(008847/NC-236366)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, centrală, termopane, AC, 
parchet, gresie, faianţă, complet mo-
bilat (zona Piaţa M39). Tel. 0722831157. 
(005014/NC-236404)
• 3 decomandate, bloc Albatros, 
60.000 euro. 0746100635. (008887/
NC-236476)
• Vând ap. 3 cam., îmb., decom., parter, 
60.000 E. Tel. 0746903160. (008876/
NC-236505)
• Vând 3 camere, bloc nou, Ultimul Leu, 
92 mp, negociabil. Tel. 0744529101. 
(005065/NC-236511)
• Vând apartament 3 camere, lo-
calitatea Bălan, jud. Harghita. Tel. 
0722472846. (004969/NC-236516)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate I.C.Frimu. 0236827570. 
(008978/NC-236762)
• 3 dec., ICF, parter, grădină, maga-
zie, îmbunătăţiri. 0741480986. (2/10/
bc/25/NC-236813)
• Vând apartament 3 camere. 
0721239074. (005155/NC-236865)

• Vând 3 sdec., etaj intermediar, 
Ţiglina, 60 mp. 0740273879. (2/10/
td/13/NC-236822)
• 3 decomandate Micro 20, et. 2, sim-
plu, 80 mp, 180.000 lei. 0752826194. 
(2/10/bc/3/NC-236853)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, balcon,72 mp, preţ 185.000.Tel 
0762293243 (0210gc10/NC-236895)
• 2 cam., Sid. Vest, et. 1, g, f, p, termo-
pan, mobilat. 0756912566. (vl/NC-
236904)
• 3 cam., Doja, et. 1, g,f,p, CT, t. 
0753429455. (vl/NC-236906)
• 3 dec. M19, îmbunătăţit, 150.000 neg. 
0726787528. (2/10/bc/8/NC-236916)
• 3 sdec. Ţiglina 2, 1/4, îmbunătăţit, 2 
balcoane, 42.000 E neg. 0747708566. 
(2/10/bc/7/NC-236919)
• 3 dec. 2 gr. sanit, 3/4, CT, TRM, UM, 
178.000 lei. 0747708566. (2/10/bc/7/
NC-236920)
• Vând 3 cam Sid. Vest et 3 dec, ct, t, 
g, f, mobilat, 65.000 E. 0753118584. 
(02/10/mr/06/NC-236938)

• 3 DECOMANDATE SIMPLU, DUNĂREA, 
140.000 LEI, Telefon: 0755979336. 
(02/10/CS/04/NC-236952)

• 3 camere, Ţiglina 3, A-uri, semi-
decomandat, et. 2, 2 balcoane, 
CT, AC, termopan, preţ 199500 
lei. Tel. 0729027466. (0090934/NC-
235982)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 9. Tel. 
0754612693. (0090799/NC-235504)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2. Telefon 0749106462. 
(0090968/NC-236067)
• 4 decomandate, Dunărea, îmbun., 
neg. 0769423682. (008881/NC-236504)

• Vând 4 camere semidecomandat. Tel. 
0766662485. (005097/NC-236595)
• 4 dec. utilat, mobilat lux, s=120 mp, 
uscător şi debara pe palier, başcă, bloc 
Vega (Ultimul Leu), 128.000 euro, ne-
gociabil. Tel. 0745118341. (008990/
NC-236783)
• Vând 4 dec., Mazepa, parter, CT, 2 
balc., T, 100 mp, cu intrare separată. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-236823)
• AP 4CAM DEC ET 3 DIN 4 MR 39 C 
SPATIOS CT AC TERMOPAN ETC 85 
MII EUR. NEG. 0770615301. (SMS/NC-
236947)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

• Vilă Mazepa, p+1+m, st =320, sc 
=100, utilităţi, variante. 0743734940. 
(008303/NC-234491)
• Vilă proiect deosebit (lux), Bariera 
Traian. 0742936473. (004672/NC-
235241)
• Casă frumoasă Fileşti, schimb. 
0758772722. (004700/NC-235307)
• Urgent casă la roşu sat Costi (varian-
te). 0742091500 

(008514/NC-235310)
• Ocazie! Vilă la cheie, sat Costi, 70.000 
E neg. 0724014426. (008428/NC-
235456)

Gars. Gara, parter  – 23.000 lei
Gars M40, et 2 ‑ 40.000 lei
Gars M40, et 1 ‑ 50.000
Gars. Viaduct, ¾  ‑ 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM  – 65.000 neg
1 cam Gara, p/4, simpla  – 23.000 neg 
1 cam PORT, simplu  – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec M18, et 1, 2 bai, curat                    – 135.000 neg
2 sdec M19, et 3, UM,T  – 120.000
2 sdec M16, et 3, CT,T, curat  – 140.000
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun                                             – 48.000 EUR neg

2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.                                  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai     – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai                                 – 50.000 EUR
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m             – 180.000 neg
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada          – 20 EUR si 
variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat                                           – 25 eur neg
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile                                              – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20                                                   – 45 euro/mp neg

Inchirieri
 3 sdec M16, mobilat, utilat – 500 lei

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon  39.000lei
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber  100.000lei neg
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um  100.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, parter, 31mp, TP  105.000lei
1 cam ICF, et. 5/5, CT, Tp, g+f+p, 37mp  105.000lei
2 sdec M 38, N‑uri, et. 3/4, g+f+p  110.000lei
2 dec M 39 (Billa 2), et. 3/4, simplu  120.000lei
2 cam M 16, B-uri, et. 4, simplu, liber  130.000lei neg
2 sdec M 16, A‑uri, et. 2/4, simplu, 2 balc.  135.000lei neg
2 dec M 18, G-uri, et. 3/10, 56mp  150.000lei
2 dec M 20, B‑uri, et. 1/4, simplu  150.000lei neg
2 dec M 17, A-uri, et. 1/4, g+f, simplu  160.000lei

2 dec M 14, et. 1/4, TP, izolatie  160.000lei neg
2 sdec Parfum, parter, simplu  160.000lei neg
2 dec ICF, P‑uri, parter, simplu  165.000lei
2 dec M 21, G-uri, et. 6/10, g+f+p, Tp, Um  42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP  43.000E
2 dec PC (Fac. Chimie), et. 2/4, simplu, AC  180.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, etaj 1/4, curat  180.000lei
2 dec ICF, O-uri, p/4, CT, TP  45.000E
2 dec SID V, et. 2/4, curat, g+f+p, 56mp  45.000E
2 dec Str. Nae Leonard, S‑uri, et. 2/4, g+f+p, TP 185.000lei neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber 50.000E
3 sdec TIG 1, C‑uri, parter, g+f+p, Tp, Um  150.000lei

3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM  39.500E neg
3 sdec M 16, A-uri, et. 3/4, TP, 2 balcoane  185.000lei
3 dec ICF, P‑uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp  185.000lei neg
3 dec M 39C, B-uri, et. 3/4, CT, Tp, 2 bai, g+f+p  190.000lei
3 dec ICF, C-uri, 2 bai, 2 balc, et. 4/4, CT, TP, AC  46.000E
3 dec SID, SD-uri, et. 4/5, simplu, 3 balc., 2 bai  210.000lei
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balc., liber, 92mp 58.000E
3 dec ICF, p/4, balcon, 82mp, CT, AC, Tp, g+f+p  64.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  64.000E
4 dec ICF, P‑uri, p/4, balcon, 2 bai, liber  52.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, 2 bai, 2 balc., CT  250.000lei neg

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
0753030480. (02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (02/10/cs/08/
NC-234347)
• P.f cumpăr apartament . Plata cash, 
seriozitate. 0746189965. (008818/NC-
236247)

• Cerere 2-3 camere, decomandate, 
plata cash. 0755425102. (2/10/td/06/
NC-236326)
• Cumpăr 2-3 camere, cash, fără in-
termediari. 0729811797. (008881/NC-
236503)
• Cumpăr apartament, urgent, plata 
cash. 0753673024, 0760271432. (2/10/
bc/5/NC-236926)
• Cumpăr apartament orice zonă, orice 
etaj, 0745/526231. (02/10/cs/06/NC-
236932)
• Doresc să cumpăr apartament 2 ca-
mere, în orice zonă. Tel. 0749083939. 
(1/10/pc/14/NC-236950)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, ex-
clus agenţii. Tel. 0742641532. (008928/
NC-236602)

• Cumpăr apartament 3 camere, poa-
te fi şi utimul etaj. 0749083939. (1/10/
pc/14/NC-236951)

• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
• Casă Şendreni, cartierul cu vile, 
200 mp locuibili, 1000 mp teren, la 
roşu, 65000 E negociabil, variante. 
0752761382. (007928/NC-233301)
• Casă de vânzare cu toate utilităţile 
sau variante. 0757363832. (004090/
NC-233390)
• Vilă Vânători 75 mii euro neg. 
0740087567. (004693/NC-235290)

• Vând casă P+E, str. Tecuci nr. 256. Tel. 
0746114897. (004788/NC-235600)
• Vând vilă nouă, la cheie, Şendreni sau 
schimb cu apartament, 70.000 E neg. 
Tel. 0745499831. (008660/NC-235807)
• Casă P+M, st 700, sc 120, utilităţi, 
str. Unirii, 150000 E. Tel. 0766476293. 
(004871/NC-235854)
• Vând/ schimb casă +teren 2500 mp, 
în com. Sl. Conachi, jud. Galaţi, cu apar-
tament 2 cam., indiferent de zonă. Tel. 
0757459224. (004872/NC-235890)
• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Vând P+1+M, 126 mp/etaj, str. 
Unirii, rate, variante. Tel. 0742528456 
(008786/NC-236167)
• Vând casă la roşu sau schimb +di-
ferenţă. 0746906318. (008821/NC-
236243)
• Urgent casă nouă, utilităţi, locuibilă, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(004994/NC-236251)
• Vând urgent casă Şendreni, centru, 
preţ 180.000 lei. Tel. 0754308242. 
(008825/NC-236264)

• Vând casă cărămidă 130/2300 mp, 
anexă garaj, loc. Viile centru. Tel. 
0769686826. (008846/NC-236292)
• Vând sau schimb casă mare. 
0754505667. (005007/NC-236316)
• Ocazie casă roşu Braniştea, 75000 lei. 
0747155924. (008854/NC-236410)
• Vând casă din 2002, str. Unirii, 550 mp. 
Tel. 0752127457. (005034/NC-236469)
• Vând casă Smârdan, proprietate, toa-
te utilităţile, 140000 lei. 0746059305. 
(005068/NC-236517)
• Vând casă 4 camere, Hanu Conachi, 
preţ 1,1 mld. Tel. 0745548242. (005074/
NC-236526)
• Vând locuinţă la casă, curte, 2 came-
re, bucătărie, marchiză, terasă, maga-
zie, beci. Tel. 0236417090. (005073/
NC-236529)
• Casă demolabilă, Unirii, 200 mp, 900 
mil. 0746484218. (008914/NC-236570)
• Vând vilă Smârdan +teren. Tel. 
0740313426. (005086/NC-236573)
• Vând casă Buceşti. Informaţii mo-
bil 0761967780. Tel. 0236479380. 
(008950/NC-236653)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând casă 4 camere+ dependinţe, 
garaj, teren 400 mp sau schimb cu 
apartament 3 camere Bucureşti. Tel. 
0722575580. (008956/NC-236718)
• Casă str. Muzicii, toate utilităţile. Tel. 
0763067013. (008984/NC-236777)
• Vând convenabil casă în Brăila. 
0733716635. (008993/NC-236786)
• Vând casă la cheie Anul Revoluţiei. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-236824)
• Vând casă nouă, p+1, st=1000 
mp, sc=260 mp. utilităţi, Vânători. 
0722141910. (009005/NC-236827)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0763589577. (009012/NC-236829)
• Vând casă M.Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (005157/NC-
236833)
• Vând casă centru Braniştea, 75.000 
lei neg. Tel. 0749656190. (005152/NC-
236867)
• Vând casă nouă, finisată, Smârdan. 
Tel. 0746145426. (005187/NC-236929)

• Vand casa Strada 9Mai, 550mp, 
D=14m, mobilata si utilata, tel 
0748848320 (0210gc15/NC-236896)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 Euro. TEL 0755979336. (02/10/
CS/04/NC-236953)
• Vând casă Vânători sc= 225, st= 
450, toate utilităţile, 470 E/ mp, la 
cheie; 400 E/ mp, fără finisaje inte-
rioare. 0745767835. (008930/NC-
236598)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0091115/NC-
215788)

• Particular vând casă, parter, 
etaj, mansardă, patru dormitoare, 
trei băi, living, bucătărie, birou, 
dresing, garaj, beci, piscină, fini-
saje deosebite, preţ avantajos, 
zona Viva Club. Tel. 0751159895. 
(008986/NC-236772)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb casă cu chirie la stat, etaj 
1, 3 camere, baie, bucătărie, balcon, 
dependinţe, cu apartament 3 ca-
mere, preiau datorii. 0753938856, 
0755464190. (008235/NC-234246)

• #Schimb# ap. 2 sdec. D3, et. 1, Ţig. I + 
#diferenţă# pentru casă zona Bălcescu, 
Gării. Tel. 0743305206. (0090809/NC-
234878)
• Schimb teren Ploieşti cu similar 
Galaţi. Tel. 0744779364. (008652/NC-
235753)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
21+ diferenţă, cu apartament 4 ca-
mere. Tel. 0740004224. (004993/NC-
236134)
• Schimb auto 4x4 cu apartament 2, 3 
camere. Tel. 0741607602. (004968/NC-
236203)
• Schimb 2 camere semi, Micro 16, et. 
4, fără probleme, cu 2 camere zonă 
centrală, ofer diferenţă. 0766600427. 
(004996/NC-236268)
• Schimb casă Odaia Manolache 
cu ap. o cameră plus diferenţă. Tel. 
0743254849. (005123/NC-236717)
• Schimb apartament 2 camere de 
stat, cu apartament 1 cameră plus 
diferenţă. Tel. 0757494232. (005144/
NC-236776)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT SAU 
NEMOBILAT, TELEFON: 0748647760. 
(02/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament 1/2 camere, ofer 
400 lei, 0756824762. (02/10/cs/05/NC-
236083)
• Apartamente 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (2/10/td/06/
NC-236329)
• Închiriez apartament 1-2 camere, ter-
men lung, mobilată zonă bună, ofer 
4-500 lei. 0744804946. (005024/NC-
236363)
• Caut apartament 2 camere. 
0751.183.661 (02/10/td/06/NC-236498)

• Solicit închiriere spaţiu comercial 
10- 15mp, zona Brăilei, Micro 19, bl. B2 
sau zona Siderurgiştilor- Reno- Ireg. 
0723253061. (009045/NC-236248)
• Caut să închirirez spaţiu comercial, 
stradal, de aproximativ 15-20 mp. în 
zona M18, M19, M20. Tel.0722698314. 
(0091110/NC-236702)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008282/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• #Închiriez# ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (008255/NC-
234286)
• Apartament 1 cameră, mobilat, Faleză. 
0743006358. (008281/NC-234408)
• 2 DECOMANDATE, MOBILAT, 
UTILAT, MAZEPA, 250E, 0236471070, 
0749374726. (0210gc05/NC-234636)
• Închiriez regim hotelier, echipe munci-
tori. 0745361207. (0090804/NC-234720)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa, semimobilat, 200 E. 
0723342029. (008403/NC-234966)
• 1 cam., central, în regim hotelier. 
0753100515. (2/10/bc/25/NC-235388)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0748466768. (008573/NC-235533)
• Primesc în gazdă două fete angajate. 
0744308910. (008583/NC-235542)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0751976096. (004803/NC-235694)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa I, 150 E. 
Tel. 0743385702. (004819/NC-235743)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru. Tel. 
0744779364. (008652/NC-235754)
• 2 camere, mobilat, utilat, Vega, Faleză. 
0723219537. (0090957/NC-235933)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilată şi 
utilată. Tel. 0743519938, 0765218394. 
(008720/NC-235936)
• Caut colegă apartament. 0744200202. 
(008718/NC-235937)
• Casă 100 mp, Ştiinţei, zona Grădina 
Publică, toate utilităţile, pretabil cabi-
net, locuinţă. 0742433556. (004896/
NC-235949)
• Apartament una cameră, nemobilat. 
0742280622. (vl/NC-236052)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. 0723999502. (008755/NC-
236068)
• Apartament două camere mobilat, uti-
lat. 0765244229. (004944/NC-236133)
• Închiriez apartament 2 camere, str. 
N.Leonard, etaj 1, mobilat lux, termen 
lung. Tel. 0741097142. (004953/NC-
236155)
• Caut coleg apartament 2 cam., M21. 
0745410888, 0742753094. (008781/NC-
236156)
• Închiriez o cameră Micro 39C, preţ 
convenabil. Tel. 0763467863. (008707/
NC-236161)

• Închiriez apartament 3 camere, ter-
men lung. 0744548831 (008787/NC-
236170)
• Închiriez garsonieră, Viaduct, plata 
anticipat. 0753163875. (004963/NC-
236175)
• 2 decomandate, et. 1, Micro 20, ame-
najate şi utilate lux. Tel. 0746155795. 
(004975/NC-236212)
• Primesc fete în gazdă, 39B, preţ 
avantajos. 0728710226. (008803/NC-
236226)
• Închiriez apartament mobilat, lângă 
Kaufland, 200 euro. Tel. 0744336771. 
(004986/NC-236228)
• Primesc în gazdă o fată. 0743619874. 
(008824/NC-236252)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa, bl. BR16A, parter. Tel. 
0740969081. (004995/NC-236253)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0754505667. 
(005007/NC-236315)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (2/10/td/06/NC-
236327)
• Închiriez ap. 2 camere pt. birouri, Maz. 
II şi închiriez ap. 1 cam., mobilat şi uti-
lat, Ţig. I. Tel. 0766634926. (008861/NC-
236401)
• Ofer cameră mobilată la o fată salaria-
tă sau studentă (zona Două Babe). Tel. 
0746189672. (005013/NC-236406)
• #Închiriez# apartament, central, în 
regim hotelier. 0741172586. (005026/
NC-236408)
• Închiriez apartament sau o cameră 
Mazepa II. Tel. 0726977799. (005046/
NC-236444)
• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (005044/NC-
236445)
• Închiriez ap.2 camere decomandate, 
complet mobilat şi utilat, ultracentral. 
Tel. 0741214015. (008883/NC-236475)
• Primesc 1-2 băieţi în gazdă, la casă. 
0761333603. (008896/NC-236533)
• Primim în gazdă două fete de liceu. 
Număr telefon: 0765231676. (005082/
NC-236541)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, Micro 
17. 0756235512. (008908/NC-236556)
• Închiriez apartament 2 camere, fa-
leză, bloc Vega, cu vedere la Dunăre. 
0744569964. (008924/NC-236579)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
utilat. 0740483895. (vl/NC-236590)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lat, utilat, 170 euro şi garanţie 300 euro. 
Tel. 0740112751. (008935/NC-236618)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
Micro 20. 0748674639. (008943/NC-
236625)
• Închiriez o cameră, cu toate condiţiile. 
0751871333. (008942/NC-236626)
• 2 camere, 4/4, Mazepa şi Centru, par-
ter, mobilate, utilate lux. 0744281824, 
0749572306. (008940/NC-236628)
• ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ ŢIGLINA 
1, BLOC A1, ETAJ 1, MOBILATĂ, 
PRETABIL BIROURI, 600 LEI, TELEFON: 
0748647760. (02/10/cs/08/NC-236662)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră, nemobilat, fără intermediari. 
Tel. 0728191098, 0236498825. (008964/
NC-236698)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat, parter, curat, zona General. 
Tel. 0740355295. (005128/NC-236728)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa (Agenţia 
CFR), etaj 3, mobilat, nou, standard, CT, 
AC, termopan. 0741071077. (008972/
NC-236734)
• Închiriez una cameră. 0748331836. 
(005138/NC-236764)
• Primesc în gazdă 2 tineri la bloc, cu 
toate condiţiile, 100 Euro, pe termen 
lung. Tel. 0757494232. (005144/NC-
236773)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0748907563. (005148/NC-236790)
• 3 dec., mobilat şi utilat lux, CT, AC. 
0749896020. (2/10/bc/25/NC-236814)
• Garsonieră (ne)mobilată, etaj inter-
mediar, zonă bună. 0747999950. (2/10/
bc/3/NC-236848)
• Apartament o cameră, centru, mo-
bilat, utilat. Tel. 0745689681. (005166/
NC-236857)
• Închiriez apartament 2 camere, semi-
decomandat, în zona Billa M19, semi-
mobilat şi utilat. Pentru detalii sunaţi la 
0749673330. (005174/NC-236884)
• 3 dec., (ne)mobilate, 600-900 lei. 
0747151858. (009027/NC-236907)
• Apartament o cameră, nemobilat, 
renovat, 500. 0747151858. (009027/NC-
236909)
• Apartament mobilat, nemobilat, 
Mazepa. 0733012546. (2/10/bc/8/NC-
236917)
• 2 camere, Ţiglina 3, 150 euro. 
0746796493. (2/10/bc/5/NC-236923)

• 2 camere Ţiglina I, etaj 3, nemobilat, 
150 Eur, 0745/526231. (02/10/cs/06/NC-
236934)
• Închiriez 1 cam ICF mobilat, utilat 
150 e. 0745.253311 (02/10/mr/06/NC-
236941)
• APARTAMENT MOBILAT şI NEMOBILAT 
AVANTAJOS. TEL 0755979336. (02/10/
CS/04/NC-236954)

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). Rel. tel. 
0740112450. (vl/NC-229077)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0090223/
NC-230588)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, Complex Continental, s =200 mp, 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0090223/
NC-231131)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (01/10/cs/56/
NC-232650)
• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. (02/10/
cs/02/NC-233479)
• Închiriez hală fosta Avicola B3, lângă 
ASIL PAPERS 1.100 mp (1 E şi TVA mp). 
Tel. 0722244769. (0090628/NC-233804)
• #Închiriez# spaţiu comercial 400 mp 
zona Ada Marinescu în faţă la spital. Tel. 
074305206. (0090809/NC-234883)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/NC-
234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Cedez contract spaţiu amenajat pt. 
pizzerie, cofetărie, patiserie. Adresa: 
str. 1 Decembrie 1918 Galaţi. Tel. 
0754722728. (004724/NC-235491)
• Închiriez teren, 1 ha, Tirighina. 
0726186658. (008603/NC-235602)
• Închiriem hale 700-800 mp şi clădire 
birouri. 0740355607. (0090907/NC-
235613)
• Închiriez spaţiu central format din 
două încăperi 38,5 mp (14 mp +24,5 
mp), central, str. Brăilei nr. 4, bl. H (fos-
tă staţie autobuz), lângă magazinul 
"Escape". Tel. 0730713046. (0090965/
NC-235973)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru: 
birouri, cabinete medicale, farmacii, 
agenţii. Tel. 0746155795. (004975/NC-
236207)
• Închiriez spaţiu comercial, 27 mp, par-
ter. 0766544786. (008806/NC-236213)
• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
Micro 39A, 60 mp. Tel. 0752292891. 
(004984/NC-236221)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, vizavi Poşta Mare, 137 mp, preta-
bil showroom, expo, reprezentanţă, 
comerţ. 0744616959. (008829/NC-
236262)
• Închiriez 33 mp în Ţiglina, la A5. 
0745183008. (0090947/NC-236263)
• Închiriez spaţiu centru. Relaţii la 
0744997415. (008837/NC-236276)
• Vilă Mazepa, rezidenţă/ birouri/ cli-
nică, de la 700 E. 0754628112. (2/10/
td/06/NC-236328)
• Spaţiu P+1, 200 mp, pe Coşbuc, toate 
utilităţile. 0744804946. (005023/NC-
236412)
• Persoană fizică închiriez spaţiu pen-
tru cabinet medical, zona ICFrimu. Tel. 
0236455055, 0740072193, 0766210035. 
(005055/NC-236506)
• Închiriez spaţiu comercial, 35 mp. 
0751263838. (008906/NC-236536)
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Piaþa Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu,  115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat,  105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/11, bloc mixt, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
bloc nou, imbunatatit,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat,  46.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, 
superimbunatatit,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  42.500 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, G, F, T,  35.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,G, F, T, UM,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, G, F, P, T, izolat pe exterior,  43.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, 
AC, G, F, P, T, UM,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, 
G, F, T, UM,  250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 
1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu,  39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 225.000 LEI

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez cabinet medical zona Spitalul 
de Copii. 0723515777, 0723688355. 
(005089/NC-236548)
• Spaţiu 25 mp, parter, pt. birou, com-
plet renovat, stradal, Eroilor 32, neg. 
0753019269. (008919/NC-236559)
• Închiriez la etaj spaţii pretabil birouri, 
sedii firmă, în clădire dotată cu utilităţi, 
situată în Ţiglina I. Tel. 0722355958. 
(008925/NC-236584)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (008929/NC-
236603)
• Închiriez garaj. Tel. 0730290833. 
(008951/NC-236651)
• Închiriez chioşc. Tel. 0743529646. 
(008910/NC-236704)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 0236416127, 
0740921276. (008969/NC-236727)
• Închiriez spaţiu 40 mp, Micro 38, sta-
ţie bus. Telefon 0744918122. (008970/
NC-236730)
• Închiriez (vând) spaţiu comercial 
Ultimul Leu, lângă Vega Company. 
0741071077. (008972/NC-236736)
• Cedez contract de închiriere (bar), 
Micro 17. Tel. 0742703425. (005161/NC-
236811)
• SPATIU COMERCIAL CCA 45 MP. 
ULTRACENTRAL PE STR. N. BALCESCU 
VIZAVI DE “PESTERA”, TOATE 
UTILITATILE. TEL. 0722616552. (SMS/
NC-236948)
• Str. Tecuci, bloc V3B, 170/94/76 
mp, vitrină stradală 12 m, 3 locuri 
parcare. Tel. 0722511145. (007016/
NC‑230587)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (004961/NC‑236254)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie, etc la sediul din str. G. 
Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţii la 
tel. 0741.110.311 sau 0236/472.383 
(02/10/td08/NC-234746)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918, I.C. Frimu. 
0771647266. (004866/NC-236047)

• Închiriez tură sau contratură 
cabinet stomatologic complet 
utilat, zona Spitalului de Copii. 
0723515777, 0723688355. (005089/
NC-236544)

• Societate comercială închiria‑
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/NC‑
233909)

• SC Firogal închiriază spaţii cu su‑
prafeţe cuprinse între 100-2000 
mp pentru diferite activităţi, la 
preţuri negociabile, începând 
de la 0,4 E/ mp. Tel. 0722686203. 
(2/10/gc/20/NC‑236125)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)
• Teren Vânători + lot casă Galaţi, ur-
gent, accept variante. 0728.505456, 
0742.057834 (01/10/mr/12/NC-230152)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (02/10/
mr/04/NC-232582)
• Vând 1000 mp teren proprietate 
Şendreni, cartier vile, 32000 E negocia-
bil. 0752761382. (007928/NC-233302)
• #Vând# teren ultracentral, variante. 
Tel. 0743305206. (0090809/NC-234884)
• Vând 5.000mp, posibilitate 10.000mp, 
deschidere la Drumul de Centură, uti-
lităţi pe teren, 42eur/mp. 0744628112 
(02/10/td/06/NC-235177)
• Vând teren 200 mp, d= 8 m, L= 25, 
toate utilităţile, vizavi McDonald´s, str. 
Caşin, Galaţi. Tel. 0754722728. (004741/
NC-235494)
• Vând teren extravilan şi intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763745550. (004770/NC-
235547)
• Teren 400 mp, zona Flora -Atlantic, 
70.000 euro neg. 0749052523. (004794/
NC-235658)

• Vând teren Tirighina, 20 E/ mp. 
0726186658. (008603/NC-235603)
• Vând loc casă sat Fileşti, 840 mp, preţ 
neg. 0752440127. (008627/NC-235677)
• Proprietar vând terenuri Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0751118775. 
(008636/NC-235708)
• Vând teren +hală în Fileşti, stra-
dal, cu utilităţi, ST= 900, SC= 350. Tel. 
0744868921. (0090958/NC-235790)
• Loturi case sat Costi, cu utilităţi, apă 
şi curent. 0740802476. (004867/NC-
235861)
• Vând loturi case cu utilităţi în Şendreni. 
0740802476. (004867/NC-235862)
• #Deschidere# DN25, vând loturi 1000-
3000-7500 mp Şendreni, intravilan. 
0752425460. (004862/NC-235867)
• Proprietar vând loturi casă în Şendreni, 
cu utilităţi, apă şi energie electrică, 7 
E/ mp. Tel. 0747904093. (004880/NC-
235912)
• Proprietar vând loturi casă în sat Costi, 
cu utilităţi, apă şi energie electrică, 15-
20 E/ mp. Tel. 0747904093. (004880/
NC-235913)
• Vând intravilan V. Alecsandri, 20 ari. Tel. 
0751231150. (008719/NC-236059)
• Vând 3 loturi teren intravilan curs 
construcţie, în incinta fostului S.M.A 
Tuluceşti, utilităţi (apă, energie, gaze), 
preţ avantajos. Tel. 0744907735. 
(008808/NC-236206)
• Vând loturi teren intravilan, S= 864 mp 
lotul, între Vânători şi Odaia Manolache, 
preţ avantajos. Tel. 0744907735 (008808/
NC-236208)
• Vând 1000 mp intersecţie Gârboavele- 
Tuluceşti. Tel. 0722155856. (008811/NC-
236211)
• Vând teren arabil sat Rogojeni, 2 ha. 
0758481370. (004962/NC-236255)
• P.f. vând teren 550 mp, intravilan, 
com. Vânători, preţ 20 E neg./ mp. Tel. 
0751649537. (008832/NC-236257)
• Vând parcele 500-1000 mp, lângă vile-
le Smârdan. 0743135735, 0236493091. 
(008823/NC-236261)
• Vând teren 500 mp (zona centra-
lă) şi 1500 mp (zonă Micro 13B). Tel. 
0722831157. (005014/NC-236403)
• Vând teren casă, comuna Smârdan. Tel. 
0758594279. (005036/NC-236443)
• Lot casă 300 mp, stradal, toate uti-
lităţile, Drumul Viilor 37A, 35.000 E. 
0742132661. (008914/NC-236569)
• Vând 2200 mp teren intravilan în 
comuna I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722355958. (008925/NC-236581)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Vând 1800 mp teren Vânători, la 50m de 
DN 26, 24 E/mp, negociabil. 0745670377, 
0771512022. (008976/NC-236748)

• 2100 mp intravilan, sat Vameş (Piscu), 
2 deschideri: 9,1m şi 11,7m, intabu-
lare, curent, apă, 8E/mp, negociabil. 
0745105285. (008995/NC-236792)
• Vând teren Fileşti, 1800 mp, deschide-
re 11 m, situat între case, 10 euro/mp. 
0749052566. (005150/NC-236793)
• Vând loturi 550 mp Arcaşilor, teren 
Atlas 12.000 mp. Tel. 0748264793, 
0758561633. (008994/NC-236794)
• Vând teren arabil, irigabil, Şendreni. 
Tel. 0747012864. (009001/NC-236845)
• 400 mp sat Costi, 6300 E, zona vile. 
0743100902. (009019/NC-236863)
• Vând 1000 mp în Pădurea Hanu 
Conachi, pe partea cu restaurantul, 
lângă casa pădurarului, utilităţi în apro-
piere, pretabil casă de vacanţă, preţ 11 
E mp neg. Tel. 0746068129. (005172/
NC-236877)
• Vând teren sat Costi, 6000 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0752200086. (005173/
NC-236879)
• Vând teren strada Milcov (Coşbuc), 
880 mp. Tel. 0768359166. (005179/NC-
236893)
• Vând teren intravilan Valea Fagilor, 
com. Luncaviţa, Tulcea. Tel. 0742507661. 
(005181/NC-236913)
• Vând teren 1000 mp, pe strada 
Brateş, spate Peco Bariera Traian. Tel. 
0745757479. (005188/NC-236930)
• Teren Bariera Traian, 3000 mp, par-
celabil, 40E/mp, 0745/526231. (02/10/
cs/06/NC-236935)
• Teren 500 mp +căsuţă, Micro 17, 
utilităţi, accept variante auto, posi‑
bilitate rate, 100 E/ mp. 0744765322, 
0728001049. (004887/NC‑235956)
• Vând tren +brutărie, cu spaţiu co‑
mercial de 500 mp, preţ neg. Tel. 
0751421668. (004903/NC‑235964)
• 10 parcele teren intravilan Iveşti, 
însumând 55.000 mp. 0722541967. 
(0090936/NC‑235984)
• 9900 mp intravilan, la ieşire din 
Galaţi, spre Tecuci, vizavi reprezen‑
tanţă Dacia. 0723243168. (0090936/
NC‑235985)
• 100 parcele teren însumând 55 ha, 
sat Vădeni, intravilan, extravilan 
şi la drum european. 0723243168. 
(0090936/NC‑235986)
• 1000 mp intravilan, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou. 
0722541967. (0090936/NC‑235987)

• Vând 60 hectare, păşune, sufrafaţă 
compactă, UCF, preţ 2500E/hectar 
negociabil. Telefon 0734-858313 
(199889/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu, Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (008333/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (008333/NC-213906)
• Cumpăr 500 mp teren în sat Fileşti. 
0741420285. (004800/NC-235698)
• Cumpăr teren zona Saltempo. Tel. 
0743162382. (008845/NC-236294)
• Cumpăr teren max. 400 mp pt. con-
strucţie casă în oraşul Galaţi, 50 E/ mp. 
Tel. 0749020595. (009033/NC-236897)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Str. Columb, lângă Piaţă, 46 mp. 
0722356778. (004768/NC-235549)
• Vând hală din cărămidă, utilităţi, 400 
mp, pentru producţie sau depozitare, 
telefon: 0744782949. (01/10/cs/51/NC-
235634)
• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• Vând imobil Centru, sc 1200 mp . Tel. 
0744779364. (008652/NC-235755)
• #Vând# hală 600 mp +teren 3000 mp, 
loc. Şiviţa, preţ avantajos. 0751425380. 
(004862/NC-235866)
• Vând pizzerie- fast-food, 30 mp, str. 
Nicolae Bălcescu76A, vizavi de LVA. Tel. 
0745175348. (0090967/NC-235992)
• Vând/ închiriez cafe-bar zona 
Potcoava. 0720661594. (004890/NC-
236056)
• Spaţiu comercial şi chioşc. Tel. 
0722208920. (008830/NC-236260)

• Vând sau schimb spaţiu comercial în 
complex Ţiglina I, 70 mp, complet uti-
lat. 0747137095 (008768/NC-236142)
• Vând spaţiu nou, 50 mp, zona bănci 
(în spate la Raiffeisen Bank, str. Brăilei). 
Tel. 0745952412. (005023/NC-236413)
• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al 12 mp, Micro 19. Tel. 0748188900. 
(008816/NC-236472)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 250 
mp. 0745529786. (008962/NC-236700)

• Vând hală cu teren, 2900 mp (sc 
1400), spate Metro (intravilan), 
utilităţi complete, preţ negoci‑
abil. 0731335006. (01/10/cs/33/
NC‑228258)

• Spaţiu comercial cu vad. 0745.380.800. 
(02/10/cs/22/NC-233110)

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, full opti-
ons, #accept variante auto#. Relaţii la 
0744494837 (00258/NC-201250)
• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008770/NC-
230741)
• Vând sau închiriez pompă beton fixă 
(200 m ţeavă) şi automacara (35 t, braţ 
24 + 6). Tel. 0722244769. (0090628/NC-
233805)
• Vând Opel Calibra Coupe 4x4 cu trapă, 
negru, 2000 turbo, 200 CP, 97000 km, 
BMW seria 3 2006, argintiu, 45000 km, 
recent înmatriculate, preţ discutabil, 
merită văzute. 0740461473. (0090801/
NC-234689)
• Polish profesional, ceruire, spălare 
tapiserie şi piele, recondiţionare volan. 
0756093505. (0090790/NC-235350)
• Skoda Fabia Berlină 1,2, benzină, AC, 
ABS, 2005, 60.000 km, proprietar, 4300 
E neg. Tel. 0728884390. (004855/NC-
235825)
• Vând Ford Mondeo 1,6, benzină, an 
1995, SRS, servo, interior piele bej, foar-
te îngrijit, stare de funcţionare impeca-
bilă, înscris, proprietar, preţ 2400 E. Tel. 
0751500502. (008696/NC-235919)
• Ford Focus, 2007. 0741772671. 
(008731/NC-235977)
• Cesionez leasing Iveco 65C18, 2008, 
24.000 km. 0744903170. (004920/NC-
236012)
• Dacia Papuc, 5 uşi, an fabricaţie 2005, 
diesel, 4x4, întreţinută, revizii la IATSA. 
Tel. 0747044951. (008711/NC-236053)
• Vând Opel Astra Caravan, ieftin. Tel. 
0724852388. (008729/NC-236063)
• Volkswagen Golf, an fabricare 2001, 
proprietar, aer condiţionat, ABS, ESP, 
4 airbaguri, preţ 4600 E neg. Tel. 
0742212552. (008752/NC-236088)
• Vând Logan 2005, impecabil. Tel. 
0740757435. (004939/NC-236130)
• Vând Cielo 1996, proprietar, urgent. 
Tel. 0749701677 (008774/NC-236145)
• Microbuz Mercedes Sprinter 413 CDI, 
anul fabricaţiei 25.08.2005, stare de 
funcţionare perfectă. Tel. 0746918143, 
0747419673. (004951/NC-236147)
• Chevrolet Kalos, 2004, full. 0755164607. 
(004952/NC-236148)
• Opel Vectra C, 2003, 2,2DTH, full. 
0744163663. (004952/NC-236149)
• Opel Astra, 1,6 benzină, 2002, full. 
0755164607. (004952/NC-236150)
• Vând Super Nova Clima, 2002, unic 
proprietar, 46.000, 8500. 0744858935. 
(008772/NC-236168)
• Ofer mărţişor Sandero 1,4 nouă, îm-
bunătăţiri, negociabil. 0720733513. 
(008792/NC-236189)
• Solenza 2004, vopsea originală, 115 
mil. Tel. 0740806252. (008809/NC-
236204)

Vânzãri
Auto

• Opel Astra 1,6, vopsea originală, în-
matriculat RO, 1500 euro. 0752574091. 
(004978/NC-236219)
• Vân Logan, 2007, unic proprietar. 
0743008280. (008805/NC-236220)
• Logan Laureate, 2005, impecabil, unic 
proprietar. 0767809020. (008815/NC-
236241)
• Vând autoturism program Rabla 1000 
lei. 0726835985. (0090985/NC-236269)
• Logan, 2005, impecabil, proprietar, 
110 mil. 0754841764. (005011/NC-
236310)
• Renault Symbol, comezi volan, full 
options, 2006, preţ 3950 E. 0755303797. 
(008848/NC-236350)
• Vând Opel Astra Sedan, ireproşabil. 
Tel. 0740757435. (004838/NC-236361)
• Vând Peugeot 307, an fabricaţie 
2003, stare excelentă. Tel. 0744345071. 
(008869/NC-236437)
• Vând Opel Astra DTI, an 2003. Tel. 
0744345071. (008869/NC-236438)
• VW Bora, 2002, 5350 euro neg. 
0741129811. (008871/NC-236446)
• Ford Focus Fun-X, an fabricaţie 2007, 
impecabilă, import Germania. Tel. 
0745338492. (005042/NC-236447)
• Vând sau cedez leasing autoutilitară 
Piagio (papuc), diesel, 2007, 40.000km, 
impecabil. 0743155253. (0091052/NC-
236456)
• Vând Dacia pentru Remat, 1900 lei. 
Tel. 0745756754. (005052/NC-236459)
• Octavia 2, înmatriculat 2007, 8400E. 
0746068518. (005054/NC-236461)
• VW Golf IV, 2005, gri, 165.000 km, 
7000 euro neg. 0742289338. (008880/
NC-236464)
• Vând Dacia stare de funcţionare pen-
tru programul Rabla. Tel. 0746996784. 
(005056/NC-236468)
• #Skoda# Octavia 1,8, full options, 
1999, 3800 E. 0741229086. (008885/NC-
236487)
• Audi4, 1,8T Quatro, an 2000, toate 
opţiunile, impecabil. 0746043486. 
(008893/NC-236492)
• Vând, urgent, 4 role bandă reflectori-
zantă pt. camioane, a câte 50 m fieca-
re, preţ 300 lei/ buc., neg. Relaţii la tel. 
0757656256. (008882/NC-236502)
• Renault Clio, 2002, 2950 E, îmbună-
tăţiri; Ford Focus, 2006, proprietar, 
îmbunătăţiri. 0749204907. (008872/
NC-236507)
• Vând Matiz, 2005, 28600 km. Tel. 
0744506240. (005071/NC-236524)
• Predau leasing Mercedes Sprinter 315, 
din 2008, 150 CP, 17 mp, 39.000 km, preţ 
neg. Rel. tel. 0745428585. (0090996/
NC-236543)
• Vând sau cesionez leasing Dacia 
Logan Laureate, 2008, model nou, ABS, 
AC, 5900 euro neg. Tel. 0733930645. 
(0091101/NC-236551)
• Vând Fiat Ducato, 2004, 60.000 km 
reali, impecabil, 8500 euro neg. Tel. 
0743353616. (0091101/NC-236553)
• Vând VW Caddy Furgon, 2006, 60.000 
km reali, AC, impecabil, 8500 euro neg. 
Tel. 0743353616. (0091101/NC-236555)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2005-VII, proprie-
tar. 0753298158. (008921/NC-236567)

• Vând Logan, 2005, 1,4, model 
Preferance, preţ 13800 lei neg. Tel. 
0742583084. (008916/NC-236563)
• Vând Ford Focus, 2005, 1,6 TDCI, 
proprietar, înmatriculat, impecabil, 
preţ neg., accept variante auto. Tel. 
0755799913. (008917/NC-236565)
• VW Golf3, 1994, 1,9 Turbo Diesel, 5% 
consum, nr.roşii, val. mai 2010, 1300 
euro. 0753298158. (008920/NC-236566)
• VW Passat, 2005, full electric. 
0724149263. (005090/NC-236577)
• Vând Dacia Pick-up, 5 locuri, 1999. 
0743155177. (008926/NC-236588)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg.Tel. 
0740472282. (008927/NC-236589)
• Vând VW Golf Klima, an 1997, recent 
înmatriculat, 2950 E. 0740876812. 
(005099/NC-236600)
• Vând Opel Astra Klima, an 1997, re-
cent înmatriculat, 2950 E. 0740876812. 
(005099/NC-236612)
• Mercedes C18i, 1996, recent înmatri-
culat, impecabil, 4250 E. 0741100609. 
(005110/NC-236632)
• Vând Dacia 1310 pentru Programul 
Rabla +garaj Ţiglina I. Tel. 0757975070. 
(005104/NC-236633)
• Ford Fiesta, 2004, diesel. 0751789096. 
(005109/NC-236706)
• Predau leasing Megane sau variante. 
0749207530. (008952/NC-236707)
• Solenza Scala, gri perlă, 2004. Telefon 
0745363930. (008954/NC-236708)
• Dacia fabricaţie 1999, albă, stare foar-
te bună, ITP 2011 sau schimb cu auto 
pt Programul Rabla+ diferenţă. Tel. 
0762047762. (008954/NC-236711)
• Vând Dacia Remat, 16 mil. Tel. 
0728972468. (005129/NC-236713)
• Vând Dacia, 1994 pentru Rabla, 20 mil 
neg. 0236324742, 0753535728. (005126/
NC-236714)
• Vând BMW 318i, an 1992, înmatriculat, 
taxe la zi, 2650 E, variante. 0749313003. 
(005138/NC-236746)
• Vând Skoda Octavia 2007, Seat Toledo 
2006. Tel. 0751159895. (008986/NC-
236774)
• Vând autoturism Rover 25 din 2000, 
101 CP, stare foarte bună, ţinută în 
garaj. Tel. 0751256922, 0723189711. 
(005149/NC-236791)
• Vând Solenza Scala, full, albastru, 112 
mil, neg. Tel. 0767312773. (008996/NC-
236796)
• Vând Nissan Almera, 1998, full, 2200 
euro, neg. Tel. 0767312773. (008996/
NC-236797)
• Vând Fiat Punto 2007, 1,3 mjet, negru, 
33000 km, ac, 4800 euro negociabil, 
0755044866. (02/10/cs/01/NC-236798)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 2005, 
roşu, 70000 km, 4200 euro negociabil, 
0755044866. (02/10/cs/01/NC-236800)
• Vând Dacia Logan, an 2009, 7000 km, 
1,6, 7000 E. Tel. 0744641290. (vl/NC-
236808)
• Vând Fiat Stilo 2002, 3 uşi, full, 
96.000 km, unic proprietar, 4500 E. 
0744886808. (009015/NC-236842)
• Vând Alfa Romeo înmatriculată, an 
2001, full, preţ negociabil. 0758517464. 
(005170/NC-236855)
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• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame şi bunici 

COJOCARU NECULINA, 89 ani. 
Înhumarea va avea loc joi, 25 
feb. 2010, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Fiul, nora şi nepoţii. 
(005117/NC-236659)

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpului nostru 
tată şi soţ, LEONTE TOADER, 71 
ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Nelu, Mariana şi Maria. (008982/
NC-236784)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
tată şi bunic LEONTE TOADER. 
Înmormântarea 25 februa-
rie 2010, ora 12,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr, Biserica Sf. Ana, Micro 19. 
Nu te vom uita niciodată. Ionel, 
Anişoara, Lucica, Ruben. (008981/
NC-236785)

• Cu adâncă durere în suflet o con-
ducem pe ultimul drum, după o 
grea şi lungă suferinţă, pe cea mai 
bună mamă, soţie şi bunică 

NĂVĂLICI SOFIA. Înmormântarea 
va avea loc vineri 26.02.2010, 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Dumnezeu s-o ierte! (008991/NC-
236788)

• Dureroase sunt clipele în care te 
desparţi de cei dragi sufletului tău. 
Rămâne doar amintirea cea care te 
poate face să depăşeşti momen-
tul dificil cu care te confruntă via-
ţa. Condoleanţe familiei Mănăilă 
la greaua încercare pricinuită de 
decesul doamnei MARGARETA 
MĂNĂILĂ. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Colectivul AJPS 
Galaţi. (008999/NC-236828)

• Sincere condoleanţe familiei 
Mănăilă, alături de care suntem 
în aceste clipe de grea încercare 
şi durere, pricinuite de plecarea 
spre cele veşnice a mamei lor 
dragi. Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică. Familia Petrea. (009004/
NC-236835)

• Sunt cu gândul şi cu sufletul ală-
turi de prietenii mei Diana şi Liviu 
în suferinţa lor, la trecerea mamei- 
MARGARETA MĂNĂILĂ- într-o 
lume mai bună şi lipsită de dureri. 
Carmen Opriţ- Maftei. (005154/NC-
236837)

• Suntem alături de familia Cojocaru 
Constantin în aceste momente 
pline de durere cauzate de dece-
sul soţiei COJOCARU ZAMFIRIŢA. 
Sincere condoleanţe! Colegii din 
Partidul Conservator (Zona 5). 
(009011/NC-236846)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, lăsând în urmă o nemărginită 
durere. Ne vom aminti cu drag de 
cea care a fost 

MĂNĂILĂ MARGARETA. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Fam. Tambas şi Toader. (2810bc/33/
NC-236927)

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Auto

• Cedez leasing Ford Focus 2008 contra 
auto mai vechi, echivalent a 4500 Euro. 
0749106623. (005171/NC-236859)
• Vând Cielo roşu, an 1996, proprietar. 
0726293334. (005177/NC-236886)
• Cielo argintiu, 1500 Euro. 0741037420. 
(005178/NC-236892)
• Vând Opel Kadet, program Rabla. Tel. 
0748369706. (009029/NC-236900)
• VW Polo 1.2, benzină, alb, 2003, 97.000 
km, impecabil, proprietar. 0746734274 
(009028/NC-236902)
• Opel Corsa 1.0, benzină, negru, 2002, 
89.000 km, impecabil, proprietar. 
0720970919. (009028/NC-236903)
• Vând Opel Astra stare impecabi-
lă, an fabricaţie 2001, 4200 E neg. 
0742840067. (005180/NC-236914)
• Vând Ford Fiesta, fab. 1994, 1,8D, 
unic proprietar, recent înmatriculat, 
ITP 2012. Tel. 0742254579. (005033/
NC-236354)
• Vând Logan ABS+, 1,4 mpi, 
2008, 22000 km, roşu, 5200 euro, 
0755044866. (02/10/cs/01/NC-
236803)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci, 
2005, AC, ABS, 70000 km, gri, 4500 
euro, 0755044866. (02/10/cs/01/NC-
236804)

• Vând Renault Megane, 1,6 mpi, 
2006, gri, 56000 km, 5800 euro, 
0755044866. (02/10/cs/01/NC-
236805)

• Vând Dacia Logan Preference 
1,5 dci, 2006, gri, unic proprietar, 
carte service, alarmă, cauciucuri 
vară-iarnă, 4600 euro, 0769671612. 
(02/10/cs/01/NC-236806)

• Skoda Octavia, proprietar, full, 
ireproşabilă. Tel. 0740049524. 
(009014/NC-236844)

• Vând Dacia 1310, 1998, omologa-
tă pe gaz, gri, 3500 lei negociabil, 
0769671612. (02/10/cs/01/NC-
236807)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 orice 
tip, stare. 0745208845. (008160/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate, 
fabricate după 2000. 0756093505. 
(0090821/NC-235100)
• Cumpăr orice tip autoturism după 
1993. 0741211335. (004672/NC-
235240)
• Cumpăr Dacii, 1970-2004, funcţiona-
le, proprietari. 0757505502. (008695/
NC-235920)
• Cumpăr Logan avariat. Tel. 
0756102402. (0090966/NC-235971)
• Dacia 1995-2004, stare perfectă 
funcţionare. 0742563740. (008791/NC-
236183)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
şi alte tipuri. Tel. 0753306311. (005003/
NC-236282)
• Cumpăr Opel, VW, Ford, Logan, 
Solenza. 0746075306. (005119/NC-
236723)
• Logan, Renault, Opel, Skoda. Plata 
imediat. 0722291062. (005185/NC-
236910)

• Cumpăr cupoane auto "Program 
Rabla". Tel. 0744621661. (008746/
NC-236032)

• Tractor U650, nou. 0740435629. 
(007708/NC-232558)
• Vând SUP 29, remorcă 5 t, MIC. Tel. 
0762401059. (008375/NC-234955)
• VÂND TRACTOR INTERNAŢIONAL, 
100 CP, CU TOATE AGREGATELE (mai 
puţin semanatoare). RELAŢII LA 
TELEFON: 0731.37.37.00. (01/10/cs/37/
NC-236025)

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

• Îngrijesc copil, menaj, experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (004946/
NC-236137)
• Specialist construcţii, 17 ani vechime, 
15 ani coordonare, calificat construc-
ţii căi ferate, drumuri şi poduri, fierar, 
dulgher, cunoscător la perfecţie al 
planurilor, permis cat.B, 3,5 ani, caut 
de muncă. Ofer şi rog seriozitate. 
0730786961. (004971/NC-236198)
• Inginer, permis, solicit anagajare 
orice domeniu. 0754553807. (008807/
NC-236210)
• Şofer B,C,D,E card, atestate+ ADR. 
0755955400. (004982/NC-236222)
• Doresc de muncă menajeră, bonă, 
femeie de serviciu. 0752478275. 
(005060/NC-236501)
• Doresc să îngrijesc un copil 3-7 ani. 
0745330488. (008968/NC-236729)
• Şofer B,C,E,D, atestate, card, ex-
perienţă TIR. Telefon 0746643714. 
(008988/NC-236771)
• Colaborare servicii contabilitate, 
salarii, declaraţii cărţi de muncă. 
0745590593. (009018/NC-236866)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (003922/NC-232997)
• Meditez limba franceză orice ni-
vel şi engleză pentru bacalaureat. 
0746382792. (004757/NC-235523)
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului engleză sau română I-XII. 
0749397116. (004756/NC-235524)
• Meditez avantajos matematică, gim-
naziu- liceu. 0236437129, 0740576647. 
(004928/NC-236039)
• Română, engleză, germană, orice ni-
vel. 0757882135. (005040/NC-236440)
• Franceză, italiană, spaniolă, medita-
ţii, traduceri. 0745678280. (005040/
NC-236441)
• Meditez matematică V-VIII, IX-XII-M2. 
0740279899. (008985/NC-236775)
• Studentă Litere, ofer pregătire limba 
engleză, 20 lei. 0754335644. (009026/
NC-236890)

Comemorãri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC‑235814)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să-l odihnească 
pe cel care a fost CONSTANDACHE 
DĂNUŢ. Marcela Trandafir. (005130/
NC-236712)
• Suntem alături de familia Buhaciu la 
greaua pierdere a celui care a fost 

BUHACIU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Naşii Silviu şi 
Ionica. (005132/NC-236733)
• Un gând de mângâiere şi alinare 
pentru familia Constandache la ma-
reA pierdere şi durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a domnului DAN 
CONSTANDACHE. Omagiu pentru 
amintirea unui bărbat de excepţie şi 
o rugăciune către Bunul Dumnezeu 
pentru sufletul său, pentru lumina şi 
iertarea păcatelor. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace. Grădiniţa 
Nr. 41 Galaţi. (005134/NC-236745)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă, după o lun-
gă şi grea suferinţă, a iubitei noastre 
mame, soacre, bunici şi străbunici 
PRALEA MARANDA, la vârsta de 88 
ani. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
25.02.2010, ora 13.00, la Biserica din sat 
Crăieşti. Familiile Teoderaşcu, Anghele 
şi Pralea. (005141/NC-236768)
• Suntem alături de pritenii noştri 
Diana şi Liviu şi familiile lor în aceste 
momente grele pricinuite de pierde-
rea iubitei lor mame, MARGARETA. 
Raluca şi Florin. (008974/NC-236787)
• Suntem alături de finul nostru la 
greaua despărţire de cea care le-a fost 
mamă, soacră şi bunică COJOCARU 
NICULINA. Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia Maricel şi Mariana Bujeniţă. 
(005167/NC-236843)
• Comitetul Asociaţiei de Prop. Nr. 
773 transmite sincere condoleanţe 
dlui Mănăilă Ivancea la durerea prici-
nuită de decesul soţiei. MARGARETA 
MĂNĂILĂ. (0091118/NC-236880)
• Cele mai sincere condoleanţe fam. 
Dr. Andone Doru Emil care a pier-
dut cea mai preţuită fiinţă, mama, 
ing. ANDONE LEONTINA. Dumnezeu 
s-o ierte! Fam. Dandeş Gheorghe. 
(0091118/NC-236882)
• Suntem alături de familia Mănăilă în 
aceste dureroase momente la trece-
rea în nefiinţă a doamnei MARGARETA 
MĂNĂILĂ. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Fam. Oprea Vasilică şi 
Ionel. (005176/NC-236883)
• Un gând de mângâiere şi alinare 
pentru Nuţi, Cătălina şi Zoli la marea 
pierderea pricinuită de trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost DAN 
CONSTANDACHE, 52 ani. Ai plecat 
prea devreme, lăsând în urmă o ne-
mărginită durere şi un gol imens. Ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să te ier-
te şi să te aibă în paza Sa. Nu te vom 
uita niciodată. Familiile Căpăţână, 
Mihalcea şi Ion. (005182/NC-236911)
• Suntem alături şi transmitem since-
re condoleanţe familiei îndurerate 
prin pierderea suferită de trecerea 
la cele veşnice a distinsei doamne 
MĂNĂILĂ MARGARETA. Dumnezeu 
s-o odihnească! Locatarii blocului 
B4, Micro 17. (008966/NC-236703)

• Centrul Financiar nr. 32 şi 
Colectivul Grădiniţei nr. 51 
“Motanul Încălţat” este alături 
de colega noastră Constandache 
Elena la greaua pierdere a soţului. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (005127/NC-236710)

• Ai lăcrimat atunci, când pentru 
prima dată, am gângurit cuvântul 
mamă, ai tresărit de emoţii la pri-
mii mei paşi timizi, ai aflat şi îngri-
jorată mi-ai arătat drumul în viaţă, 
iar braţele tale m-au alintat ori de 
câte ori greutăţile m-au încercat. 
Rămasă singură rătăcesc şi nu-
mi găsesc liniştea. Aş vrea să-mi 
plâng durerea dar cuvintele nu-mi 
sunt îndeajuns pentru a-mi expri-
ma golul imens lăsat la plecarea 
ta. De astăzi cerul va avea o nouă 
stea, care de acolo de sus îmi va 
îndruma paşii şi-mi va lumina dru-
mul meu şi al tuturor celor dragi. 
Lacrimi fierbinţi şi regrete eterne 
pentru cea mai bună mamă 

ARSENE LUŢA. Pe ultimul drum o 
vom însoţi la data de 26.02.2010, la 
ora 12,00, de la Capela Cătuşa. Fiica 
Mirela, ginerele Loretto şi nepoata 
Andreea. (005189/NC-236936)

• Un gând de mângâiere şi ali-
nare pentru familia Mănăilă 
la marea pierdere şi durere 
pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a doamnei MARGARETA 
MĂNĂILĂ. Dumnezeu să o ier-
te! Sincere condoleanţe din 
partea SC Dialfa Security SRL, 
Departament Intervenţie. 
(008955/NC-236671)

• Profund îndureraţi ne despăr-
ţim de iubita noastră MĂNĂILĂ 
MARGARETA, plecată mult prea 
devreme dintre noi. Cele mai 
sincere condoleanţe familiei. 
Cei ce vor să-şi ia rămas bun sunt 
aşteptaţi la Biserica Sf. Spiridon. 
Dumnezeu să o ierte. Colectivul 
Radio Galaţi. (2/10/ext./93m/
NC-236825)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a distinsei şi bunei noastre 
vecine MĂNĂILĂ MARGARETA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Florea Silviu. (009008/NC-
236847)

• O clipă de neuitare în calea eternităţii 
la împlinirea a şapte ani de la trecerea 
la cele veşnice a iubiţilor noştri părinţi 

VICTOR şi SOFIA MIHALACHE, din 
Slobozia, Oancea. Copiii. (008913/NC-
236726)
• Se împlinesc 7 ani de când soţul 
meu 

VIOREL PATRAŞCU a plecat la cele 
veşnice. Dumnezeu să-l ierte. Aurica 
soţie. (005147/NC-236781)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând vin alb preţ neg. Tel. 0745510587. 
(004755/NC-235525)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi-
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(02/10/mr/01/NC-232570)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(02/10/cs/07/NC-228879)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (02/10/ext/26m/NC-
234060)
• Cumpăr fie vechi de la domiciliu. 
0740397381, 0236344022. (004498/
NC-234669)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (2/10/ext./77m/NC-
236124)
• Cumpăr porumb şi grâu. 0745183008. 
(0090947/NC-236266)
• Cumpăr porumb, grâu, floare, pla-
ta pe loc. 0752168837. (004706/NC-
235324)
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• Lacrimile nu pot alina dure-
rea şi nici tristeţea din suflete-
le noastre, acum când trebuia 
să fi împlinit 38 ani şi să-ţi spu-
nem La mulţi ani. Îţi spunem 
cu toată puterea sufletului 
nostru, 

Dumnezeu să te ierte şi să fii printre îngerii Domnului. Noi, cei care 
ţi-am fost alături la bine şi la greu, te vom plânge mereu şi vom 
înălţa o rugă celui de Sus să-ţi aşeze sufletul tău şi odihna acolo 
unde îţi este locul, fără duşmani şi răutăţi. Familia. 

(005145/NC-236789)

GROSU COSTEL,

• Pe 24 februarie s-au împlinit 6 luni 
de la plecarea dintre noi a scum-
pului şi iubitului nostru frate şi fiu 
CONSTANTINESCU STELICĂ, într-o 
lume mai frumoasă şi într-o grădină 
veşnic înflorită cu cele mai frumoase 
flori, printre care el este cel mai frumos 
trandafir. Odihnească-se în pace! Fam. 
Dimofte şi Constantinescu. (005165/
NC-236830)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când ne-a părăsit AANEI IONEL, 
soţ, tată şi bunic. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Mulţumim 
celor care au fost alături de noi în 
aceste momente triste. Familia. 
(005120/NC-236722)

• Astăzi se împlinesc 28 de ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost om de aleasă preţuire lt. col. 
(r) MARIAN MIHAI. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (009007/NC-
236812)

• Vând şi închiriez schele construcţii, 
popi metalici. Tel. 0751760343. (2/10/
ext./76m/NC-235998)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11. 
0744903170. (004920/NC-236013)
• Modul tip container pretabil biro-
uri, 5x2,5m, AC, termopan, parchet. 
0744627786. (004949/NC-236144)
• Vând urgent garaj tip BPI (5,5x 3,15) 
fără amplasament, 7500 lei, nego-
ciabil. Tel. 0722531081 (008782/NC-
236151)
• Vând urgent cameră tineret+ bi-
rou cu calculator, merită văzute. Tel. 
0748950666. (008790/NC-236173)
• Vând transformator 63 kw; moa-
ră de porumb, nouă, 400 kg/oră. 
0722321064. (004959/NC-236174)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Maşină confecţionat tablă tip ţi-
glă, nouă. 0722208920. (008830/NC-
236258)
• Vând garaj 30 mp, Micro 20, lângă 
Şcoala Nr. 43, negociabil. 0771707556. 
(008890/NC-236482)
• Vând garaj Micro 19. 0747680704. 
(008897/NC-236500)
• Vând 10-12 tone de grâu. Telefon: 
0756071347. (005078/NC-236530)
• 2 locuri veci la Cimitirul Sfântul 
Lazăr, lângă biserică. Tel. 0236417090. 
(005073/NC-236531)
• Vând pui Rottweiller. Tel. 0740238306. 
(008927/NC-236593)
• Vând maşină de rectificat arbori co-
tiţi Rac500, preţ 5000 E neg. Pentru 
mai multe detalii apelaţi 0747333242. 
(005100/NC-236613)
• Vând marmură Ruschita din depla-
cări interioare. 0755228918. (008953/
NC-236667)
• Vând cinci uşi lemn interior, cadă fi-
bră 180/90. Tel. 0744517075. (008960/
NC-236724)
• Vând gladiole, seminţe şi bulbi, 
toate culorile. Telefon 0236466939, 
0747650628. (008975/NC-236751)
• Vând grâu en-gross. Telefon 
0755419025, 0236331523. (008989/
NC-236770)
• Vând coceni şi fân. Telefon: 
0236342962. (005146/NC-236778)
• #Vând schelă Italia# până la etaj 4, 
800 E. 0727557688. (0091062/NC-
236782)
• Vând garaj Micro 20, lângă brutăria 
Hanţă, cu beci, lumină, apă, canaliza-
re, pod mansardat, izolat, paviment 
marmură cu mozaic, suprafaţa 31 mp. 
Telefon 0757058796. (009000/NC-
236854)
• Vând garaj, zona Micro 17. Tel. 
0745256937. (005156/NC-236864)
• Tecuci- vând sau schimb loc de veci 
cu Galaţi, cimitirul Eternitatea sau Sf. 
Lazăr. Tel. 0741545950. (009021/NC-
236872)
• Vând circular debitare PAL cu incizor. 
0749531916. (009023/NC-236889)
• Vând garaj Ţig 3. 0753.118584 (02/10/
mr/06/NC-236940)
• Vând pui de o zi, albi, pestriţi, ro-
şii, en-gross şi en-detail, preţuri 
avantajoase şi negociabile, cu li-
vrare la domiciliu. Tel. 0751421668. 
(002903/NC-235965)
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Fundatia de Sprijin a Varstnicilor 
Str. Barbosi, nr. 6, Galati 

Tel./fax 0236/470040,  
E-mail: fsv_galati@yahoo.com  

 

Fundatia de Sprijin a Varstnicilor 
in parteneriat cu 

Centrul de Consultanta si Studii Europene Galati
implementeaza proiectul 

ADAPTEAZA-TE SI FII FLEXIBIL PERMANENT LA NOU ! 

 
Proiectul a fost selectat in cadrul „Programului Operational Sectorial 

Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013”, cofinantat din Fondul Social 
European prin asistenta financiara nerambursabila in valoare de 491.547,35 
lei si se desfasoara in perioada 01.07.2009-31.07.2010

Fundatia de Sprijin a Varstnicilor si Centrul de Consultanta si Studii 
Europene Galati organizeaza intre 01.03.2010 si 31.03.2010 selectarea 
grupului tinta, format din: angajati si manageri de la toate nivelurile din ONG-
urile ce apartin Regiunii Sud-Est: judetele Galati, Braila si Tulcea, in vederea 
organizarii si desfasurarii unui curs de formare profesionala oferit gratuit, pe 
următorul modul:   

                         ٠Operator introducere, validare si prelucrare date - 1 curs a 
                           100h pentru 15 participanti, 
 
si a unui workshop, care urmareste imbunatatirea cunostintelor de 
comunicare si dezvoltare a relatiilor: „Comunicarea, cheia succesului in 
dezvoltarea relatiilor interpersonale”. 

Absolvirea cursului de formare profesionala specifica ofera 
posibilitatea ca  participantii sa obtina un certificat de absolvire recunoscut la 
nivel national, iar pentru workshop atribuirea unui certificat de participare. 

Activitatea de selectie se va desfasura zilnic, intre orele 08.00 - 16.00, 
la sediul Fundatiei de Sprijin a Varstnicilor – Str. Barbosi, nr. 6, Galati, tel. 
0236.470040 si Centrul de Consultanta si Studii Europene Galati, str. 
Energiei  nr.24, tel. 0236.419608.  
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urile ce apartin Regiunii Sud-Est: judetele Galati, Braila si Tulcea, in vederea 
organizarii si desfasurarii unui curs de formare profesionala oferit gratuit, pe 
următorul modul:   

                         ٠Operator introducere, validare si prelucrare date - 1 curs a 
                           100h pentru 15 participanti, 
 
si a unui workshop, care urmareste imbunatatirea cunostintelor de 
comunicare si dezvoltare a relatiilor: „Comunicarea, cheia succesului in 
dezvoltarea relatiilor interpersonale”. 

Absolvirea cursului de formare profesionala specifica ofera 
posibilitatea ca  participantii sa obtina un certificat de absolvire recunoscut la 
nivel national, iar pentru workshop atribuirea unui certificat de participare. 

Activitatea de selectie se va desfasura zilnic, intre orele 08.00 - 16.00, 
la sediul Fundatiei de Sprijin a Varstnicilor – Str. Barbosi, nr. 6, Galati, tel. 
0236.470040 si Centrul de Consultanta si Studii Europene Galati, str. 
Energiei  nr.24, tel. 0236.419608.  

S.C. RACRICOM SRL 
GALAŢI 

angajează şoferi 
profesionişti 

cat. C şi  E 
şi manipulanţi‑

distribuitori 
pentru activitatea 

de distribuţie. 
Relaţii la telefon 

0236448134.  

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi 
prin Şcoala Română de Afaceri‑Filiala Galaţi, 
organizează următoarele cursuri şi seminarii: 

EXPERT ACCESARE FONDURI STRUCTURALE ŞI DE •	
COEZIUNE EUROPENE (15.03-15.04.2010) 
COMPETENŢE ANTREPRENORIALE (16.03-16.05.2010)•	
FORMATOR (02.03-14.04.2010) •	
REGLEMENTĂRI IMPUSE DE LEGISLAŢIA NAŢIONALĂ •	
ŞI CEA COMUNITARĂ PRIVIND SECURITATEA ŞI 
SĂNĂTATEA ÎN MUNCĂ A ANGAJAŢILOR (10.03.2010)

Relaţii suplimentare la tel.: 0236‑414777, e‑mail: 
sra@cciagl.ro sau www.cciagl.ro

Primăria municipiului Galaţi îi informează pe posesorii următoarelor 
autoturisme fără stăpân /abandonate, că au obligaţia conform Legii 
nr. 421/2002, “privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau 
abandonate pe domeniul public/privat al statului sau al unităţilor 
administrativ -teritoriale” de a le ridica de pe domeniul public/privat al 
municipiului Galaţi în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Audi 100, culoare vişinie, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Stadionului, •	
bl. C4-D2;
Dacia 1310, culoare gri, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Stadionului, bl. •	
C4-D2;
Volkswagen, cu număr de înmatriculare GL 95 BIS, cart. A. Vlaicu, bl. U7;•	
ARO 10, cu număr de înmatriculare GL 03 GBW, str. Ştiinţei nr. 18;•	
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 02 ECO, cart. A. Vlaicu, bl. S7C;•	
BMW,  cu număr de înmatriculare GL 02 EJG, str. Oltului, bl. D9A;•	
Dacia, cu număr de înmatriculare CL 01 VBO, str. Oţelarilor, bl. K;•	
Fiat, cu număr de înmatriculare GL 70 MDA, str. N. Leonard, bl. U14B;•	
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 06 DRW, Micro 19, bl. W, spate •	
Alcom;
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 04 SZY, str. Roşiori, bl. G4;•	
Dacia, cu număr de înmatriculare TL 02 XJX, str. Roşiori, bl. G4;•	
Dacia Liberta, cu număr de înmatriculare GL 05 CCT, str. Blaj, bl. H1, spate •	
complex Siretul,
Dacia Papuc, cu număr de înmatriculare BC 88 LUK, str. Grigore Ventura •	
(aferent Fabrica de bere);
Nissan Primera, cu număr de înmatriculare GL 04 NNB, Micro 19, spate •	
bl. B1;
Dacia Papuc, cu număr de înmatriculare GL 05 NYL, str. Cosminului, bl. •	
I6A;
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 05 GUI, str. Siderurgiştilor, bl. M4A •	
(aproape de punctul termic);
Dacia 1310, culoare albastră, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Oţelarilor, •	
bl. P3;
Oltcit, culoare crem, fără plăcuţe de înmatriculare, str. I. Fernic, parcare •	
bl. B1.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria 
municipiului Galaţi, tel. 0336102112 sau 0336102115 în zilele de luni 
-joi, orele 8,00 -16,30 şi vineri: 8,00 -14,00.

Primăria municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

•	Videochat	angajează	animatoare	cu	
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0090461/NC-5110)
•	 SC	 cu	 activitate	 în	 tâmplărie	 PVC	 şi	
Al,	angajează	asistent	show-room.	Se	
cere experienţă în programele: Office 
şi	WinArhi.	CV	se	primesc	pe	fax	0236-
449225	sau	 romalumilsrl@yahoo.com	
(0076204/NC-195200)
•	 Firmă	 de	 curierat	 angajează	 curi-
eri pedeştri pentru livrare plicuri. 
Adresa de contact str. Traian 470. Tel. 
0728818160. (0090257/NC-230649)
•	 Angajează-te!	 Şcoală	 organizează	
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent	de	vârstă.	0722196463.	(0090351/
NC-231095)
•	 Angajăm	 vânzătoare,	 experienţă,	
chioşc	central.	0754315569.	(0090466/
NC-232223)
•	 Căutăm	 colaboratori	 Avon.	
0743740791. (004028/NC-233221)
•	 Companie	 elveţiană	 caută	 consul-
tanţi	de	vânzări	pentru	produse	medi-
cale. Comision atractiv, condiţii de ca-
rieră	în	vânzări.	Sunaţi	/transmiteţi	CV	
la	 0745869678,	 mariociulei@yahoo.
com. (02/10/ext/131m/NC-233376)
•	Doriţi	o	 schimbare?	Activitate	 inde-
pendentă,	program	flexibil,	 câştig	pe	
măsură, oportunitatea unei cariere, 
materiale de lucru gratuite. Sunaţi la 
0749225931.	 monicachiriac14@gmail.
com. (02/10/ext/131m/NC-233377)
•	 Angajez	 vânzătoare	 cu	 experien-
ţă	 magazin	 mixt.	 Tel.	 0741959044.	
(004264/NC-233986)
•	Angajăm	urgent	barman	preparator,	
cu experienţă în club şi ospătăriţe cu 
calificare. Tel. 0742810142. (008242/
NC-234225)
•	 Studio	 videochat	 angajăm	 le-
gal	 băieţi,	 engleză	 /franceză.	 Tel.	
0747609848. (0090774/NC-234949)
•	 Angajez	 2	 vânzătoare	 cu	 experi-
enţă	 magazin	 alimentar	 Micro	 19.	
0756060981 (0090827/NC-235222)
•	 Salonul	 de	 înfrumuseţare	 Beautiful	
angajează	 manichiuristă.	 Relaţii	 la	
0236314888. (008519/NC-235333)
•	 Angajăm	 personal	 salon	 înfrumu-
seţare. 0745361207. (0090832/NC-
235368)
•	 Angajăm	 maseuze,	 cu	 sau	 fără	 ex-
perienţă, pentru masaj de relaxare, 
întreţinere şi erotic. Tel. 0740918224. 
(0090799/NC-235503)
•	Companie	multinaţională	angajează	
consultant financiar. Cerinţe: diplomă 
bacalaureat,	 comunicativ,	 câştiguri	
peste medie. Oferim training-uri, 
sume fixe +comisioane, şansa unei ca-
riere.	 CV-uri	 la	 valihuiu@yahoo.com,	
tel. 0742315570. (008638/NC-235701)
•	 Angajez	 ospătăriţe	 şi	 pizzăriţă.	
0752440518. (008629/NC-235721)
•	Angajez	barman(iţă).	Tel.	0751385149.	
(008653/NC-235752)
•	 Agent	 vânzări	 tâmplărie	 PVC	 -AL	
-Bond, numai cu experienţă în dome-
niu,	şi	construcţii,	salarizare	deosebită,	
0236329141,	 officednmadm@yahoo.
com. (0090959/NC-235789)
•	SC	angajează	vopsitori	navali	şi	ma-
iştri vopsitori pe platforma Damen 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236307646. 
(0090922/NC-235800)
•	 Angajăm	 manipulant,	 posesor	 per-
mis	auto.	CV	 cu	poză	 la	 fontrevi@ya-
hoo.com.	(0090961/NC-235804)
•	Angajez	agent	de	vânzări	Prodalim.	
0744693556. (008730/NC-235979)
•	Galaţi,	angajez	îngrijitor	taurine.	Tel.	
0740901976. (004926/NC-236019)
•	Angajez	frizer,	salariu	fix+	comision.	
0744898028. (008697/NC-236033)
•	 Angajez	 farmacist	 cu	 aviz	 de	 liberă	
practică. Tel. 0755930628. (008725/
NC-236060)
•	 Service	 auto	 angajează	 recepţi-
oner cu experienţă în programele 
de căutare- identificare piese auto. 
0755681336. (004949/NC-236143)
•	 Companie	 britanică	 recrutează	 şi	
pregăteşte consilieri financiari. Tel. 
0744562817 (008784/NC-236165)
•	 Salon	 închiriază	o	masă	pentru	ma-
nichiură	 şi	 un	 loc	 pentru	 cosmetică,	
complet utilat. Relaţii la: 0733073586. 
(004967/NC-236192)
•	 Salon	 angajează	 cosmeticiană	 cu	
experienţă. Relaţii la: 0744785180. 
(004967/NC-236193)
•	 Clinică	 medicală	 angajează	 biolog	
chimist,	biochimist	cu	experienţă	mi-
nim 1 an şi asistentă medicală. CV la 
soare_elenaalexandra@yahoo.com.	
(004974/NC-236205)
•	 Angajez	 mecanic	 auto.	 Tel:	
0751994957 (005017/NC-236293)

•	Angajez	cocător	covrigi,	cu	experien-
ţă. Zilnic după ora 17,00 0744399671, 
0765245035. (008813/NC-236218)
•	 SC	 angajează	 împărţitori	 plian-
te, disponibili la deplasări în ţară. 
0758040057. (008804/NC-236224)
•	Angajez	muncitori	necalificaţi	pentru	
amenajare spaţiu comercial (max. 3 
luni). Angajările se fac la Restaurantul 
Mon	Caprice,	zilnic	la	ora	12.00	sau	la	
tel. 0745812087. Doar persoane nonal-
coolice. (004987/NC-236234)
•	Angajez	frizeriţe,	coafeze,	manichiu-
riste cu experienţă. Tel. 0740382799. 
(0090977/NC-236235)
•	SC	angajează	fierari,	dulgheri,	zidari,	
electricieni în construcţii şi necalifi-
caţi. 0236434401, 0766393642. (vl/
NC-236236)
•	 Angajăm	 contabilă	 cu	 experien-
ţă,	 cunoscătoare	 Light	 96.	 CV-uri	 pe	
email:	 zaharia_drn@yahoo.com	 sau	
fax 0236334230. (008817/NC-236245)
•	 Angajez	 patiseri,	 brutari,	 vânzători	
şi cu posibilităţi de calificare. Tel. 
0766741992. (008822/NC-236250)
•	Angajez	vânzătoare	CU	EXPERIENŢĂ	
pt.	magazin	alimentar.	Tel.	0746032092.	
(008826/NC-236285)
•	 SC	 Seca	 Distribution	 SRL	 Divizia	
Wrigley	 Galaţi	 angajează	 persoană	
motivată, dinamică, cu abilităţi de 
comunicare şi negociere, aptitudini 
PC nivel mediu, permis conducere 
categoria B minim un an, experien-
ţa	 anterioară	 în	 domeniul	 vânzărilor	
constituie un avantaj. CV-urile se vor 
depune pe adresa de e-mail: galati@
aquila.ro	 până	 la	 data	 de	 28.02.2010.	
(0090949/NC-236291)
•	 S.C	 Daniel	 S.R.L.	 angajează	 paznic.	
Tel./ fax 0236490066. (0090987/NC-
236306)
•	 Angajăm	 maistru	 electrician	 şi	 şef	
echipă	 electrician	pentru	 reţele	 elec-
tronice, inclusiv 20 Kv. Tel. 0745256975. 
(0091051/NC-236352)
•	 Angajez	 vânzătoare.	 Rel.	 tel.	
0748906331. (008862/NC-236359)
•	SC	Ecotech	Auto	angajează	tinichigii	
auto. Rel. tel. 0745624883. (0090950/
NC-236362)
•	 Coaforul	 Ancris	 angajează	 coafeze	
şi cosmeticiană cu experienţă. Tel. 
0745952412. (005023/NC-236364)
•	Societate	comercială	angajează	bul-
doexcavatorist JCB cu experienţă. 
0740252447. (004960/NC-236434)
•	Spălătorie	auto	angajează	personal.	
Rel. la tel. 0723356771. (0090991/NC-
236439)
•	 Angajez	 recepţioneră	 sală	 fitne-
ss, experienţă casă de marcat. Tel. 
0742374727. (005041/NC-236448)
•	Pensionar	ofer	locuinţă	contra	îngri-
jire, cu acte. 0764198661, 0770625621. 
(005047/NC-236450)
•	Societate	construcţii	angajează	fini-
sori şi necalificaţi pentru lucrări în de-
plasare. Relaţii la telefon 0740819756. 
(008875/NC-236457)
•	 Spălătorie	 auto	 angajează,	 bdul	
G.Coşbuc 113. 0740265198. (005053/
NC-236458)
•	 Angajez	 vânzătoare	 magazin	 mixt	
şi bar, cu experienţă. 0744559216, 
0743960059. (005058/NC-236478)
•	Restaurant	-pizzerie	angajează	ospă-
tăriţe cu experinţă. Tel. 0751922063. 
(008889/NC-236479)
•	 Moara	 Şiviţa	 angajează	 şofer	 cu	
permis categoria C. Tel.0744642145. 
(0090993/NC-236493)
•	 Angajez	 vânzător legume -fructe 
cu experienţă. 0745462267. (005070/
NC-236496)
•	Angajăm	şoferi	cu	experienţă,	trase-
ele 62, 63, 64. 0740463986. (005066/
NC-236513)
•	 SC	 angajează	 gestionar	 livrator.	 CV	
se depun la e-mail galati@prestiged.
ro sau fax 0236334198. (0090995/NC-
236542)
•	 Restaurant	 angajăm	 bucătar	 cu	 ex-
perienţă minim 5 ani, salariu atractiv, 
rugăm	 seriozitate.	 Interviul	 sâmbătă,	
27.02.2010, ora 10.30, str. Domnească 
nr. 82. Tel. 0757010736. (005096/NC-
236592)
•	 Dacă	 doriţi	 să	 colaboraţi	 cu	 firma	
Edera (Sistem MLM) care oferă: ab-
sorbante terapeutice, plasturi dis-
menoree, tălpici anioni, plasturi 
pentru detoxifiere, puteţi suna la 
tel. 0766330382 sau în Ţiglina I, bloc 
A1, ap. 12, între orele 10.00- 18.00. 
(005091/NC-236594)
•	 Societate	 angajează,	 pentru	muncă	
în Grecia, Cipru, bucătari, experienţă 3 
ani, ajutor bucătar, cameriste, ospătă-
riţe -experienţă un an, vorbitori limba 
engleză.	Tel.	0241519424,	0749399700,	
orele 9,30-17,00, luni-vineri. (0091102/
NC-236601)
•	 Angajăm personal spălătorie auto 
G. Coşbuc. 0754484671. (0091057/NC-
236607)

•	 Angajăm	 secretară	 fără	 studii	 sau	
experienţă.	 CV	 şi	 poză	 e-mail:	 izvo-
ruldecristal@yahoo.com.	 (005102/NC-
236611)
•	 SC	 angajează	 barman-ospătar.	
Relaţii la tel. nr. 0751365488. (008932/
NC-236615)
•	Angajăm	bucătari,	muncitoare	şi	vân-
zătoare.	Tel.	0236449006,	0744852754,	
0762963067. (005105/NC-236636)
•	 Restaurant	 Corso	 angajează	 pi-
zzari,	 bucătari	 cu	 experienţă.	 Rel.	
0746566366. (008949/NC-236654)
•	 Societate	 comercială,	 importator	
produse	 de	 curăţenie,	 angajează	
agent	 vânzări,	 experienţă	 obligato-
rie. Relaţii la tel: 0755 095 766. (02/10/
cs/10/NC-236666)
•	 Spălătorie	 auto	 angajează	 personal	
cu experienţă. 0758117992. (008958/
NC-236683)
•	 Angajez	 coafeză.	 Tel.	 0746122887.	
(005124/NC-236716)
•	Angajăm	personal	cafe-bar,	Micro	38.	
Relaţii telefon 0754550484. (008970/
NC-236732)
•	 Angajăm	 electrician	 cu	 experienţă	
montaj	 instalaţii	 electrice	 hale	 in-
dustriale. 0747096217. (008971/NC-
236737)
•	 Angajez	 vânzătoare	 cu	 experienţă,	
poate fi şi pensionară, Piaţa Centrală. 
0722258389. (008977/NC-236742)
•	 Benzinărie	 angajează	 vânzători.	
Cerinţe:	 bacalaureat,	 seriozitate.	
Informaţii la tel/fax 0236471326, 
0744865403. (008980/NC-236754)
•	 Angajez	 vânzătoare	 cu	 experinţă	
în domeniul legume-fructe tarabă 
Piaţa Micro 19, cu carte de muncă. Tel. 
0743108336, 0743108335. (008973/NC-
236759)
•	 Hotel-	 restaurant	 Kreta	 angajează	
recepţioner	 vorbitor	 limba	 engleză,	
ospătari	vorbitori	 limba	engleză	(me-
diu). Relaţii la telefon 0236471859. 
(0091111/NC-236765)
•	 Angajez	 tractorist	 cu	 experien-
ţă, salariu 900 lei. Relaţii la telefon 
0769175280. (008983/NC-236769)
•	 Angajez	 cofetari cu experienţă. 
0747770255. (005143/NC-236780)
•	SC	Point	Distribution	Grup	SRL,	ope-
rator facturare. 0236470890, nicoleta.
tiliban@asilgroup.ro. (2/10/bc/34/NC-
236815)
•	 Angajez	 2	 persoane	 (preferabil	
studenţi, exclus ultimul an), terapie 
limbaj copil. Asigurăm pregătire. 
0770509378. (009006/NC-236816)
•	Angajez	vânzătoare	confecţii,	maga-
zin	Micro	19,	promoţia	1998-2009.	Tel.	
0757771244 (009013/NC-236832)
•	Angajez	coafeză-	frizeriţă,	manichiu-
ristă cu experienţă. Tel. 0755741722. 
(009003/NC-236836)
•	 Angajăm	 personal	 fast-food,	 zona	
I.C.Frimu,	 Maşniţă,	 lângă	 alimentara	
Extra. Tel. 0746114988. (005153/NC-
236841)
•	 Angajez	 personal	 fast-food,	 cu	 ex-
perienţă. 0722468004, 0744585673. 
(005169/NC-236852)
•	Angajez	om	de	curte,	salariu	600	lei.	
Relaţii	 str.	 Războieni	nr.	 3,	 între	orele	
10,00-12,00. (005188/NC-236862)
•	Angajez	vânzătoare	magazin	alimen-
tar, salariu 900. 0756916081 (009002/
NC-236870)
•	 Societate	 de	 distribuţie	 angajea-
ză	 şofer categoria B+C cu atestat 
transport marfă. Relaţii la telefon 
0748223012. (0091116/NC-236871)
•	 Angajez	 modelatoare	 covrigi.	
0743894779. (0091121/NC-236878)
•	 Angajăm	persoană	 pentru	magazin	
prezentare	tâmplărie	aluminiu	şi	PVC.	
0758067445. (009030/NC-236898)
•	Angajez	 instructor	 auto,	 seriozitate.	
0746734274. (009028/NC-236901)
•	Restaurant	Divino	angajează	barman	
cu experienţă, persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul restaurantului 
în Calea Prutului nr. 9, joi, 25.02.2010, 
între orele 11,00-14,00. (2/10/td/14/
NC-236915)
•	 SALON	 GLAMOUR	 ANGAJEAZA	
SAU SUBINCHIRIAZA POST 
COSMETICIANA,COAFEZA SI FRIZER. 
TEL 0744223289. (SMS/NC-236945)
•	 Interacomodo	 angajează	 agenţi	
imobiliari. Trimite CV la interaco-
modo@yahoo.com	 până	 în	 data	 de	
27.02.2010. Tel. 0724798995. (1/10/
pc/14/NC-236949)
• Restaurant Pescăruş (faleza in‑
ferioară a Dunării) angajează bu‑
cătar cu experienţă. Relaţii la te‑
lefon 0734.225.006. (01/10td19/
NC‑235829)

• SC NEACŞU angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0236462516, 
0728281564. (008765/NC-236104)
• SC angajează femeie de servi‑
ciu nefumătoare. Realaţii la tel. 
0752936800, între orele 14,00‑
16,00. (008797/NC-236215)
• Angajez personal spălătorie cu ex‑
perienţă. Tel.0744426515. (008834/
NC‑236275)
• Angajez barmaniţă. 0722245175. 
(005001/NC-236281)
• Angajăm ajutor bucătar. Tel. 
0724489591. (008844/NC-236296)

•	Call Center Brăila cerca persona-
le	con	conoscenze	di	lingua	italia-
na	 (medio	 e	 avanzato)	 stipendio	
motivante da 200 a 1000 E, tra-
sporto gratuito. CV: piticas_mari-
ana@yahoo.com.	 Tel.	 0756169701.	
(0090929/NC-228345)

•	Thera	Group	selectează	personal	
pentru muncă în străinătate în do-
meniile:	 hotelier-turism,	 au-pair,	
nanny,	îngrijire	bătrâni,	şoferi,	con-
strucţii, etc. Cele mai mici costuri 
de pe piaţa pentru studenţi, tineri 
absolvenţi şi personal feminin. 
Informaţii: Tel. Fix Vodafone 0371 
100 110 - 0371 10 10 01; Orange: 
0758 800 500; 0758 800 600. (02/10/
cs/33/NC-234420)

•	Grupul	de	firme	Security	WBC	SRL	
Galaţi	angajează	în	condiţiile	Legii	
333/2003	 agenţi	 de	 pază	 şi	 inter-
venţie. Relaţii de luni -vineri 8,00 
-17,00, la tel. 0236322200 sau la se-
diul WBC (Castel WBC). (0090757/
NC-234566)

•	 Autoservice	 angajează	 elec-
trician auto cu experienţă. Tel. 
0236464654. (0090934/NC-
235983)

•	Angajez	persoană	pentru	bucătă-
rie	 pizzerie-rotiserie.	 0751528609,	
0763970985 (008783/NC-236154)

•	 Caut	 solistă	 de	 muzică	 uşoa-
ră şi populară pentru formaţie. 
0748964944. (008789/NC-236178)

•	 Măcelăria	 Rustic	 angajează	
vânzătoare	 cu	 experienţă.	 Rel.	
0744875076. (004988/NC-236237)

•	 Restaurantul	 "Hazard"	 angajea-
ză	 bucătari,	 barmani	 şi	 ospătari	
cu	 experienţă.	 Relaţii	 zilnic	 ora	
12,00, Ţig. I, bl. A5-A6. (0090981/
NC-236287)

•	 SUPEROFERTĂ!	 ŞCOALA	 DE	
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (2/10/ext./84m/NC-236583)

•	 SUPEROFERTĂ!	 CURSURI	 DE	
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (2/10/ext./84m/NC-236586)

•	Angajăm	manichiuristă	şi	cosme-
ticiană, experienţă minim un an. 
0722859978. (0091103/NC-236604)

• BGS Divizia de Securitate an‑
gajează magaziner cu atribuţii 
şi pe parc auto, cu jumătate de 
normă. Se cere un minim de 
experienţă. Cei interesaţi pot 
trimite CV la fax 0236306014, 
e‑mail: viorel.busuioc@gbs.ro. 
(0090992/NC-236414)

• Brutărie angajează modelator 
şi cocător cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. 0757709060, 
0751431877. (0091067/NC-
236881)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio‑
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria‑
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(01/10/ext/67m/NC-231067)

•	 100	 E	 angajare.	 Angajez	 anima-
toare	 pt.	 videochat	 cu	 sau	 fără	
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834)

Oferte de
Serviciu

Cursuri
•	ÎN	LUNA	MARTIE	CLUB	ALICE	OFERĂ	
REDUCERI LA CURSURI: operator PC, 
limbi străine, masaj reflexogen, co-
afor,	cosmetică,	unghii	 tehnice,	ma-
chiaj	 profesional,	 manichiură.	 Tel.	
0236437177, 0741393712. (0090789/
NC-235342)
•	 Curs	 limba	 germană.	 Tel.	
0741393712, 0236437177. (0090983/
NC-236273)
• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC 
GALAŢI organizează următoare‑
le cursuri: Evaluator de risc SSM; 
‑Auditor energetic; ‑Inspector 
SSM; ‑Inspector protecţie civilă; 
‑ Coordonator şantiere mobile; 
‑Cadru tehnic PSI, precum şi în alte 
40 ocupaţii/meserii. Informaţii: 
0236.431.207; 0749.100.108 
(02/10/td10/NC-233662)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 februarie

FilmelaTV
25 februarie

ProgramTV
25 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 367 cm + 56 cm
Hârşova 398 cm + 48 cm
Brăila   411 cm + 37 cm

GALAŢI  398 cm + 36 cm
Isaccea  317 cm + 31 cm
Tulcea  263 cm + 23 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 februarie 2010

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
25 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

25 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

6:50 Imnul României
7:00 JO de Iarnă: Hochei 
 pe gheaţă masculin (live)
9:40 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep.205) 
11:15 Fotbal UEFA 
 Champions League. (r)
 *Rezumatele zilei
12:05 Semne (2007, rep.) (r)
12:30 Iubiri dincolo de ecran (r)
12:45 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep.15)  (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Eurovision Selecţia 
 Naţională 2010
14:50 Info Olimpic
15:30 Akzente (magazin cult.)
16:55 Jocurile Olimpice de Iarnă 
 Vancouver 2010
17:05 JO de Iarnă: Schi alpin (r)
18:00 Tragerile Jocker, 
 Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
18:25 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep.16) 
19:40 Info Olimpic
19:50 Sport
20:00 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10 JO de Iarnă: Schi fond (live)
22:25 JO de Iarnă. Proba de sărituri 
 cu schiurile
22:55 JO de Iarnă: Proba de 10 km 
 schi fond (live)
23:50 Info Olimpic (r)
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Interzis FM
1:10 Interes general 
 (2000, talk show) (r)
2:00 Telejurnal (r)

5:00 JO de Iarnă (live)
7:30 Miracole 
 (It., 2007, s. dramă, ep.201)  (r)
8:10 Unchiul din America 2 
 (It., 2006, s. com.) 
9:50 Eurovision 
 Selecţia Naţională 2010
10:00 Gaz pe folk 
 (emis. concurs)
10:50 Eurovision Selecţia 
 Naţională 2010
11:00 Cetăţile 
 de gheaţă 
 ale Retezatului (r)
11:30 Telejurnal*Sport
12:10 JO de Iarnă: 
 Bob Feminin
14:00 JO de Iarnă ‑ 
 Schi acrobatic
15:00 JO de Iarnă (r)
16:30 JO de Iarnă.
 Hochei 
 pe gheaţă masculin. 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Fotbal UEFA 
 Champions League (r)
19:10 Comisarul Montalbano 
 (It., 1999, s. politist)
20:55 JO de Iarnă (live)
 Hochei 
 pe gheaţă feminin ‑ 
 Finala mică
23:15 Info olimpic
23:30 Lecţia de scrimă 
 (SUA, 1991, acţiune) 
1:25 JO de Iarnă (live)
 Hochei pe gheaţă 
 feminin ‑ Finala

4:00 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., 
 ep.65)  (r)
6:00 Happy Hour (2007, 
 divertisment) (r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 9 luni şi o crimă 
 (SUA, 2006, dramă)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3684) (r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
14:00 Aventuri în Alaska 
 (Can.‑Nz., 1994, avent.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3685)
17:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile 
 PRO TV 
 (2009)*Sport*Vremea
20:00 Europa League:
22:00 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.66) 
0:00 Chuck 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., 
 ep.16) (r)
1:00 Pro Motor 
 2007, emis. sport) (r)
1:30 Ce se întâmplă, 
 doctore? (2007) (r)
2:00 Ştirile 
 PRO TV (2009) (r)
3:00 Chuck (SUA, 2007, 
 f.s. de acţ., ep.16)  (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura 
 presei
11:00 Lassie 
 (SUA‑Can., 1997, s)
12:00 Sheena 
 (SUA, 2000, 
 f. s. avent.)
13:00 Observator
14:00 Mica
  domnişoară 
 gaj (SUA, 1980, com.) 
16:00 Observator
17:00 Acces 
 Direct
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Fiica 
 preşedintelui 
 (SUA‑Ger., 
 1999, acţiune) 
22:30 Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos 
 (divertisment) 
0:45 Trei 
 generaţii 
 (SUA, 2004, dramă) 
2:30 Sheena 
 (SUA, 2000, f. s. avent.)
3:30 Acces 
 Direct  (r)

5:00 Focus (r)
6:00 Numerele (SUA, 2005, 
 s. politist, ep.18)  (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii (SUA, 2007, 
 s. anim., ep.49‑50)  (r)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:00 Sport, dietă şi o vedetă 
 (2008) (r)
9:30 Casă, construcţie şi design
 (divertisment) (r)
10:00 Galileo (2010, divertisment) (r)
10:30 Mort‑copt, la muncă! 
 (Can.‑SUA, 2003, s. com., ep.9) 
11:30 Anchetă militară (SUA, 2003, 
 s. politist, ep.15)  (r)
13:00 Camera de râs
14:00 Schimbări majore 
 (SUA, 1992, dramă) 
16:15 Trăsniţii (2007, s. com., 
 ep.3)  (r)
17:15 Galileo (2010, divertisment)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Uite cine găteşte! (2010)
20:30 Mondenii Show 
 (divertisment) 
22:00 Focus Monden (2009, 
 divertisment)
22:30 Trăsniţii (2007, s. com., ep.4) 
23:15 Anchetă militară 
 (SUA, 2003, s. politist, ep.16) 
0:15 Numerele 
 (SUA, 2005, s. politist, ep.19) 
1:00 Mort‑copt, la muncă! (Can.‑
 SUA, 2003, s. com., ep.9‑10‑11)

4:45 Terra Nostra (Braz., 1999, s)  (r)
6:00 Destine furate 
 (SUA, 2007, s) (r)
7:00 Sărmana Maria 
 (Mex., 1996, s)  (r)
8:15 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s)  (r)
9:15 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  (r)
10:30 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:45 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
13:00 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (Mex., 1996, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s) 
19:30 Cameleonii (Mex., 2009, 
 f.s. de acţ.)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India (Braz.‑Ind., 2009, 
 f. s. avent.) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
23:30 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:45 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
2:45 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment)  (r)
3:45 India (Braz.‑Ind., 2009, 
 f. s. avent.)  (r)

4:15 Steaua dispărută 
6:00 Apropo TV (divertisment)
7:15 Jumanji (SUA, 1996, s, ep.1) (r)
7:45 Laboratorul lui Dexter 
 (SUA, 1996, s. d. anim., ep.1) (r)
8:15 Surfer de Nisa 
 (Fra., 2005, com.) 
10:30 Jumanji (SUA, 1996, s, ep.2)
11:00 Laboratorul lui Dexter 
 (SUA, 1996, s. d. anim., ep.2)
11:30 Happy Hour (2007, 
 divertisment)
13:00 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep.83)  (r)
15:00 Un medic în familie 
 (It., 1998, s. com., ep.20) 
16:00 Băieţii mei (SUA, 2006, 
 s. com., ep.19) 
16:30 Sirena de pe Mississippi 
 (Fra.‑It., 1969, dr. romantic.) 
19:00 V.I.P. (Ger.‑SUA, 1998, 
 f.s. de acţ., ep.16) 
20:00 Cu sânge rece (SUA, 2003, 
 s. politist, ep.22) 
21:00 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep.85‑86) 
22:00 Filmul de 10: Generaţia X 
 (SUA‑Hongk., 1999, acţiune) 
0:15 E‑Ring (SUA, 2005, 
 f.s. de acţ., ep.19) 
1:15 Steaua dispărută 
3:00 Cu sânge rece 
 (SUA, 2003, s. politist, 
 ep.22)  (r)
3:45 Lumea PRO CINEMA (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Treptele artistului ‑ 
 Helmut Sturmer (r)
8:15 Ochii care nu se văd (r)
9:10 Identităţi (doc.) (r)
10:10 Decor şi stil (r)
10:40 Zodiac (r)
11:00 Arhitectură şi geografie sacră: 
 de la turism la pelerinaj 
 (1985, s. doc., ep.8) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Oameni de presă ‑ 
 generaţia următoare (r)
13:30 Români de top (r)
14:00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:35 Atlas (r)
16:20 Moment Art (r)
17:00 Ca la carte
17:50 Creierul lui Einstein
19:00 Jurnalul cultural
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Înapoi la argument 
 (talk show) Invitat Liviu Ciulei
21:55 Parol (2007, divertisment) (r)
22:00 În spatele scenei (2009, 
 magazin cult.) (r)
22:30 Profil, poveste, 
 personaj (2009)
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Duhovnicul de la miezul 
 nopţii 
0:20 Jurnalul cultural (r)
1:05 Spectacol de operă (r)
 Oedipe de George Enescu

4:15 Tatăl meu, Romulus 
 (Aus., 2007, dram. bio.) 
6:00 Simpsonii ‑ Filmul 
 (SUA, 2007, f. doc.) 
7:25 Mai furios, mai iute 
 (SUA‑Ger., 2003, thrill. acţ.) 
9:10 Mamă de ocazie 
 (SUA, 2009, com. de fam.) 
10:35 Mireasa e iubita mea! 
 (SUA‑Angl., 2008, com.) 
12:15 Ember ‑ Oraşul din adâncuri 
 (SUA, 2008, avent.)
13:50 Madagascar 2 
 (SUA, 2008, f. doc.)
15:25 Călătorie spre centrul 
 pământului 
 (SUA, 2008, avent.) 
17:00 Curiosul George 
 (SUA, 2006, f. doc.)
18:25 Hancock 
 (SUA, 2008, acţ. com.)  
20:00 Legende 
 pentru viaţă 
 (Ind.‑Angl.‑SUA, 2006, dramă)
22:00 Moarte 
 la fermă 
 (SUA, 2009, f. doc.) 
23:30 Larry David, inamicul public 
 nr. 1 (SUA, 2000, s, ep.8)
0:00 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep.12)
0:55 Nu mă cheamă Gary 
 (SUA, 1998, com.) 
2:35 Cea mai fericită 
 fată din lume 
 (Hol.‑Rom.‑Fra., 2009, dramă)  

Spectacole, proiecţii 
de filme

‑ 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Cinci dimen‑
siuni feminine”, One‑woman‑
show, după Eugène Ionesco (r. 
Tamara Constantinescu).

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Anul Crezului ortodox în 
iconografie” (pictură); „Jana şi 
Gheorghe Andreescu” (pictură); 
expoziţia „Grafică contempora‑
nă românească”; expoziţiile per‑
manente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
fotografie”, artişti fotografi din 
Galaţi, Tecuci, Brăila.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă – „Un viciu istoric”; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 

Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală ”Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România – mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; expozi‑
ţiile permanente.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe drumul Învierii”, 
expoziţie documentară a 
Asociaţiei „Rost”.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis libri”; sediul central şi Filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 17,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – joia, închi‑
să publicului.                    

C.S.Carp 

1591 ‑ Se naşte FRIEDRICH 
SPEE von  LANGENFELD (m.1935) 
scriitor german.

1707 ‑ Se naşte CARLO 
GOLDONI (m. 1793), scriitor ital‑
ian.

1778 – Se naşte JOSE de SAN 
MARTIN (m. 1850), general ar‑
gentinian, erou al independenţei 
Americii Latine.

1811 - Încetează din viaţă 
NICOLAE HOREA POPOVICI (sau 
POPA NICA) (n. 1714), iluminist 
transilvănean, autor de versuri pa‑
triotice, traducător de istorioare 
morale şi prelucrător de legende 
istorice.

1817 ‑ Se deschide oficial 
Muzeul Bruckenthal din Sibiu, cel 
mai vechi muzeu din ţară.

1834 ‑ Se naşte  ALEXANDRU 
DEPĂRĂŢEANU (m. 1865), poet, 
dramaturg.

1841 ‑ Se naşte PIERRE 
AUGUSTE RENOIR (m.1919), pictor, 
grafician francez.

1842 [ Se naşte CAMILLE 
FLAMARION (m.1925), astronom, 
scriitor francez.

[ Se naşte KARL MAY (m. 1912), 
scriitor german.

1852 ‑ Încetează din viaţă 
THOMAS MOORE (n.1779), scriitor 
irlandez.

1865 ‑ Încetează din viaţă 
OTTO LUDWIG (n.1813),  scriitor, 
critic german.

1866 ‑ Se naşte BENEDETTO 
CROCE (m. 1952), filosof, istoric, 
politician italian.

1873 ‑ Se naşte ENRICO 
CARUSO (m. 1921), unul dintre cei 
mai mari tenori italieni şi ai lumii şi 
un excelent actor.

1879 ‑ A fost pusă în funcţiune, 
la Bucureşti, prima fabrică de 
chibrituri din ţara noastră.

1881 [ Încetează din viaţă 
AUGUST TREBONIU LAURIAN 
(n. 1810), figură proeminentă 
a Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, militant de seamă 
pentru drepturile şi libertăţile ro‑
mânilor transilvăneni, filolog, isto‑
ric, membru fondator al Societăţii 
Academiei Române, secretar ge‑
neral (31 aug. 1867 ‑ 3 sept. 1870) 
şi preşedinte (15 sept. 1870 ‑ 18 
aug. 1872; 16 aug. 1873 ‑ 18 sept. 
1876) al acestui înalt forum.

[ Încetează din viaţă CEZAR 
BOLIAC (n. 1813), fruntaş al 
Revoluţiei de la 1848, unionist, 
om politic democrat, poet, ziarist.

1896 [ Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m.1981), 
traducător.

[ Se naşte CONSTANTIN 
RAMADAN (m. 1958), actor de tea‑
tru şi film.

1897 ‑ Se naşte NICOLAE I. 
POPA (m. 1982), critic şi istoric lite‑
rar, pedagog.

1900 ‑ Se naşte COSTACHE 
ANTONIU (m. 1979), actor de 
teatru şi film, profesor (şi rector) 
al Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti 
(1955‑1970).

1901 - Se naşte AL. TUDOR 
MIU (m. 1961), poet, publicist.

1925 - Scaunul Arhiepiscopal 
şi Mitropolitan al Ungro‑Vlahiei se 
ridică la rangul de Scaun Patriarhal. 
Miron Cristea devine, în calitatea 
sa de Primat al României, Patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române.

1937 ‑ Se naşte CORNELIU 
BUZINSCHI, (m. 2001), prozator, 
publicist.

1939[ Se naşte VIRGIL DUDA, 
prozator, laureat cu premii literare 
româneşti şi israeliene. Din 1988 
stabilit în Israel.

[ Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), compo‑
zitor.

1941 ‑ Se naşte MIHAI ILIN, 
poet, traducător.

1951 ‑ Se naşte CRISTIAN 
PAUL BEDIVAN, sculptor, laureat 
cu Premiul UAP pentru sculptură 
ambientală (2002), cu Medalia de 
Aur (Ravena, Italia, 1990), cu alte 
premii şi  medalii.  

1955 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL CLAUDET (n. 1868), scriitor, 
om politic, diplomat francez.

1960 ‑ A fost arestat sub 
acuzaţia de “uneltire contra 
ordinii sociale” scriitorul Ion 
Negoiţescu, condamnat în de‑
cembrie 1961 la cinci ani de închi‑
soare corecţională. A fost eliberat 
prin graţiere la 8 aprilie 1964. În 
1978 s‑a stabilit în Germania.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
VINTILĂ RUSSU ‑ŞIRIANU (n. 
1897), memorialist, dramaturg, 
traducător, publicist.

1983 ‑ Încetează din viaţă 
TENNESSEE WILIAMS (n. 1911), 
scriitor american.

1998 ‑ Încetează din viaţă 
LIGIA MACOVEI (n. 1916), pictoriţă, 
graficiană.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
GLEN SEABORG (n. 1912), chimist 
suedez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru chimie (1951). A descoperit 
elementul 94, Plutonium.

2000 [ Încetează din via‑
ţă MIHAI FLORESCU (n. 1912), 
chimist, membru de onoare al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă VICTOR 
NICOLAE TEODORESCU (n. 
1908), matematician, membru al 
Academiei Române.

Puteţi să realizaţi mai 
mult decât credeţi, cu con‑
diţia să nu vă faceţi prea 
multe gânduri în legătură cu 
finalitatea.

Faceţi ce faceţi şi până 
la urmă reuşiţi să câştigaţi 
chiar şi atunci când nimeni 
nu vă dă nicio şansă. Pentru 
că vă descurcaţi.

Oamenii cu care vă întâl‑
niţi astăzi vă demonstrea‑
ză că este loc de speranţă. 
Chiar dacă dvs. luaţi în con‑
siderare abandonul.

Vă bucuraţi de atenţia 
totală a partenerului/ei şi 
vă daţi seama cât de mult 
contează acest lucru pentru 
dvs.

Aveţi nevoie de ceea ce 
numai iubitul/a dvs. poate 
să vă ofere. Şi nu este rău de‑
loc, asta demonstrează cât 
de mult însemnaţi.

Duceţi bătălii pe mai 
multe fronturi, lucru care nu 
se poate să nu vă epuizeze 
energiile. Dar important este 
că nu lăsaţi asta să se vadă.

Vă simţiţi obligat/ă să 
daţi explicaţii, deşi nu este 
nici timpul, nici persoana 
potrivită de faţă. Dar vă des‑
curcaţi.

Aveţi bătăi de cap la ser‑
viciu, dar nimic suficient de 
semnificativ ca să atragă 
atenţia altcuiva în afara dvs.

Nu ştiţi de ce ar trebui să 
serviţi explicaţii pentru un 
fapt simplu şi aparent ino‑
fensiv. Nu va dura această 
problemă.

Vă este dor de o persoană 
pe care nu aţi mai văzut‑o de 
multă vreme. Totuşi puteţi 
păstra legătura, dacă asta vă 
doriţi.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de o 
anumită persoană de sex 
opus la o plimbare. De abia 
aşteptaţi.

Sunteţi pe punctul de a 
spune deschis exact ceea ce 
credeţi, poate că, în sfârşit, 
are cineva urechi şi pentru 
dvs.

Casandra

[
‑ Soţia lui Grig este o  femeie ide‑

ală!
‑ Aşa este!  Îl hrăneşte, îl calcă, îl 

spală…
‑ Şi, uneori, îl şi cârpeşte.

Ouă în chifle

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 

data de 25 a fiecărei luni.
* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 

nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 

de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 25.02.2010

administrator reţea calcula‑
toare, barman, brutar, consilier 
financiar bancar (consultant fi‑
nanciar), electrician întreţinere 
şi reparaţii, funcţionar adminis‑
trativ, gestionar depozit, inginer 
automatist, inginer producţie, 
instalator reţele de distribuţie/ 
transport fluide (cunoştinţe de 

sudură), maistru mecanic, ma‑
nager ( unit manager ), manager 
financiar, operator fabricarea 
produselor făinoase, operator 
maşini unelte semiautomate şi 
automate, operator maşini unel‑
te cu comandă numerică, secre‑
tară, şef masă (casino), subingi‑
ner mecanic utilaje pentru in‑
dustria lemnului, sudor în mediu 
protector, tâmplar mecanic la 
croit şi dimensionat, tinichigiu 
carosier, vânzător

[
‑ Toamna, codrul plânge pentru 

că îşi pierde florile, frunzele.
‑  Noi nu mai plângem. Că nu mai 

avem ce să pierdem.
[

‑ Cartea lui Pandele a umplut un 
gol..

‑ Da. Care putea să stea şi aşa. 

Ingrediente: 4 chifle graham mici, 4 ouă proaspete, caşcaval,  
sare, boia şi piper, 2‑3 fire de pătrunjel

Tăiem capacele chiflelor şi le golim de miez. Spargem câte un ou 
în fiecare chiflă. Condimentăm cu sare, piper şi boia după gust.

Punem chiflele într‑o tavă cu hârtie de copt şi le dăm la cuptor 
pentru 20 minute până se coagulează oul. Apoi presărăm caşcaval 
ras, după care le mai dăm la cuptor până se topeşte caşcavalul. 

Ornăm cu frunze de pătrunjel.
S.G.    

[

Parcul câinilor 
(comedie, Canada/SUA, 1998) 
Kanal D, ora 20,15
Cu: Luke Wilson, Natasha 
Henstridge, Kathleen 
Robertson
Titlu original: Dog Park

O comedie romantică, plină 
de nuanţele satirice specifice 
anilor ‘90, în care câinii tind a 
căpăta în vieţile noastre tot atâ‑
ta importanţă ca şi oamenii. Mai 
ales atunci când scosul câinelui 
la plimbare devine un foarte bun 
pretext pentru întâlniri amoroa‑
se... Haioasă şi bine jucată!

Fiica preşedintelui 
(acţiune, SUA/Germania, 
1999) 
Antena 1, ora 20,30
Cu: Mariel Hemingway, Doug 
Savant, Monica Keena
Titlu original: First Daughter

Jess, fiica preşedintelui, plea‑
că într‑o excursie, împreună cu 
Alex şi Grant, dar este răpită de 
nişte terorişti fanatici. Aceştia 
nu vor să o elibereze decât în 
schimbul eliberării liderului lor, 
care fusese ridicat de autorităţi‑
le americane. 

8:00 – Desene animate: Casa zburătoare; 10:00 – Obiectiv Express 
®; 10:40 – Terminus Express ®; 11:10 – Audienţa Express ®; 12:00 – 
Terminus Express ®; 12:30 – Obiectiv Express ®; 13:10 – 24 ®; 14:10 – 
Dragobete vs Messenger (r); 16:10 – Program muzical : Highlight; 17:30 
– Mai în glumă, mai în serios (TVMi) 2; 18:25 – Obiectiv Express ştiri/
sport (direct); 19:15 – Povestea de seară (TVMi) 21; 19:30 – Terminus 
Express (direct); 20:00 ‑ Retropolitik (direct); 21:00 – Documentar : 
Călătorie în necunoscut; 22:00 – Obiectiv Express ®; 22:40 – Film artis‑
tic : Prins în capcană ; 0:00 – Închiderea programului. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Matematice

Gh. Gurău

România Sud‑Est  25 februarieMeteo

Bucureşti
1*/6*

Litoral
0*/6*

Brăila
0*/8*

Galaţi
-1*/8*

Braşov
-1*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 5:47 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 5:47 pm

Vreme 
ploioasă

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Această carte poate fi con‑
siderată “…o revelaţie pen‑
tru multe persoane care nu 
reuşesc să se facă ascultate 
şi nu îşi pot disciplina copi‑
ii”, întrucât prin ea se poate 
descoperi un “savoir‑faire” 
foarte util, destul de simplu 
şi extrem de valoros, care va 
contribui în mod evident la 
satisfacerea unei nevoi esen‑
ţiale a părintelui din ziua de 
azi: aceea de a îmbina în mod 
egal educaţia autoritară de 
altădată cu dorinţa de a con‑
vieţui din plin alături de copii, 
în prezent, în timp ce ei se bu‑
cură de o bună educaţie”.

Lucrarea “…nu face elo‑
giul unei autorităţi domina‑
toare şi copleşitoare, ca pe 
vremuri, ci mai degrabă al 
unei autorităţi corecte şi efici‑
ente, în cadrul căreia coexistă 
fericirea familiei, colaborarea 

şi respectul”.
În cuprins: Partea întâi: 

Potenţialul pozitiv al lui “nu” 
(Regăsirea respectului; Relaţia 
cu copilul meu; Dragostea 
copilului meu, Cum să fiţi un 
părinte bun); Partea a doua: 
Cum să spunem “nu” (Îţi ex‑
plic de ce spun “nu”; A înţeles, 
deci nu mai repet; Copilul 
mă ia în serios când spun 
“nu”); Partea a treia: Când să 
spunem “nu”; (Câteva sfaturi 
preţioase; Când trebuie să 
spunem “nu”; Când trebuie 
să spunem “da”).

Cartea este de interes 
pentru părinţi, psihologi, 
educatori, învăţători pentru 
a‑şi evalua comportamentul 
şi a‑şi corecta eventualele ati‑
tudini greşite

Virgil Guruianu
Iaşi, Editura Polirom, 2010

Cerul de vară
Timp de 
veacuri

ORIZONTAL: 1) Soldatul de ieri ‑ 
Greşeala de tipar…ca o pată. 2) Trage 
la serviciu în lung de linie ‑ Coaptă 
în cuptor. 3) Fluier de soc…mare 
(pl.) ‑ Emblema lucrului bine făcut. 4) 
Ornamente în stil maur. 5) E într‑o si‑
tuaţie de plâns. 6) Popas peste noap‑
te ‑ Pentru el, situaţia nu‑i prea roză… 
pe faţă ‑ Miez de bazalt! 7) Trecute cu 
vederea, din neatenţie ‑ Manual de 
aritmetică de clasa întâi. 8) Cele din 
urmă! ‑ Formulare pentru adeziune. 
9) Nu‑i lipseşte nimic ‑ Coadă de am‑
fibie! 10) Sicilian care se exprimă… 
vulcanic ‑ E timpul numai bun pentru 
poveşti.

VERTICAL: 1) Condiţional în felul 
lui ‑ Roade din dulap. 2) Distanţă spe‑
cifică pe calea ferată. 3) A termina o 
treabă ‑ Teren gol! 4) Buni la masă… 
ca racii ‑ A da gust specific mâncării. 
5) Piatra de pe mormânt. 6) E ca ciu‑
ma… ‑ Centru de negoţ! 7) Casa… 
din sat! ‑ Mic depozit de alimente la 
ţară. 8) Stropul cel mic ‑ Femeia de 
acum optzeci de ani. 9) Abia dacă e 
văzut… 10) Nu au pic de inimă ‑ Nu‑i 
vorba de asta.

Mihai Gherasim

Cu ce preţ? În România, 70 la sută dintre adolescenţi şi 
54 la sută dintre copii intră zilnic pe net, în timp ce doar 55 
la sută dintre părinţi îl accesează, arată un studiu realizat, la 
iniţiativa Salvaţi copiii, în oraşele din şapte judeţe. cele mai 
populare în rândul adolescenţilor şi copiilor sunt site-urile de 
socializare Hi5 şi Facebook, care devin homepage pe compu-
terele lor, Yahoo messenger şi Skype. Potrivit statisticilor, 82,6 
la sută dintre adolescenţii din România pot fi găsiţi astăzi pe 
Hi5. Spre deosebire de tinerii români, 80 la sută dintre copiii 
din europa accesează internetul pentru jocuri video online, 
potrivit unui studiu realizat de agenţia britanică dubit, specia-
lizată pe cercetarea obiceiurilor de consum media ale copiilor, 
informează site-ul warc.com. Studiul, care a fost realizat pe 
opt pieţe europene, pe un eşantion de 2.323 de copii, cu vârste 
între şapte şi 14 ani, indică faptul că patru din cinci copii intră 
online pentru a accesa jocuri video. Potrivit rezultatelor stu-
diului, doar 65 la sută dintre copiii din germania intră pe web 
pentru jocuri, comparativ cu 89 la sută dintre copiii danezi 
care fac acest lucru. multe jocuri populare, printre care club 
Penguin, Stardoll şi café World, folosesc tehnologie Flash şi 
sunt accesate de pe Pc-uri sau laptopuri. Studiul dubit mai 
arată că succesul jocurilor este în directă legătură şi cu dorinţa 
companiilor producătoare de a realiza profituri din aceste ac-
tivităţi. cei mai mulţi copii îşi petrec timpul cu diferite jocuri 
online gratuit, în timp ce 16 la sută dintre ei au plătit pentru 
o formă de abonament pentru a accesa jocul, iar 15 la sută au 
cumpărat bunuri virtuale în cadrul jocurilor.

Cabalistice

Copiii stau pe net (I)

…
Pasăre  
singuratică

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
De faţă ‑ ORIZONTAL: SPAN, PLACI, TALERE, MIM, ALUNITA, NO, LIRE, ICTER, U, A, ACTIVA, RO, FU, 

ORAL, ISTA, URA, I, TA, HRANI, CALARAS, TA, ISCA, TIPIC.
Scotociri  ‑ ORIZONTAL: G, P, R, MACADAM, RATACI, S, PAIR, AC, DACA, TAPI, CERCETARI,. MARCA, ETIL, 

IT, URLA, U, ST, ATA, TOM, OROARE, LI, ARO, RAGLAN, IDEI, OARA.   

Punctat la 
table
E ceva mortal

Rămas la 
împărţire

…
…

Bagajul la 
grămadă
Susţinut de 
pereţi

Stropit… 
de sus
Dat la 
alegere

Unse!
Mare 
meşter

Policioară
…

Un rol prin  
întoarcere!
Aflat în 
căutare

Piatra din 
drum
Intrarea în 
capitală!

Învăţată la 
şcoală

Ultimele din 
faţă!
Trasul în 
piept

Baci!
Aproximativ
     Căruţe

Spălătoare 
la baie
Raci!

Şiret fără 
capete!
Rotor în 
centru!

Ceai!
Au… o 
valoare

“Plicul” 
câştigător
Cură la 
Amara!

Luate în 
braţe!
Noaptea în 
cap!

Prinse în 
cuie!
Singură!

Cursă 
atletică
Cută la 
pantaloni!

E ceva de 
groază  

Apariţie editorială/Robert Langis:

când să spunem nu copiilor*

Vremea va fi ploioasă astăzi, mai rece în cursul 
nopţii. Cerul va fi în general înnorat. Vântul va sufla 
slab, din est şi nord‑est. Maxima termică a zilei va fi 
de 8°C, în timp ce minima va atinge, noaptea, ‑1°C. 
Presiunea atmosferică va fi de 748 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 80 la sută.

În zilele următoare, vremea se va încălzi uşor, 
chiar dacă cerul va fi în general înnorat. Maximele 
vor fi de până la 9°C la sfârşitul săptămânii, în timp 
ce minimele vor fi, noaptea, de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Vitoria Lipan 
alias 
Alicia Fllorick 

„The Good Wife” 
(„Soţia perfectă”), de 
pe Hallmark. Corect, nici 
eu nu m‑aş fi aşteptat să 
laud – public! – un serial 
difuzat de postul care mai 
bine ar face felicitări şi 
atât, că prea e sirop fieca‑
re povestioară a lui. Dar, fie 
vorba între noi, nu mă dau 
din faţa televizorului de la 
„Judecătoarea Amy” nici 
dacă e reluare, iar pentru fil‑
mul cu alea două prietene, 
una albă şi una neagră, mă 
trezeam la 5,30 diminea‑
ţa şi nu mă desprindeam 
de „HELL‑mark” vreme de 
două ore. Iar acum vine 
Julianna Margulies – feme‑
ia joacă superb şi mai e şi 
frumoasă, o plac încă din 
„E.R.” ‑, nevastă înşelată, 
umilită, cu bărbatul în în‑
chisoare, vine, zic, Julianna 
şi dă lecţii de supravie‑
ţuire‑cu‑demnitate. Da, 
acesta da inedit, mai ales 
că sunt trecută prin seriale 
precum „Jurnalul secret al 
unei prostituate” cu Billie 
Piper (grozav serial, mi l‑a 
dat un om rău care trage 
filme de pe net şi care ab‑
solut sigur nu trebuie să fiu 
eu) sau „Ierburi” (transmis 
de HBO 2) în care femeile 
fac… absolut orice pentru 
supravieţuire. Adică ori se 
fac târfe de lux, ori devin 
dealeri de droguri, ca să 
aibă copiii ce mânca – asta 
fiind scuza de bază. Soţia 
perfectă schimbă demen‑
ţial priorităţile „femeii”. În 
loc să se văicărească ca o 
proastă, Alicia Fllorick de‑
cide că, pentru întreţinerea 
familiei merge să se mute 
din cartierul luxos şi mer‑
ge şi să redevină avocat 
cât are soţul (fost procu‑
ror general) în închisoare. 
De suferit, suferă, dar mai 
degrabă vezi asta în tra‑
gedia strânsă de ochii pre‑
dispuşi la dureri ascunse ai 
Juliannei, decât din dialo‑
gul închipuit de scenarist. 
Şi mai vreţi un amănunt? 
Aproape că nu ai timp să o 
operezi de emoţii pe Alicia, 
că are nişte cazuri de îţi 
crapă capul învăţat cu de‑
ducţii a la Colombo. Poate 
este doar părerea mea, dar 
„Soţia perfectă” ar putea 
fi chiar începutul perfect 
pentru de‑şablonizarea 
serialelor de dramă, dar şi a 
celor poliţiste. 

Întrebare: dacă ar fi fost 
imaginată în România, în 
urmă cu peste 80‑90 de ani, 
pariu că portretul Aliciei 
era subiect la bac şi scăpa 
lumea de Vitoria Lipan?

Laura Cosoi: 
„Sunt foarte pretenţioasă la mâncare”

Laura Cosoi este o persoană dificilă când vine vorba de mâncare: nu 
mănâncă oriunde şi orice. Nu că s‑ar gândi prea mult la siluetă... deşi, la 
cât de bine arată, mulţi ar crede că este non stop la dietă! “Sunt foarte 
pretenţioasă în privinţa locului în care merg să mănânc şi a alimentului 
pe care trebuie să‑l mănânc. Nu sunt pofticioasă, evit mâncărurile grase 
care îmi creează un disconfort fizic şi psihic”, a declarat Laura Cosoi pen‑
tru perfecte.ro 

Mediafax/ D.C.

Charlie Sheen, starul serialului 
de comedie “Doi bărbaţi şi jumă‑
tate”, s‑a internat într‑o clinică 
de dezintoxicare, la câteva zile 
după ce soţia sa a făcut acelaşi 
lucru, în încercarea de a‑şi salva 
relaţia, după o altercaţie violen‑
tă care a avut loc anul trecut, de 
Crăciun. Sheen, în vârstă de 44 

de ani, nu a făcut public motivul 
pentru care s‑a internat, dar pur‑
tătorul său de cuvânt a declarat 
că aceasta este “o măsură pre‑
ventivă”. Din acest motiv, filmă‑
rile pentru serialul în care joacă 
Sheen, difuzat de CBS TV, vor fi 
întrerupte temporar.

Mediafax/ D.C.

“Măsură preventivă”

Charlie Sheen, internat 
la dezintoxicare
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___________________
___________________
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Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
22 ‑ 28 februarie 2010 

22 ‑ 28 februarie
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Pe timp 
de criză
Salariul 
lui Lakshmi 
Mittal 
a scăzut

Salariul directorului 
general al ArcelorMittal, 
Lakshmi Mittal, a scăzut 
cu 12 la sută în 2009, un 
an foarte dificil pentru 
cel mai mare producător 
de oţel din lume, ajun‑
gând la 3,6 milioane de 
dolari, a anunţat grupul. 
Vânzările ArcelorMittal 
au scăzut anul trecut la 
65,11 miliarde de dolari, 
de la aproape 125 miliar‑
de de dolari în 2008, iar 
profitul net s‑a redus de 
la 9,4 miliarde de dolari 
la 118 milioane de dolari. 
Averea lui Lakshmi Mittal 
a fost estimată de revis‑
ta americană Forbes la 
30 de miliarde de dolari 
în 2009. Familia Mittal 
controlează 40,83 la sută 
din capitalul grupului 
ArcelorMittal, care este 
cel mai mare producă‑
tor de oţel din lume, cu 
o cotă de piaţă de circa 
8 la sută şi o capacitate 
de aproximativ trei ori 
mai mare decât a celui 
mai apropiat competitor, 
grupul japonez Nippon 
Steel.

M.Z. 
(sursa Mediafax)

Drama copiilor din Haiti, 
rămaşi orfani sau cu răni fizice în 
urma cutremurului din ianuarie 
2010, a avut un puternic ecou în 
inimile elevilor Şcolii Gimnaziale 
Nr. 22 “Dimitrie Cantemir” Galaţi. 
La orele de Educaţie tehnologică, 
elevii claselor gimnaziale au 

confecţionat mărţişoare şi 
felicitări din materiale refolo‑
sibile. Produsele sunt prezen‑
tate într‑o expoziţie cu vânzare, 
intitulată “Copii pentru copii”, 
care  se desfăşoară la şcoală, în 
perioada  24 ‑ 26 febuarie 2010. 
Tinerii vor dona fondurile astfel 

strânse în contul UNICEF, pen‑
tru copiii din Haiti. Ieri, în prima 
zi a acţiunii lor umanitare s‑au 
adunat 216 lei. Profesoara coor‑
donatoare a acţiunii, Valentina 
Tudorache, speră ca gestul copii‑
lor să aducă un surâs pe chipul 
semenilor lor greu încercaţi şi ca 

exemplul Şcolii 22 să fie urmat 
şi de alţi elevi. De altfel, nu este 
singura acţiune de acest fel de 
pe plan local, colectivul Şcolii 
Speciale Nr. 1 “Emil Gârleanu” 
Galaţi derulând deja o campanie 
asemănătoare.

Cristina S.Carp 

Marţi, 23 februarie, a fost 
ziua în care a mai murit un co‑
pac în Galaţi. Nu este nici prima 
oară şi, cu siguranţă, nici ulti‑

ma oară când se întâmplă aşa 
ceva. Copacul era imens, avea 
peste 50 de ani de viaţă şi um‑
brea o stradă care şi aşa este un 

De la o zi la alta, imaginea 
Dunării, în portul Galaţi, se 
schimbă. Dacă acum două zile, 
pe Dunăre curgeau sloiuri, spec‑
tacol urmărit cu îngrijorare, de 
navigatori, dar cu interes de cei 
veniţi la malul fluviului, ieri deja 
tabloul general se schimbase. 

În locul gheţurilor care se îm‑
bulzeau, zilele trecute, la mal, 
acum sunt PET‑uri şi alte gu‑
noaie, aduse de apele revărsa‑
te de prin ţară. Aşa cum ne‑au 
avertizat şi hidrologii, nivelul 
Dunării este în creştere, lucru 
care la Galaţi se poate vedea şi 
cu ochiul liber; din nou Faleza 
Inferioară începe să semene cu 
imaginea de la Bobotează, când 
apa „bătea” asfaltul… 

De marţi până miercuri, nive‑
lul Dunării a crescut cu 36 cm, 
ajungând la 398 cm. Dacă la ni‑

[ De câteva zile mă‑mpiedic de ştiri seci de genul „Niciun 
caz nou de gripă porcină în România”. Ce înseamnă asta, 
trebuie să ne speriem iarăşi? Nu‑şi mai face treaba chestia 
aia care a isterizat planeta? Virusul ca virusul, dar unde‑o fi 
domnul Streinu‑Cercel, oare de câte ori s‑o fi vaccinat? Vă 
garantez eu, niciodată! 

[ M‑am luat cu A/H1N1 şi n‑am scos o vorbă despre dra‑
gostea mioritică sau ziua în care – am auzit la radio şi TV – se 
iubeşte româneşte. Ne‑a tâmpit Valentine’s Day pe toţi! Ieri a 
fost Dragobetele, sărbătoare pe care io am descoperit‑o abia 
după ce fuseserăm invadaţi de bacteria amorului americănesc. 
E bine să te iubeşti şi să fii iubit(ă), dar noi deja dăm în ex‑
hibiţionism. 

[ Băieţii singuri, adică ăia care n‑au avut pe cine vrăji de 
Dragobete, trebuie să se fi consolat la o bere. La o Drago‑bere, 
lichidul care consumat în exces te amăgeşte cu năluci senzua‑
le. Atenţie, însă: evitaţi excesul de…  

[ Elena Udrea, o madam care s‑a implicat până la colier în 
festivitatea ataşamentului naţional pe bază de hormoni, susţi‑
ne că s‑ar muta la sat. „N‑aş avea nicio rezervă, dar mi‑e greu 
să aleg, că am văzut foarte multe locuri minunate”, a susurat 
ministra Turismului. Dar vai, Lois Vuitton lângă obiele şi băle‑
gar? Eu ştiu că veşnicia s‑a născut la sat, dar e plecată de mult 
la muncă, în Italia.     

[ Politica autohtonă n‑are numai circ, ci şi olecuţă de K1. 
Victor Ponta, cu câteva zile înainte de a ajunge preşedinte‑
le PSD, declara că a vrut să‑l snopească în bătaie pe Emil 
Boc. Afirmaţia sa virilă, chiar sălbatică, l‑a uns în fruntea so‑
cial‑democraţilor şi înţeleg că a fost strategică, dar nu ştiu 
unde ţinteşte mama lui Ponta. Distinsa femeie care i‑a dat 
naştere Micului Titulescu mărturiseşte că „pe Boc l‑aş fi bătut 
şi eu, dacă prindeam ocazia”! Să nu‑i dai pe mâna Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Copilului? Ce, Boc e‑al 
nimănui?

[ Dalai Lama şi‑a deschis cont pe Twitter. Vă mai spun o 
dată, dar în şoaptă: „Dalai Lama şi‑a deschis cont pe Twitter!” 
Sper să nu ne‑audă Boc şi să‑l pună pe Vlădescu să i‑l blo‑
cheze.

Drago‑bere

[

Fluviul creşte cu repeziciune 

Cod galben 
de PET‑uri pe Dunăre 

[ Nivelul ridicat 
ar putea afecta 

lucrările 
 de reparaţie a 

avariei canalului 
colector  

velul crescut al Dunării se adau‑
gă şi gunoaiele, se poate spune 
că, pe fluviu, primăvara nu este 
la fel de frumoasă ca iarna.

Dar dacă noi, privitorii, avem 
doar „prejudicii” de imagine, 
pentru alţii, nivelul crescut al 
Dunării chiar devine o problemă 
materială. De pildă, lucrările de 
reparaţie a avariei de pe Faleză, 

de la Elice, ar putea fi influenţate 
de creşterea nivelului Dunării. Şi 
acest lucru, deoarece canalul co‑
lector se varsă direct în Dunăre, 
iar când nivelul fluviului creşte, 
pe principiul vaselor comuni‑
cante, apa „urcă” şi în canal. Iar 
canalul este distrus pe jumătate, 
din cauza surpării de săptămâna 
trecută…      

De altfel, situaţia a fost sesiza‑
tă, ieri, şi de subprefecta Aurora 
Luchiniuc, prezentă la şedinţa 
comisiei de dialog social. Aceasta 
şi‑a manifestat îngrijorarea cu 
privire la avaria de la Elice, însă 
primarul Dumitru Nicolae a dat 
asigurări că lucrările de reparaţie 
se vor finaliza în termen de opt 
zile… 

Daruri pentru Haiti

Copii pentru copii

Pentru tăierea copacului, s‑au mobilizat forţe importante.

Tăieri şi plantări de primăvară 

Indiferenţa prinde rădăcini în oraş  
deşert vara: Eroilor. Vorbim de 
tronsonul cuprins între străzile 
Bălcescu  şi Traian, o porţiune pe 
care soarele te izbeşte nemilos în 
cap vara, din cauza lipsei arbori‑
lor. Ei bine, dacă până marţi mai 
era un arbore care să umbrească 
locul, acum nu mai este. Isprava 
de care pot fi mândri aparţine 
muncitorilor de la ADP, semn că 
tăierea arborelui a fost făcută 
cu „binecuvântarea” celor de la 
Primărie. 

Dezamăgiţi de faptul că în nici 
un astfel de caz nu se mai scan‑
dalizează nimeni, nu mai putem 
decât să urmărim cu interes pes‑
te câţi ani vor veni cei de la ADP 
să planteze un copăcel exact în 
locul masacrului. Ceea ce ar fi o 
adevărată minune… 

Aveţi dreptate, vă spun celor 
care cred că un copac şi mai ales 

unul bătrân reprezintă un peri‑
col în trafic şi nu numai: la o fur‑
tună, crengile uscate se pot rupe 
şi pot cădea pe maşini sau chiar 
oameni. 

De acord cu dumneavoas‑
tră, un pericol trebuie înlăturat. 
Însă povestea nu ar trebui să se 
termine aici. În locul copacului 
tăiat ar trebui să se planteze un 
alt copăcel, lucru la care ar trebui 
să vegheze şi Primăria, şi ADP, şi 
Garda de Mediu. Din nefericire 
însă, nici pe strada Gării, nici pe 
Domnească, nici pe Brăilei sau în 
alte locuri de unde au fost tăiaţi 
copaci uriaşi nu s‑a plantat nimic 
în loc. Doar indiferenţa, care, se 
vede treaba, a prins rădăcini pu‑
ternice în oraş… 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan
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